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“Tevyne”Bus|leista 
i Lietuvą

Gali Kilt Karas Balkanuose

Iš Susivienijimo Lietuviu Amerikoj Seimo
Išrinkta Visa Senoji Pildomoji Taryba

Sekamas S. L. A. Seimas bus Ghicagoje
Nobile Jau Išgelbėtas

„TĖVYNE” BUS ĮLEIS­
TA I LIETUVĄ.

Baltimore, Md., birž. 20. 
—SLA. Seimo sesijoje gau­
ta iš Lietuvos nuo p. B. 
Balučio, SLA. nario, svei­
kinimo telegrama, kurioje 
pranešama, kad „Tėvyne" 
bus įleista i Lietuvą. Besi­
lankant „Tėvynės” kores­
pondentui Lietuvos atstovy­
bėje Washing-tone, taip gi 
sužinota, kad šita žinia yra 
tikra, tai yra, kad „Tėvy­
nė” į Lietuvą bu§ įleidžia­
ma.

BALI KILT KARAS 
BALKANUOSE.

Belgradas, birž. 21.—Už­
mušus vieną parlamento na­
rį ir du sužeidus supurtė vi­
są Jugoslaviją. Po įvykio 
sekančia diena visi laikraš- 4. •.
čia i išleista juodais apva­
dais. Visur matyt gėdulos 
ženklai, pusmasty iškeltos 
vėliavos. Manoma, kad ši 
žmogžudystė galinti ba’srtis 
pilietiniu karu. Nerimas au­
ga veik visame krašte. Kai 
kur jau įvyko didelės de­
monstracijos. Demonstran­
tus puolė policija ir kelioli­
ka ją sužeidė.

NOBILE JAU IŠ­
GELBĖTAS.

Rome, birž. 25. — Šiaurės 
ašigalio ekspedicijos vadas 
gen. Nobile, kuris buvo pra­
puolęs su visa „Italia” or­
laivio įgula, pagaliau su­
rastas ir išgelbėtas. Jį sura­
do ir į civilizaciją sugrąži­
no norvegas lakūnas Einar- 
Paal Lundborg, kuris nu­
skridęs į vietą, kur genero­
las Nobile ir keletas ekspe­
dicijos nariu radosi, paėmė 
generolą ir su juo parskri­
do į civilizaciją ir kitas ek­
spedicijos narys Ceccioni. 
Tikima, kad ir visi kiti ek­
spedicijos nariai bus išgel­
bėti. Generolas Nobile 
sunkiai sužeistas.

DEMOKRATU KON­
VENCIJA.

Houston, Texas, birž. 25. 
— Šiomis dienomis čia ei­
na Demokratu Partijos 
konvencija, kur bus nomi­
nuotas Suvienytu Valstijų 
prezidentui kandidatas. Vi­
sų tikima, kad kandidatu į 
prezidentus Demokratų 
Partija nominuos New 
York’o valstijos gubernato­
rių Al Smith.

NUSIGINKLAVIMO 
KONFERENCIJA.

Varsa ra, birž. 25.—Šian­
dien čia prasidėjo dvide­
šimts šešta Tarptautinė 
Taikos Konferencija, ku­
rioje dalyvauja 200 delega­
tų, atstovaujančių keturias­
dešimtis tautų. Tarpe kitų 
dalyvauja šeši Suv. Valst. 
atstovai.

(Tęsinys).
Penkta Sesija (Birželio 20 d.).

Penkta sesija pradėta 10 vai. ryte, šioje sesijoje rapor­
tus išduoda Iždininkas, p. T. Paukštis, Iždo Globėją raportą 
perskaito Raginskas, ir Dr.-Kvotėjas Dr. E. G. Klimas. Iž­
dininkas savo raporte pasidžiaugia organizacijos finansiniu ki­
limu. Iždininko ir Iždo Globėjų raportai priimti be pastabų. 
Dr.-Kvotėjo raportas pusėtinai diskusuotas. Opozicija ypač 
prisikabina, kad prie organizacijos nepriimami kai kurie žmo­
nės vien tik todėl, kad jie yra skirtingų pažiūrų. Kalba kele­
tas kalbėtojų kaip iš vienos taip ir antros pusės. Dr.-Kvotėjas 
Dr. Klimas tinkamai į užmetimus atsako. Po ilgokų diskusi­
jų raportas priimtas didžiuma balsų.

Sekretorė paskelbia, kad Seime yra 330 delegatų, tų 
tarpe ir Pildomoji Taryba. Perskaityta visa eilė sveikinimų iš 
SLA. kuopų. įvairių organizacijų ir Lietuvos. Skaitoma laiš­
kas iš Lietuvos nuo SLA. nario B. Balučio. Oficialiai praneša, 
kad „Tėvynė” bus Lietuvon įleista. Šitą žinią delegatai pas­
veikina širdingu delnų plojimu.

šešta Sesija (Birželio 20 d.).
šešta sesija pradėta 2:15 po piet. Pirmu Klausimu — 

„Tėvynės” redaktoriaus raportas. „Tėvynės” redaktorius S. 
E. Vitaitis išduoda platų savo darbuotės raportą. Smulkiai at­
pasakoja kaip sunku redaktoriui turėti reikalus su 20,000 laik­
raščio savininkų — SLA. narių. Nusiskundžia, kad perdaug 
puolama kaip visa organizacija, taip ir organas pašalinių žmo­
nių, kurie suagituoja SLA. narius kaip prieš P. T„ taip ir 
organą. Redaktorius stengėsi organe apginti organizaciją nuo 
pašalinių politikų, šitai buvo jo pareiga. Dėjo pastangas pra­
vesti organe mintį, kad kodaugiau prie organizacijos jaunuo­
lių pritraukus. Ačiuoja visiems, kurie prisidėjo organą pada­
ryti tobulesniu laikraščiu.

Įnešus raportą priimti, kalba visa eilė delegatų. Opozi­
cija puola redaktorių buk už „pataikavimą tik vienai pusei.’' 
Ypač Siurba ir Bovinas išskaito ištisą eilę rašinių, kuriais „pa 
taikau j a” kai kurioms sriovėms. Bet tokius puolimus pozi­
cija randa neteisingais primetimais. Pozicija siūlo, kad jei 
buvo kokių priešais redaktorių skundų, tai jie reikėjo paduoti 
Skundų Komisijai, čia apie juos kalbėti ne vieta. Opozicija 
vis gi ginčinasi, kad redaktorius ne tik ką, bet net neduodąs 
SLA. reikalais organe vietos, kas žinoma, gryna netiesa. Kai 
kuriems pozicijos delegatams kalbant, opozicija sukelia obs­
trukcijas ir neduoda kalbėti. Redaktorius nuo opozicijos gau­
na visokių „komplimentų”, kurių musų organo redaktorius iš- 
tiesų neužsipelnė. „Veidmainių”, „begėdžių”, „politikierių” ir 
'visokių kitokių nestokavo iš opozicijos pusės. Vienok už „Tė­
vynės” redaktoriaus gerą darbuotę prie organo tinkamą kalbą 
pasakė Grigaitis. Jis įrodė, kad redaktoriaus pareiga buvo ap­
ginti organizaciją nuo puolikų. Taip vadinama opozicija ne tik 
pirm Seimo redaktorių šmeižė, bet ir į Seimą su šmeižtais at­
ėjo. Juokingiausia tai šitai, kad vienas opozicijos kalbėtojų 
sako, jog „Lietuvos žinios” ir Rusija taip gi esančios frakci­
jos. Pirmą tų „frakcijų” organas neigia, antrą giria. Išsi­
kalbėjus opozicijai labai tinkamą kalbą pasakė adv. K. Gugis. 
Jis pareiškė, kad jei nariai laikraščio turiniu žingeidauja, tai 
Įrodo, kad laikraštis žingeidus ir turiningas. Jis pasakė: 
„Kryžiavojate Vitaitį, bet didis žmogus jau senai nukryžia- 
votas.”

Į visus užmetimus rimtai ir atatinkamai atsakė redakto­
rius S. E. Vitaitis. Kuomet parodė delegatams, kad ir dabar 
net patį Seimą opozicijos laikraščiai šmeižia (mat „Laisvė” 
labai negražiai ir įžeidžiančiai Seimą, SLA. prezidentą ir dele­
gatus A. Bimbos straipsniu apšmeižė). Opozicija kiek nurimo. 
Balsuojant už raporto priėmimą, didžiuma (176 prieš 128 bal­
sais) priimtas.

Priėmus redaktoriaus raportą, sekė Įstatų Komisijos ra­
portas. Klausta kodėl konstitucija laiku nepagaminta. Jur­
gelionis atsakė, kad tai įvyko iš jo kaltės, nes neturėjo ga­
nėtinai laiko konstituciją spaudai prirengti. Už raporto pri­
ėmimą ir nepriėmimą kalba visa eilė kalbėtojų. Opozicija siū­
lo tiesiog raportą atmesti. Niekina komisiją už neatlikimą 
darbo. Pozicijai kalbant, kai kurie įkaitę opozicijos delegatai 
sukelia obstrukcijas Nurimus ir išsikalbėjus — raportas pri­
imtas didžiuma (165 prieš 132) balsų.

Kontrolės Komisijos raportą perskaitė vienas šios komi­
sijos narių, A. Mikalauskas. Be diskusijų, priimtas vienbalsiai.

Skundų ir Apeliacijų Komisijos raportą skaito tos komisi­
jos pirmininkas F. živatas. Raportas smulkmeniškas. Jame 
nurodoma, kaip kai kurie skundžiamieji nariai nenorėjo su šia 
komisija turėti reikalo ir iš komisijos tik juokus dariusi. To­
kiais įvardija Dr. Graičiuną ir V. Andriulį. Su jais, anot ži 
vato, žmoniškai nebuvo galima susikalbėti. Ypatingai su Dr. 
Graičiunu. šis žmogus vieton ką nors atsakyti į paklausimus, 
prisiųsdavęs glėbius iškarpų iš komunistinės spaudos ir jei dar 
kartą jam parašai, tai jis prisiunčia pundą kom. laikraščių. 
Keletas skundų ištirta, kiti palikta, nes nebuvo galima tai pa­
daryti. Raportas priimtas didžiuma balsų.

Septinta Sesija (Birželio 21 d.).
Septintoj sesijoj, kuri prasidėjo 9:25 vai. ryte, po vardo- 

šaukio ir priėmus praeitų dviejų sesijų raportus, skaitytas Ap­
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švietus Komisijos raportas. Skaitė šios komisijos narys J. O. 
Sirvydas. Raportas trumpas, bet nuoseklus. Jame atpasako­
ta SLA. narių stovis apšvietoje. Sakoma, kad SLA. nariai 
apšvietoje stovi augštai. Nemokančių skaityti bei rašyti yra 
visai mažas nuošimtis. Raporte nusakoma, kodėl „Tėvynė” 
turėjo susirėmimų su komunistine spauda. Giria jos turini 
link Lietuvos. Atpasakoja, ką ši komisija neveikusi laike sa­
vo darbuotės. Siūlo keletą rimtų sumanymų ateities darbuo­
tei. Raportą perskaičius kįla diskusijos. Opozicija Apšvietos 
Komisiją puola tais pačiais argumentais, kaip ir organo re­
daktorių. Kalba keletas kalbėtojų kaip iš vienos taip ir kitos 
pusės. Pažymėtina laimė, kad opozicija obstrukcijų nesukelia ir 
galop raportas priimtas didžiuma balsų.

Labdarybės Komisijos raportą skaito šios komisijos narė 
p-lė P. Jurgeliutė. Raportas pilnas ir gerai prirengtas. Lab­
darybės fonde, pagal raportą, yra dar $20,000. Raportas pri­
imtas vienbalsiai.

Prezidentas paskelbia, kad įvairioms komisijoms skirti ko- 
misijon skiria šiuos delegatus: J. Grinių, Dr. Viniką ir Mic­
kevičių. Opozicijos vardu Milius reikalauja, kad į šią komisi­
ją butų paskirtas vienas iš trečdalio opozicijos delegatų. Prezi­
dentas pasilaiko savo pirmojo patvarkymo.

Skaitoma visa eilė sveikinimo laiškų. (Laiškus, bent įdo­
mesnius, paskelbsime sekančiuose „Tėvynės” numeriuose; šia­
me numery stoka vietos). Skiriama dešimčiai minučių per­
trauka.

Po pertraukos šaukiama Finansų Komisiją išduoti rapor­
tą. šiai nepasirodžius. Dr. I. Bronušas perskaito trumpą, bet 
nuoseklų Sveikatos Komisijos raportą. Raportas priimtas 
vienbalsiai.

Įstatų Komisija imasi įnešimų skaitymo. Vitaitis mano, 
kad įnešimai, kurie liečia konstituciją, nebūtų skaityta, nes 
konstitucijos šiame Seime nebus galima priimti. Vitaičio nuo­
mone butų gerai, kad šiuo reikalu butų patiekta rezoliucija. 
Su tuo sutinkama.

Einama prie įnešimų skaitymo, šioje sesijoje priimama 
visa eilė įnešimų.

Aštunta Sesija (Birželio 21 d.).
Aštunta sesija prasideda 2:15 po piet. Visi delegatai pa­

siskaitę „Laisvės” reporterio A. Bimbos ir tūlo delegato apra­
šymus „Laisvėje” kur negražiai kalbama apie SLA. prezidentą, 
Seimo eigą irttt. Delegatai tuo. atsiprašant, aprašymu pasipik­
tina. Sesijai prasidėjus A. Žukas pasiprašo balso ir pareiš­
kia, kad jis turįs ką tokio nepaprasto pranešti. Bando skaity­
ti „Laisvėje” tilpusį aprašymą. Dar nepradėjus skaityti, vien 
suminėjus, kad čia negražiai apie Seimą rašoma, opozicija, 
kaip jau ir priprasta kiekviename jai nepatinkame klausime, 
sukelia obstrukcijas. Iš opozicijos girdisi visa eilė dar smar­
kesnių kaip prezidento, taip ir delegatų žeidžiančių „kompli­
mentų”. Per didelį trukšmą girdisi, kad tai kas apie preziden­
tą pasakyta esanti tikra tiesa. Riksmas ir šukavimas iš opo­
zicijos sudaro tikrą „kačių muziką”. Kiek aprimus, A. B. 
Strimaitis duoda įnešimą, kad „Laisvės” reporterį A. Bimbą iš­
mesti iš Seimo už tai, kad jis neteisingai Seimo eigą apraši­
nėja ir įžeidžia prezidentą bei jam nepatinkamą Seime pozi­
ciją. Gavus šiam įnešimui parėmimą, opozicija sustoja, ke­
lia nepakenčiamas obstrukcijas. Trukšmas tęsėsi nemažiau 
dvidešimties minučių. Kai kurie opozicijos delegatai sako, 
kad ir „Vienybė” neteisingai Seimą aprašiusi; esą ten rašoma, 
kad komunistai atvažiavę į Seimą pasiimti Susivienijimo mi- 
lioną dolerių. Girdisi balsai, kad jei norima mesti Bimbą, tai 
turi but pašalintas ir „V,” reporteris. Norima leisti balsavi­
mui Bimbą išmesti, bet obstrukcijos tokios didelės ir tokie 
riksmai girdisi iš neramiosios opozicijos, kad ją norint suval­
dyti but reikėję prievartos — policijos. Idant priėjus prie 
tvarkos, prezidentas taria žodį. Pasako geroką pamoką opo­
zicijai. Jis pasisako, kad pirmininko galės šiame Seime ne­
naudoja ir vargiai benaudos. Mano, kad butų gerai, idant ši­
tą incidentą perdavus Skundų Komisijai, ir kaip ji išspręs, taip 
ir bus pasielgta. Bet opozicija vėl ant kojų. Jai ir tas nepa­
tinka. Iš to galima daryti išvada, kad opozicija užtaria tik 
tuos, kurie niekina visą Seimo eigą, biauroja išrinktą ir orga­
nizacijai širdingai dirbusį prezidentą ir nepatinkamus žmones. 
Reikia pastebėti dar ir tai, kad kai kurie delegatai, pavyzdžiui 
Jeskevičiutė (Bimbos išmetimo klausimui einant) prisikabina 
prie Vitaičio, buk jis sakęs, kad „šiur bolševikai atvažiavę į 
Seimą milioną dolerių pasiimti.” Ji ir keletas kitų reikalauja, 
kad Vitaitis savo išsireiškimą atšauktų. Bet, kadangi šitas 
jos užmetimas buvo nieku kitu, kaip tik prasimanymu, Vitai 
tis nerado reikalo jo atšaukti, šitą prasimanymą paskelbus, 
sesijoje vėl sukelta trukšmas. Vėl sukauta visokiais epitetais. 
Bimbos išmetimo reikalas paduota Skundų Komisijai. Prieina­
ma tvarkos ir svarstoma visa eilė įnešimų.

Kadangi „Tėvynėje” tilps visi tarimai, čia miniu tik du. 
Vienas, kur liečiama jaunimas, tai yra, kad jaunuolis sulaukęs 
18 metų amžiaus, gali persikelti, nustatyta tvarka, į suaugu­
sių skyriaus bile laipsnį apsaugos ir pašalpos be .'nokėjimo 
įstojimo mokesties. Antras Įnešimas, kuris skamba sekamai: 
„Užgirti Pildomosios Tarybos žingsnius padarytus kuopų per­
organizavimo klausimais, kur buvo ar yra reikalas.”

Pirmas įnešimas perėjo su mažomis diskusijomis. Antras 
klausimas pasirodė bene svarbiausiu visų įnešimų. Diskusijos 
buvo karštos. Pozicijos nuomone skyrimas kuopų buvo ir yra 
reikalingas. Kuriose kuopose buvo nesusipratimai arba parti­
niai ginčai, jose negalima buvo sugyventi ir kas nors 
naudingo veikti. Perskyras gi kuopas, dabar jose gyvuo­
ja tikras fraternalizmas, tvarka ir broliškumas. Ypatingai 
adv. Urikas nurodo, kad jei yra reikalo daryti kai kuriose kuo­
pose operacija, ją reikia padalyti. Opozicija nurodo kuopų 
skaldyme nelabą organizacijai, nors ištiesų taip nėra. Visi

SLA. nariai žino, kad kur kuopos perskirta, jos gražiai gyvuo­
ja. Todėl opozicija kalbėjo gal tik nekaltu apsimetimu, po ku­
riuo matėsi ne širdingas, bet kerštas prieš Pildomąją Tarybą.

Minimas įnešimas didžiuma (182 prieš 138) balsų perėjo, 
šioje sesijoje baigta visi įnešimai. Skaityta visa eilė pa­

sveikinimų nuo SLA. kuopų ir šiaip kilnesnių žmonių.

Derinta Sesija (Birželio 22 d.).
Devinta sesija prasidėjo Pildomosios Tarybos rinkimu. 

Prezidentui St. Gegužiui paskelbus, kad einame prie Pildomo­
sios Tarybos rinkimų ir Sekretorei Jurgeliutei perskaičius no­
minacijų (kurias mes paprastai vadiname balsavimu) pasek­
mes, Overaitis duoda įnešimą rinkti Pildomąją Tarybą. Su­
manoma, kad Pildomoji Taryba rinkus be apkalbėjimo; opo­
zicijos delegatas šalaviejus į ieša, apkalbėti, vienok sutinkama 
Pildomąją Tarybą rinkti be apkalbėjimo. Balsuojama viešai, 
rankų pakėlimu.

Seimą vesti paprašoma delegatą A. Mikalauską. Renkama 
Pild. Taryba.

Pildomojon Tarybon išrenkama šie kandidatai: Prez. St. 
Gegužis, Vice-Prez. V. Kamarauskas, Sekretore P. Jurgeliutė, 
Iždininku T. Paukštis, Iždo Globėjais: J. M. Danielius ir A. Ra­
ginskas, Dr.-Kvotėju E. G. Klimas.

Visi išrinktieji Tarybos nariai taria širdingą ačiū už iš­
rinkimą ir*pasižada darbuotis organizacijos labui.

Išrinkus Pildomąją Tarybą seka organo „Tėvynės” redak­
toriaus rinkimas. Apšvietos Komisija perstato tris kandida­
tus: S. E. Vitaitį, Juozą Glovecką ir Julių Švitrą. Redaktorius 
išrinktas S. E. Vitaitis. Opozicija gauna visai mažą balsų da­
lį. Redaktorius taria keletą žodžių ir pasižada organizacijai 
širdingai darbuotis.

Įvairių Komisijų Rinkimo Komi J ja paskelbia vardus tų 
SLA. narių, kurie skiriama Į Įvairias komisijas. (Tilps seka­
muose „Tėvynės” numeriuose).

Visos komisijos užgirta didžiuma balsų.
Pirmininkas pageidauja, kad balsų skaitymo komisiją pa­

sirašytų to tam tikra dokumentu, kad jie balsus skaitė teisin­
gai. Pozicijos delegatai balsų skaitytojai sutinka, opozicijos 
atsisako. Daugelis delegatų tokiu opozicijos pasielgimu nepa­
sitenkina.

Skaitoma Seimui pasveikinimai ir tuo baigiama devintoji 
sesija.

Dešimta Sesija (Birželio 22 d.).
Eina Seimo Komisijų raportai. Spaudos Komisijos var­

du J. O. Sirvydas praneša, kad jiems teko su vietinės spaudos 
atstovais kalbėtis, paduota atatinkamų informacijų apie Susi­
vienijimą. Vietiniuose laikraščiuose jau tilpo vienas-kitas a- 
pie Seimą aprašymas. Plačiau apie Susivienijimą ir Seimą 
vietinių laikraščių atstovai pasižadėjo parašyti sekamo sekma­
dienio laidoje.

Rezoliucijų komisija perskaito visą eilę rezoliucijų. (Jos 
telpa pabaigoje šio aprašymo). Visos rezoliucijos, išskyrus 
Lietuvos reikalų ir P. T. užtarimo rezoliucijas, priimta vienbal­
siai. Lietuvos reikalu rezoliucijų komsiija nesusitaikė, todėl 
dalis komisijos (Bagočius ir Grigaitis) pateikė vienokio turi­
nio rezoliuciją, o Jeskevičiutė — kitokio. Po karštų diskusijų 
— Bagočiaus-Grigaičio rezoliucija didžiuma balsų priimta.

Tarp minimų rezoliucijų patiekta rezoliucija užtarianti 
Pildomąją Tarybą ir organo redaktorių. Rezoliucija paga­
minta tik dviejų komisijos narių; opozicijon įeinanti rezoliu­
cijų komisijon narė p-lė Jeskevičiutė prie minimos rezoliucijos 
ruošimo neprisidėjo ir buvo priešinga. Taip paaiškino rezoliu­
cijų komisijos narys adv. Bagočius. Skaitoma rezoliucija 
(telpa kitoje vietoje). Už rezoliuciją kalbą p. P. Grigaitis. Vos 
pradėjus kalbėti opozicijoje kįlo obstrukcijos. Ir vienu ir kitu 
atveju bandoma kalbėti — obstrukcijos nesiliauja. Iš šūkau­
jančių opozicijos delegatų girdisi nepasitenkinimas, kad rezo­
liucijoje „koliojamasi”. Mat, ten įdėta žodis „demagogai”. 
Kad opozicijai rezoliucija galėje netikti, aiškus dalykas, nes 
ja užgiriama tuos žmones, prieš kuriuos ji visą laiką buvo nu­
sistačiusi, vienok reikia opoziciją dar kartą papeikti už bega­
lo nerimtą trukšmavimą ir obstrukcijų kėlimą, nes sukeltose 
obstrukcijose taip pasikoliota Pildomąją Tarybą ir rezoliucijos 
gamintojus, kad ne visi koliojimosi žodžiai butų galima spau­
doje vartoti.

Pirmininkas apgailauja padėtį ir prašo, kad opozicija bent 
duotų plačiau reikalą paaiškinti. Klausia, ar obstrukcija bus 
traukiama ir toliau, ar bus duota progos rezoliuciją nuosekliai 
apkalbėti ir priimti ar atmesti. Opozicija kiek nurimsta. Gri­
gaitis kalba toliau. Apgina rezoliuciją ir aiškina, kad „demo- 
gogais” delegatų nevadinęs; tuo žodžiu rez. vadinta tuos, ku­
rie dirba išlaukiniai priešai musų organizaciją. Vėl obstruci- 
jos. Nurimus, kalba pozicijos ir opozicijos delegatai. Leid­
žiama balsavimui, bet opozicija vėl sukelia obstrukciją ir ne­
prileidžia prie balsavimų. Opozicija siūlo rezoliuciją mesti nuo 
stalo, ją pasidėti į kišenę, ir tt. Pozicija siūlo rezoliuciją kiek 
pataisyti, bet nieko negelbsti. Prezidentas skelbia balsavimus. 
Opozicija sustoja. Sustoja ir pozicija ir tuo budu skelbiama, 
kad rezoliucija priimta, nes — nepaisant obstrukcijų — žino­
ma, kad rezoliucija but buvus nubalsuota. Kįla begalinio 
trakšmo. Nematydamas išeigos pirmininkas skelbia petrau- 
ką.

Po pertraukos šaukiama Tautiškų Centų Komisija. Opo­
zicija vėl pakelia klausimą link minimos rezoliucijos. Pirmi­
ninkas skelbia, kad rezoliucija faktinai priimta. Opozicija ne­
pasitenkinus. Pirmininkas sumano rezoliuciją leisti vardošau- 
kio balsavimui. Opozicija ir su tuo nesutinka. Sesijoje pasi­
daro įtempto ūpo, kuomet pirmininkas pareiškia, kad jei ne­
leisti rezoliuciją dar kartą nubalsuoti, bus eita prie Seimo 

(Tąsa ant 8-to pusi.).
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,
307 W. 30th St., New York City.

Vist raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriam® 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
LIETUVOS GYVE-

dybės. Atskiroms piliečių 
grupėms įkurti visuomeni­
nes kapines, kuriose galėtų 
rasti vietą kiekvienas miręs 
žmogus, stačiai yra neįma­
noma. Todėl tuo svarbiu 
ir būtinu reikalu privalo 
pasirūpinti apskričių ir 
miestu savivaldybės. Tain 
gi ir centro valdžios pareiga 
pagelbėti šitokias kapines 
įkurti. Centro valdžia gali 
pagelbėti žemės reforma ei­
nant ir paskiriant tokioms 

; visuomeninėms kapinėms 
I žemę. Miestų ir apskričių 
savivaldybių pareiga sura­
sti lėšų tokių kapinių įkūri­
mui ir jų prižiūrėjimui.

Pasakyk kultūringam a- 
merikonui ar kitos tautos

NIMO TRUKUMAI.
Netenka perdaug stebėtis, 

kad Lietuvos gyvenime nuo­
latos iškįla aikštėn svarbių 
trukumu, nes dešimties me- 
tų nepriklausomo gyvenimo 
laikotarpiu negalima visko 
tobulai sutvarkyti. Dešimts 
metų valstybės gyvenime 
reiškia mažiau, negu atski­
ro žmogaus gyvenime viena 
diena.

Tačiau vienas gana svar­
bus trukumas iki šiol jau
reikėjo papildyti Lietuvos 
gyvenime. Jau keli gana 
reikšmingi atsitikimai buvo, 
kurie kiekvienam galėjo aiš­
kiai parodyti, kad šitas tru­
kumas reikia kuogreičiau- 
siai papildyti.

Čionai kalbame apie tru­
kumą. Lietuvoje visuomeni­
nių kapinių. Kiekviena kul­
tūringa tauta savo numirė­
liams turi pagarbos vietą — 
kapus. Lietuvoje, kuri yra 
didelėje didžiumoje Rymo 
katalikų bažnyčios įtakoje 
lietuviai kitokių kapinių ne­
turi, apart katalikiškų. Štai 
pasimirė šviesios atminties 
Liudvika Šliūpienė. Pati­
riame iš D-ro Šliupo laiško 
tilpusiu „Vienybėje”, kad 
velionė nerado vietos lietu­
vių kapinėse. Pats D-ras 
Šliupas tarpe kito pareiš­
kia: „Jeigu vokiečiai butu 
nepriėmę, bučiau kreipęsis 
į pravoslavus, ar mohoine- 
donus...” Vadinasi, velionę 
Šliūpienę teko laidoti vo­
kiečių kapuose. Tas pats 
buvo ir su amerikiečiu ve­
lioniu Marium — jis pri­
sėjo gabenti net į Klaipėdos 
kraštą. Buvo ir daugiau 
panašių atsitikimų su miru­
siais Lietuvos žmonėmis, 
kurie gyvais būdami nebuvo 
praktikuojančiais Romos 
katalikais.

Tai yra nenormalus ir 
net pažeminantis laisvai 
protaujančio žmogaus garbę 
trukumas Lietuvos gyveni-

žmogui, kad Lietuvoje nėra 
net visuomeninių kapinių, 
tai tik pasijuoks. Visam 
kultūringam pasauly tokios 
kapinės — garbinga vieta 
amžinam atsilsiui įnirusiems 
piliečiams yra ir Lietuvoje 
tas turi būti neatidėliojant 
įkurta, nes kitaip kultūrin­
gas pasaulis neskaitys musų 
senosios tėvynės kulturingu 
kraštu.

moterų išnaudoji­
mas INDUSTRIJOJ.

Beabejonės niekas nedrįs 
užginčyti, kad Jungtinėse 
Amerikos Valstijose indus­
trijoje ir pramonės įstaigo­
se moterys yra nežmoniškai 
išnaudojamos. Nekurios 
valstijos turi išleidę įstaty­
mus, nustatančius moterims 
dienos darbo ilgumą. Ta­
čiau yra nemaža ir tokių 
valstijų, kur nėra nei šito 
būtino sureguliavimo mote­
tų darbui. Jos laikomos 
prie darbo tiek, kiek tik 
darbdavys nori ir jų mokes­
tis visuomet yra mažesne, 
negu vvrų.

Iš vienos pusės gera, kuo­
met pilna autonomija palie­
kama atskiroms musų val­
stybės valstijoms. Tačiau 
iš kitos pusės bloga, kuomet 
tokia autonomija leidžia vi­
same gyvenime nevienodus 
įstatymus turėti. Kuomet 
nėra federalio įstatymo net 
pačius pamatinius gyveni­
mo reikalus tvarkančio, 
tai įvairiose gyvenimo sri­
tyse turime tikrą anarchiją. 
Pavyzdžiu Jungt. Valstijo­
se neturime vienodos mo­
kyklų sistemos, nes kiekvie­
na valstija sau skirtingus 
įstatymus gamina. Neturi­
me vienodų industriją, pra­
monę reguliuojančių įstaty­
mų, nes ir tas atskirų val­
stijų įstatymų jurisdikcijai 
pavesta. Neturime vienodų 
vaikų darbą reguliuojančių 
įstatymų, nes vienose valsti­
jose jaunuoliai gali pradėti

stybės gyventojai gyvena 
skirtingose sąlygose net į- 
statymų sritį paėmus.

Tai yra baisus neregulia­
rumas ir tas turi būti sut­
varkyta. Kiekvienas pilie­
tis turi atkreipti į tai domės 
ir statyti reikalavimus jo 
remiamiems kandidatams ir 
įstatimdavystės vietas, kad 
butų pravesta federaliai į- 
statymai bendrais visam 
kraštui klausimais ir reika­
lais. Svarbiausiai turi bu-i 
t i federaliu įstatymu nusta­
tyta darbo dienos ilgumas 
industrijoje ir pramonėje, 
kad darbdavys neturėtų tei­
sės darbininką versti ilges­
nes valandas dirbt už tą pa­
čią mokestį. Moterims, dir­
bančioms industrijoj ir pra­
monės įstaigose turėtų būti 
net uždrausta dirbti ilges­
nius valandas, negu įstaty­
mas numato, nes moteris 
yra silpnesnė fiziškai už vy­
rą ir nuolatinės perilgos 
darbo valandos atsiliepia į 
jos sveikatą. Jokiu atsiti­
kimu neturi būti leista dirbt 
moterims ilgiau, kaip 44 
valandų savaitė. Taipgi 
reikalinga įstatymu nusta­
tyti moterims minimum al­
ga už jų darbą. Žinoma, 
nustatymas minimum algos 
atsižvelgiant į pragyvenimo 
brangumą reikalinga įvesti 
visiems industrijoje ir pra­
monėje dirbantiems darbi­
ninkams, bet pirmiausiai 
reikia tokiu įstatymu aprū­
pinti nors moterys, kurios 
kaipo mažiau organizuotos 
yra daugiau išnaudojamos. 
Vaikų darbas, kaipo sam­
dinių industrijoje ir pra­
monėje, turi būti visai pa­
naikintas bent iki jaunuolis 
nesulaukia 16 metų am­
žiaus.

Bent tiek sureguliavus fe- 
deraliais įstatymais indus­
trijos ir pramonės darbinin­
kų padėtį, jau butų daug 
pasiekta. Ir šito reikalauti 
privalo kiekvienas šviesus

nenorėjo ar negalėjo grįžti 
į savo gimtinį kraštą.

Tačiau šitas Imigracijos 
suvaržymo įstatymo netiks­
lumas tapo prašalintas. 
Kongresas prieš išsiskirs- 
tant atostogų pakeitė mini­
mą įstatymą ta prasme, kad 
patvarkoma duoti vizas 
skirtos valstybei kvotos iki 
50 nuošimčių Amerikos pi­
liečių tėvams, motinoms, 
žmonoms ir vyrams, kurie 
yra 21 metų ar senesnio am­
žiaus Ir agrikulturinių dar­
bininkų šeimynoms. Liku- 
sis 50 nuošimtis kvotos skir­
ti pirmiausiai nevedusiems 
ir neturintiems 21 metų am­
žiaus vaikams ir žmonoms 
nepiliečių imigrantų. Ta­
čiau šitas įstatymo pertaisy­
mas nepaliuosuoja nei vie­
no nuo visų kitų imigraci­
jos įstatymo patvarkymų, 
kaip tai sveikatos žvilgsniu 
ir kitais. Tik duodama pir- 
įnybė Amerikos piliečių ir 
nepUiečių imigrantų gimi­
nėms atvykti Amerikon, jei 
jie yra tinkami sulig visų 
kitų įstatymo reikalavimų 
įleisti Amerikon.

Visgi anksčiau ar vėliau 
žmoniškumas ir rimtas įsta­
tymo pasekmių svarstymas 
painia viršų ir ant griežtos 
įstatimdavių sąmonės. Nė­
ra abejonės, kad laikas įro­
dys ir daugiau netikslumų 
imigracijos suvaržymo į- 
statyme ir su laiku bus pra­
šalinti ir tie netikslumai. 
Šaltas ir nuoširdus dalykų 
svarstymas ir grieščiausį 
priveda prie teigiamų ir vi­
sapusiai naudingų išvadų.

šio krašto pilietis, nes kiek­
vienas norintis dirbti žmo­
gus turi teisę turėti darbą 
ir dirbantis turi teisę bent 
pakenčiamas gyvenimo są­
lygas turėti.

PERTAISYTAS
IMIGRACIJOS 
ĮSTATYMAS.

Pagaliau ir musų Kon­
gresas susiprato, kad imi­
gracijos suvaržymo įstaty­
mas yra neteisingas ir neto­
bulas, kuomet amžinai per­
skiria šeimynas. Iki šiol į- 
statymas nenumatė paleng­
vinimų Jungtinių Valstijų 
gyventojams nepiliečiams 
atsigabenti Amerikon net 
savo žmonas ir vaikus. To­

įvairios Pastabos
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ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrin veda D R S. B IE ŽIS,

D 2201 W. 22-nd St, Chicago, Ill. Q
o o

Visus šiam skyriui skinamus rasinius reikia 
siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pa­
žymėtu antrašu.
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MEDICINOS MOKSLAS IR ŽMONIŲ 

SVEIKATINGUMAS.

Vatikanas Nugalėtas 
Meksikoje.

Pranešimai skelbia, kad pa­
ties Vatikano iniciatyva ieško­
ma susipratimo ir susitarimo 
tarpe Meksikos valdžios ir Ry­
mo katalikų bažnyčios. Mato-

Rašo Dr. S. Biežis.

gali mokyklą lankyti ir atsidėjęs studi­
juoti. Lietuvių literatūra šiuo reikalu nė­
ra jau taip turtinga, bet šiandien jąja ga­
lime pasitenkinti. Tik reikia ją skaityti 
liuoslaikiu ir net atsidėjus gerokai pastu- 
diuoti. Štai nekurios tinkamos knygos: 
Daktaro Kaškiaučiaus „Darbininkų Svei­
kata”, Dr. Karaliaus „Lyties Mokslas”, 
Dr. Graičuno „Sveikata” ir pastarojo ke­
letas mažesnių brošurėlim taipgi Šerno 
„Higiena”, nors jau truputį senoka, bet

(Tąsa)
Kaip Galinia Pagerinti Savo

S veikatingumą.
I

Iš pirmesnių straipsnių patyrėme, ■ 
kad medicinos mokslas yra jau tiek daug 1 
nuveikęs, jog, aplamai sakant, žmonijos į 
sveikata turėtų būti ant labai augšto laip­
snio. Iš kitos pusės tolygiai matėme, kad 
skaičius susirgimų ir mirčių perdaug di­
delis palyginus su šiandieniniu žinojimu. 
Taigi proporcija netiksli, balansas pasy-j 
vus. Taipgi trumpai perbėgome priešas-1 
tis, kurių pašalinimui reikėtų veik visas 
gyvenimas iš pamatų pertvarkyti, kas irgi 
neįveikiama praktišku keliu trumpoj atei- 
ty-

Neatsižvelgiant į tą visą kiekvienas 
beveik be išimties turi šiek tiek galimybių 
bei progų pagerinti savo sveikatą: mažiau 
sirgti ir ilgiau gyventi. Visi labai gerai 
žinome sekamą priežodį: Jei norima ko i- 
sigyti, reikia už tai dirbti. Šis posakis 
gražiai tinka kalbamu reikalu. Čia trum­
pai perbėgsime tas priemones, kuriomis 
pasinaudojant kad ir biednas ir neturtin­
gas gali savo sveikatingumą žymiai pato­
bulinti.

Asmuo naudodamas bile kokią sudėti­
ną mekanišką mašineriją negali tikėtis, 
kad ji ilgai jam tarnautų nieko nežinoda­
mas apie jos sudėjimą ir veikimą ir taipgi 
neprižiūrėdamas jos tinkamai. Tas pats 
ir su žmogaus kunu, kuris yra labiau kom­
plikuotas, negu bile mašina. Taigi pir­
miausia, kiekvienas turėtų kad ir paviršu­
tinai susipažinti su savimi, t. y. žinoti iš 
ko jo kūnas sudėtas, kokias veikmes atlie­
ka atskiri organai, kiek jėgos turi, kas 
yra gera ir kas žalinga (organams). Kad 
ir truputį šitokių žinių turėdams, asmuo 
gali labai dažnai teisingai vaduotis, nes pa­
jėgs atskirti gerą nuo blogo, kas dažnai 
reikš apsisaugojimą nuo ligų ir tuo pačiu 
tarpu bus tiesioginis faktoris pailginti

mai Vatikano diplomatai pama­
tė, kad jų politinis užsispyri­
mas Meksikoje nugalėtas, nes 
jiems nepavyko išvystyti pilieti­
nio karo iki tokio laipsnio, kad 
privertus Meksikos valdžią nu­
silenkti Vatikano užmačioms. 
Buvo manyta, kad kils milži­
niškas pilietinis karas ir to­
kiam atsitikime Vatikanas iš­
eis laimėtoju. Bet pasirodžius, 
kad Meksikos gyventojų didžiu­
ma jau moka tinkamai atskir­
ti valtsybės reikalus nuo baž­
nyčios, Vatikanas galutinai įsi­
tikino, kad jo užtaisytas suvis 
neišdegs ir todėl nusileido ir 
pradėjo ieškoti susipratimo su 
Meksikos valdžia. Juo greičiau 
tokis susipratimas bus pasiek­
tas, juo geriau bus ir pačiai 
Meksikai ir jos žmonėms ir net 
Rymo katalikų bažnyčiai.

me. Katalikų kapinės ne­
praktikuojantiems katali­
kybės žmonėms yra vieta 
„už tvoros”, taip vadinama 
„ne šventa vieta”. Tačiau 
nei vienas save gerbiantis 
žmogus amžinam atsilsiui 
nenori šion pažeminimo vie­
ton patekti. Ir todėl lais­
vai protaujantieji Lietuvos 
žmonės priversti ieškoti 
vietos vokiečių, provoslavų 
ar mohomedonų kapinėse.

Valstybės įstatymais pri­
versti by kurią tikybą, kad 
priimtų kitos tikybos ar vi­
sai netikintį žmogų į savo 
kapines, vargu butų galima. 
Visose kultūringose pasau­
lio valstybėse šituo žvilgs­
niu tikyboms suteikiami 
laisvė. Kitaip pasielgti ir 
Lietuva negali.

Šitą trukumą Lietuvos 
gyvenime gali papildyti 
miestų ir apskričių savival-

dirbt jaunesnio amžiaus su­
laukę, kitose senesnio, o tū­
lose valstijose jokių įstaty­
mų tuo žvilgsniu nėra ir kū­
dikius nuo 7 metų amžiaus 
kamuoja industrijoje ir pra 
monės įstaigose. Tas pat5 
yra ir su moterų darbo sure­
guliavimu. Vienose valsti­
jose moterims darbo diena 
nustatyta iki 8 valandų ir 
darbdavys net negali reika­
lauti iš moters, kad ji ilgiau 
dirbtų net ir su jos pačios 
sutikimu. Darbo inspekto­
riai suradę, kad dirbtuvėje 
ar pramonės įstaigoje lei­
džiama moterei dirbti ilgiau 
8 valandų į dieną, darbda­
vys yra baudžiamas. Tačiau 
kitose valstijose įstatymai 
leidžia moterims dirbti iki
10 valandų į dieną ir ilgiau. 
Yra valstijų, kur net jokiu 
įstatymo šituo žvilgsniu nė­
ra. Vadinasi, tos pačios vai | tis

kiu budu daugelis šeimynų 
buvo perskirta ilgiems me­
tams, o kitos net ir amžinai. 
Pavyzdžiu, tikrinama, kad 
Lietuvoje yra padavusių 
aplikacijas del vizų norin­
čių įvažiuoti Amerikon Lie­
tuvos piliečių tiek, kad ei­
nant dabartine kvota Lietu­
vai paskutinių eilė del vi­
zų prieitų tik už 20 metų ir 
ilgiau. Todėl jei sulig kvo­
tos atvykęs Amerikon vy­
ras norėtų atsiimti ir savo 
žmoną ir vaikus, tai butų 
reikėję laukti suvirs 20 
metų laiko iki jų eilė butų 
priėjus leidimui — vizai iš­
duoti. O palikusieji Lietu­
voje žmonas ir vaikus sve­
timšaliai nebuvo prileidžia­
mi prie pilietybės gavimo. 
Ir tokiu budu buvo perski­
riamos šeimynos ilgiems 
metams laiko, jei gyvenan- 

Amerikoje svetimšalis

------o-----
Policija Tvarko SLA. Kuopos 

Išvažiavimą.
SLA 83 kp., Brooklyn, N. Y., 

birželio 3 d. buvo surengusi 
antrą savo išvažiavimą. „Vie­
nybė” praneša ir buvusieji ta 
me išvažiavime pasakoja, kad 
laike programo, kuris susidėjo 
iš kalbų, nei puse žodžio nepri­
siminta apie Susivienijimą. Už- 
tad rengėjai pasikvietė už kri­
minalius Pildomosios Tarybos 
šmeižtus iš Susivienijimo iš­
mestą p. Bimbą, kuris fraterna- 
lės organizacijos — Susivieniji­
mo kuopos išvažiavime tik to­
kiam besąžiniui, kaip Bimba, 
galimu budu smerkė Angliaka­
sių Uniją ir jos viršininkus ir 
pagaliau pradėjo „griauti Ame­
rikos kapitalizmą”. Tik staiga 
prieina du policininkai ir įsako 
Bimbai lipti nuo kalbų platfor­
mos.

Butų gražus dalykas, jei Susi­
vienijimo kuopos surengtame 
išvažiavime pakalbėjus apie Su-

visgi randasi joje gerų žinių. Be šito su­
rašo, dar yra lietuvių kalboj keletas geni 
vertimų. Tegul tik šias knygas kiekvienas 
gerai išskaito, tai jau nebebus „ubagas” 
sveikatoje.

Musų periodinė literatūra, reikia su 
pagyrimu pasakyti, itin turtinga įdomiais 
straipsniais iš sveikatos srities. Reikia 
tik tuomi rimtai susidomėti. Svarbesnius 
straipsnius reikia išsikirpus net po kelis 
kartus skaityti. Tai vis geri šaltiniai sė­
mimui tikrų žinių apie save.

Ne paskutiniausią vietą turėtų užimti 
ir paskaitos iš sveikatos, ypač kuomet jos 
taip prieinamai rengiamos. Gyvu žodžiu 
galima aiškiau, suprantamiau išdėstyti 
dalyką negu raštu. Lietuviai daktarai, 
kiek man žinoma, visados pasirengę patar­
nauti veik be jokio atlyginimo. Tik bėda- 
kad žmonės šitokiomis paskaitomis visai 
mažai žingeidaujasi. Į jas atsilanko vos 
po kelioliką žmonių. Bent Chicagoj taip 
yra; šitą sakau iš praktiško patyrimo. 
Čion, man rodosi, jau nebegalima nieko 
kito kaltinti, kaip tik pačius žmones už 
jų nerangumą, o gal greičiau jų visišką ne­
sirūpinimą svarbiausiu reikalu, sveikata.

Išvadoj turiu pasakyti, kad kiekvie­
nas turi labai gražių progų savo sveikatos 
padėtį tinkamai aprūpinti be didelių iš- 
kaščių ir be atsitraukimo nuo savo užsi­
ėmimo. Žinomas daiktas, čia reikia tru­
putį pasirįžimo, tinkamo nusistatymo. 
Jeigu jau žmogus suranda liuoso laiko ir 
atatinkamų iškaščių daug menkesniems 
dalykams, kurie kartais jokios ypatingos 
naudos jam neneša, tai šis svarbiausias 
reikalas, sveikatos reikalas, visada ir vi­
sur turėtų užimti pirmutinę vietą. Juk 
ištikrųjų, žmogaus sveikata, literatiškai 
kalbant, yra brangiausias turtas, su kuriuo 
ir reikėtų ne kitaip apsieiti. Tačiaus re­
tas kuris į tai panašiai žiuri. Kas savimi 

1 daugiau rūpinasi, tas daugiau ir turi. 
'Kas savo sveikata rūpinasi būdamas svei- 
1 ku, tas, kaipo taisyklė, mažiau serga ir il- 
1 giau gyvena. Šito, rodos, kiekvienas sau

amžių. į trokšta. Tačiaus vien tik troškimu nepa-
Pasakyti labai lengva, o su padary-' sieksi tikslo. Reikia įdėti darbo ir tai 

mu kartais visaip esti. Kur gauti teisiu- planingo darbo, o apie gerus pasekmes ne­
gu žinių prieinamu budu? Ne kiekvienas Į reikės rūpintis.

sivienijimo reikalus, paagitavus 
svečius rašytis prie naudingos 
organizacijos, keliais žodžiais 
butų prisiminta streikuojančių 
angliakasių reikalai ir paragin­
ta išvažiavimo dalyvius sumes­
ti aukų paramai streikuojančių 
SLA narių. Bet SLA. 83 kuo­
pos vadai pasirenka geriau pa­
sikviesti tokį Bimbą Angliaka­
sių Unijos griovimui ir „kapita­
lizmo vertimui”. O apie paties 
Susivienijimo raikalus nė gu-gu.

Net ir į policijos rekordus į- 
traukia SLA. kuopą, kaipo šio 
krašto tvarkos priešą. Tie poli­
tikieriai turėtų suprasti, kad ne 
Susivienijimo tikslas yra griau-
ti darbininkų unijas ir varinė­
ti keno nors politikas Susivie­
nijimo kuopų vardu. Susivieni­
jimas yra tik fraternalė ap- 
draudos ir pašalpos organizaci­
ja ir jos tikslai yra aiškus ir 
visiems Amerikos lietuviams 
bendri.

Beabejonės, kad 83 kuopos 
vadai ir komunistinė spauda 
tuoj aus pradės šaukti, kad 
,jSLA organas šmeižia pažan­
giuosius narius”. Vienok mes 
laikome savo pareiga pastebėti, 
kad taip elgtis SLA kuopoms 
nedera ir jokie politikieriai ne­
turi teisės sav<wS sumetimais 
SLA kuopą net policijos nuo- 
žiuron statyti.

------o------
Kinijos Generolai Susiprato?
Įvairių šaltinių žinios skel­

bia, kad vadovaujanti Kinijos 
armijas generolai, kurie iki šiol 
vieni su kitais kariavo, priėjo 
prie išvados, kad jau gana tų 
pilietinių karų ir jie nutarę pa­
sitraukti, pavesdami visą galią

į piliečių civilinės valdžios ran-1 ko nusistatymo laikraštis. Su 
kas. Jei šitie generolų pareiš­
kimai yra nuoširdus ir jei ži­
nios realius faktus skelbia, tai 
reikia tikėtis, kad ir nelaimin-
goji Kinija susilauks ramesnių 
laikų. Gal gi Kinijos žmonės 
galės padėti ginklus ir pradės 
rūpintis savo krašto atstatymu 
ir švietimu. Tik klausimas, ar 
paliks Kiniją ramybėje svetimų 
kraštų imperialistai? Bet gali 
būti, kad nustoję kariauti tar­
pe savęs kiniečiai sugebės paro­
dyti duris iš Kinijos ir sveti­
miems imperialistams.

------o-----
Darbininkų Vaidmuo

Industrijoje.
Hooverio kandidatūros į pre­

zidentus rėmėjas New Yorko 
dienraštis „Evening Telegram” 
sako:

„Industrijos sudemokratiza. 
vimas nėra jokia misterija ir 
revoliucioninis dalykas, kaip 
daugelis žmonių mano. Tas 
dar nereiškia sovietų ar bent 
artimumą komunizmui.. Platus 
paskleidimas tarpe darbininkų 
kompanijų akcijų, kaip dauge­
lis didesnių kompanijų pasta­
ruoju laiku autorizavo, nelaimių 
ir nedarbo apdrauda, geros al­
gos, trumpos darbo valandos ir 
sureguliavimas darbininkų algų 
sulig pragyvenimo reikalavimų 
turi būti padaryta ir tas reiš­
kia nuolatinę rinką išdirbi­
niams. Darbininkai privalo su­
vaidinti konstruktyvį vaidmenį 
industrijos sudemokratizavi- 
me.” s.

Vadinasi, šituos būtinus gy­
venimo reikalavimus mato jau 
ir neprigulmingas republikoniš-

laiku ir daugiau rimtesnių A- •* •
menkos gyvenimo vadų šitai 
pamatys. Bet patys darbinin­
kai pirmiausiai turi šituo rū­
pintis, rimtu konstruktyviu 
keliu prie to eidami ir neklau­
sydami jokių vėjo pamušalu 
besidangstančių politikierių rik­
smų, kurie nieko konstruktyvio 
ir rimto patys neturi ir ki­
tiems negali duoti. Nerimti 
šukavimai ir neišpildomi paža­
dai tik tokiais ir pasiliks, todėl 
neverta tokiems niekams nei 
laikas eikvoti.

----- o------
Pasmerkė Patys Savo Darbą.
„Naujienos” pacituoja p. XT. 

Kapsuko pareiškimą oficialiam 
Lietuvos komunistų partijos 
organe, „Komuniste”. Tarpe 
kitko p. Kapsukas pareiškia: 
„Kaipo pamatinis kairiųjų prof­
sąjungų trukumas buvo nurody­
tas jų nemokėjimas sujungti 
revoliucinės teorijos su kasdie* 
nine praktika, nekreipimas pa­
kankamai domės į kasdieninį 
smulkų darbą fabrikuose, dirb­
tuvėse ir tt...” Toliaus Kapsu­
kas įsako laikytis tėzio: „kad 
revoliucionierių but, tai nebūti­
nai reikia perrėkt reformistus 
statomųjų kapitalistams reika­
lavimų didumu.”

Tai šitaip paties Profinterio 
varcĮu vyriausis lietuvių bolše­
vikų vadas Kapsukas pasmerkia 
bolševikų riksmus unijose ir vi­
soje ekonominėje darbininkų 
kovoje, kurią bolševikai savo 
riksmu neretai tik demoralizuo­
ja.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE 
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Redakcijos Straipsniai Realybė ir Fantazija?

SPORTAS.
Sportas, tai mylimiausias jaunimo 

užsiėmimas. Sportas yra mėgiamas vi 
rų pasaulių jaunuolių. Pas lietuvius 
sportas dar nesenai gyveniman pradėtas 
vykinti. Lietuva buvo priespaudoje 
Lietuva negalėjo laisvai kvėpuoti. Ruso 
letena spaudė Lietuvą ir jos jaunimą ir 
apie įvedimą Lietuvoje kokio nors sporto 
niekas nė nepagalvojo: rusams tai buvo 
„nereikalingas” dalykas, lietuviai kad but 
norėję — negalėjo.

Tapus Lietuvai nepriklausoma — ir 
musų tėvynės jaunimas sportu užsiima. 
Lietuvoje dabar jau praktikuojama viso­
kie žaislai: futbolas, basketbolas, base- 
bolas, tenis, ristynės, kumštynės ir visa, 
kas tik visame sportininkų pasauly prak­
tikuojama.

Amerikos lietuviai šia sportininkavi- 
mo laime turėjo progos pirmiau už mu- 
Cų senosios tėvynės jaunuolius pasinau­
doti. čia lietuvių jau daug metų atgal 
galėjai rasti visose sporto šakose. Bėda 
♦ik buvo tame, kad tie lietuviai nesi­
jautė lietuviais ir be atbalsio, kaip ju­
roje gulbė, žlugo svetimtaučių bangose. 
Šių dienų lietuviai sportininkai bene pir­
mu kart mus, kaipo lietuvius, pradeda 
j sporto istoriją įrašyti.

Lietuviai, kaipo sportininkai yra 
gabus. Lietuvio būdas mat — širdingu­
mas. Ir sporte dalyvaudami lietuviai 
dirba širdingai, todėl ir pasižymėjimų 
atsiekia.

Ne vien svetimtaučiuose, bet ir tar­
pusavy pas lietuvius sportingumas jau 
praktikuojamas. Susidarė viename mies­
te. sakysim, basebolo jauktas ir rungty­
nės jau įvyksta vien taip lietuvių. Ir 
gražios, širdingos tai rungtynės buna! 
Čia lietuvis prieš lietuvį kovoja. Čia lie­
tuvis savo širdingumu nori parodyti, ką 
kuris gali.

SLA. Jaunuolių programa ir gi nu­
sakoma sportas. Čia, tikiu, ateity turė­
sime plačią dirvą sporte. Esant daugy­
bei SLA. jaunuolių kuopų, nereikia abe­
joti, kad kiekviena jų turės ir sporto 
vieną ar kitą jauktelį. Tiems jaunuo­
liams bus teikiama didžiausių progų iš­
silavinti sporte. Dalyvaudami savo jauk­
tuose. jie galės pasiekti viršūnių ne tik 
tarpusavy, bet išeiti ir į platųjį sporto 
pasaulį.

Keletas SLA. jaunuolių kuopų jau 
dabar turi savo basebolio jauktelius. 
Reikia tikėti, kad šie jaukteliai yra tik 
pradžia. Juk neperilgiausias laikas atgal 
Susivienijime apie teikimą sportinių prie­
monių jaunuoliams nebuvo visai kalba­
ma. Dabar jau kiekvienoje kuopoje kai 
bama apie organizavimą jaunuolių, kal­
bama taip gi ir apie jaunuolių sportinin- 
kumo priemones.

Sporte mes kįlame. Ne stambiais 
šuoliais, bet nuolatos, be atlaidos kįlame 
ir žengiame į tą sportininkii pasaulį. 
Kuomet jaunimas valdys visą musų or­
ganizaciją, mes toli busime nužengę 
rporte ne vien tarpe lietuvių, bet musų 
jauktų pasižymėjimai skambės visame 
sporto pasauly.

P-iės Valentinos Paltanavičaitės Mokinių Būrelis, Worcester, Mass.
Sėdinčios iš kairės į dešinę: Rose Buyniski, Valentina Paltanavičaitė, mokytoja ir Aldona Pačesis. 
Stovinčios iš kairės į dešinę: Natalina Mikalonis. Ona Čiupiute, Lillian Kaspar, Helen Skralskis,

Jannie Goblanskas, Ona Zapareckas, Irena Paltanavičaitė ir Nillie Waska.

Kol dega krūtinėj šventa ngnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitu ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Nepersenai, per radio, girdėjau gra­
žų ir labai suinteresuojamą dainų kon- 
testą. Buvo tai Amerikos kolegijų ir uni­
versitetų, iš daugelio valstijų, vyrų rink­
tinių chorų (gly clubs) kontestas. Tai 
įvyko New Yorke, Carnegie Hall. Buvo 
dainuojama trys dainos: kiekvienas cho­
ras sudainavo „Broken Melody”, paskui 
kiekvienas choras dainavo savo mokyklos 

i dainuojamą dainą (himną) ir vieną pasi- 
riktųjų dainelių. Dainų sprendėjais bu­
vo geriausi. Amerikos muzikos žinovai.

Buvo ko pasiklausyti! Jau tik per 
radio buvo jaučiama, kaip kiekvienas 
choras dėjo pastangas, idant juogeriau 
savo užduotį atlikti, idant skiriamą dova­
ną — taurę ar pagyros laišką — gavus.

Laimėtojais buvo tik trys chorai. 
Bet kol tie chorai pasiekė laipsnio mini­
mame konteste dalyvauti — jie turėjo 
nugalėti visus savo valstijoje esamus mo­
kyklų chorus. Reiškia, kontestatai pa­
rinktieji iš parinktųjų. Laimėtojais gi 
buvo dar parinktieji iš parinktųjų.

Todėl kiek energijos, kiek gerų norų 
dailės labui — dainai pašvęsta!

Gražus tai dalykas.
Klausant šito kontesto, šito gražaus 

dalyko, aš kilau į padangius. Minty 
vaizdavosi vienas, mums prie širdies sto­
vįs, dalykas: kai butų gražu, kaip prakil­
nu, jei musų, Susivienijimo, jaunimo kuo­
met nors tokie dainų kontestai butų su­
rengta.

Ai’ tai bus kuomet nors įvykinta? 
Skambėtų lyg ir fantastiškai. Bet nėra 
negalimo. Viskas šiame gyvenime atsie­
kiama. Viskas, jei pasirįžusiai siekiame 
prieinama. Aš tikiu (nors jus ir many­
site, kad tai tik fantazija), jog kuomet 
nors, kuriame nors mieste musų jaunuo­
liai turės dainų kontestą. Jog tenai ge­
ri muzikos žinovai tų dainų klausysis ir 
geriausiai dainuojantiems skirs atatin­
kamas dovanas. Juk jau dabar mes tu­
rime keletą kuopelių, kurios palaiko savo 
chorus. Tiesa, tie choreliai tai tik pir­
mosios šios kultūrinės darbuotės kregž­
delės. Bet tai tik pirmutinės. O juk gy­
vensime, o juk dirbsime, o juk tokių cho­
reliu turėsime daug — veik kiekviename 
Suvienytų Valstijų mieste-miestely. To­
dėl, ar gi negalimas dalykas, kad musų 
jaunimas kuomet nors augščiau minimo 
turinio kontestus surengs?

Aš tam tikiu.
Kaip gi jums tai išrodo?

Jaunuolis K. J.

PATARLĖS

Ne mano kumelės, ne mano vadelės, ne aš 
ir važiuosiu.

Nepasilenkia lyg pilve kaulą turėdamas.

Nesidžiaug radęs, nedejuok pametęs.

Nesiprausk baltai — varna nuneš.

Nespiauk Į vandenį: rasi pats gersi.

Nešiojas, kaip katė su pūsle.

Ne taip įkando, kaip išsigando.

SKRISKI DAINUŽE.
Skriski į pasaulį 
Dainuže .auksine, 
Skambėki tarp žmonių, 
Linksmink jiems krutinę. 
Ten, kur varguolėliai 
žmonės nusiminę — 
Skriski dainuže, 
Skriski tu auksine. 
Praskleiski tarp žmonių 
Maloningą garsą, 
Priduok jiems ramybę 
Ir narsingą drąsą. 
Skriski į pasaulį 
Dainuže linksmingai, 
Skambėk tarp minių 
Drąsiai ir galingai.

K. Kinderas.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
CHICAGO, ILL.

Iš Universal SLA. 344 Kp. Darbuotės.
Šios jaunuolių kuopos susirinkimas įvyko 

birželio 7 dieną, McKinley Park Svetainėje. 
Tarp ko kito, šiame susirinkime apkalbėta, 
idant kuopa imtų didesnį aktyvumą sporte. 
Kad suorganizavus kokį nors sporto jauktą, 
mums reikalinga krikštavėvis. Ne vien tai, 
mes jau turime atradę musų tarpe ir sporto 
talentų. Tuo talentinguoju jaunuoliu yra ga­
bus tenis’o žaidikas p. Walter Stevens.

Sporte dalyvauti musų kuopos nariuose 
yra ganėtinai noro ir energijos. Mes nesibi- 
jome jokių priešininkų, esame pasirįžę juos su­
tikti ir atlikti savo pareigas. Tiesa reikia pa­
sakyti, jog šiam sezonui mes jau esame padarę 
sutartis ir pilnai užimti taip, kad vargiai ir ga­
lėtume naujiems priešininkams progos duot su 
mumis susikibti.

Ačiū p. Walter Stevens vadovybei, mes de­
dame visas pastangas, kad musų jaunutę kuopą 
padarius pirmaeile sporto srity.

Šiame susirinkime taip gi išrinkti į SLA. 
Šešto Apskričio suvažiavimą delegacija. De­
legatais išrinkti šie nariai: p-lė Pearl Walen- 
chus ir p. Joseph Kaulas, kurie atstovaus mu­
sų kuopą Apskričio suvažiavime rudeny.

Reikia taip gi pasidžiaugti, kad musų kuo­
pa auga nariais. Praeitame susirinkime į kuo­
pą perstatyta šeši nauji nariai. Jais yra: 
Anthony Kachinsky, Frances Butts, Leon ir 
Edwin Jarusz, Peter Paliulis ir Martha Yu- 
dis.

Pearl Walenchus,
SLA 344 Kp. Koresp.

WORCESTER, MASS.
Panelės Valentinos Paltanavičaitės Pirmas 

Mokinių Koncertas.
Gegužės mėnesio pabaigoje, atsibuvo jau­

nos muzikos mokytojos mokiniti koncertas, 
Mergaičių Amato Mokyklos svetainėje. Pa­
nelė Valentina Paltanavičaitė, nors dar nesenai 
pradėjo mokyti muzikos, bet jau gali parodyti 
Worcesterio visuomenei pulkelį gerai išlavin­
tų ■ pianiščių. Jinai pirmoji lietuvaitė Worces­
ter}-, kuri sugebėjo surengti savo mokinių kon­
certą. 'Panelė Valentina Paltanavičaitė yra 
Naujos Anglijos Bostono Muzikos Konservato­
rijos mokinė. Programe asistavo, panelė Do- 
lis Walker, soprano ir panelė Irena Paltana­
vičaitė, smuikininkė.

Koncertas labai gražiai pavyko. Žmonių 
buvo pilna svetainė. Jaunos pianistės išpildė 
programą labai gražiai. Visos mergaitės skam­
bino savo šmotus atmintinai. Susirinkusi pub­
lika pareiškė savo pasitenkinimą gausiais del­
nų plojimais. Taip mokytojai, taip ir moki 
nėms buvo suteikta gyvų gėlių bukietai. Mo­
kytoja, asistentės ir mokinės širdingai dėkoja 
už atsilankymą ir parėmimą jos pirmutinio 
mokinių koncerto.

Panelė V. Paltanavičaitė yra SLA 57 kuo­
pos iždo globėja ir gerai žinoma veikėja.

L. A.

ĮVAIRU MĖLIAI.
Kada pradėdavo arba pradeda naujus me­

tus. — Pasirodo, kad ne visos tautos ir ne vi­
suose kraštuose vienaip pradeda naujus metus. 
Štai, pavyzdžiui, dar prieš Kristų atėniečiai 
(Graikijoje) naujus metus pradėdavo ne sau­
sio, bet birželio mėnesy, makedniečiai — rug­
sėjo, romėnai — kovo mėnesio pradžioje, o vė­
liau — sausio mėnesy, kaip dabar didžiuma 
žmonijos naujuosius metus pradeda. Persų 
naujieji metai prasideda rugpiučio mėn. 11 die­
ną, senovės meksikiečių — vasario 23 d., ma­
hometonų — liepos mėnesy.

Kuomet Marės Kudliutės tėvas mirė, ji bu­
vo šešioliktų metų, jos jaunesnis broliukas ėjo 
dvyliktus, o jaunesnysis — vos aštuntus bai­
gė.

Tėveliams mirus, jiems gyvenosi sunkoka5. 
Marei ir motinai prisiėjo išstatyti kupras, idant 
palaikius save ir nebegalinčius sau duoną užsi­
dirbti šeimos narius. Todėl motina skalbdavo 
svetimų moterų skalbinius, o Marė diena-dienon 
eidavo dirbtuvėn uždarbiauti. Jų įeigos buvo 
mažos. Norint gi jaunesnįjį Marės broliuką 
išleisti į mokslus, daug vargingų ir sunkių va­
landų prisiėjo pergyventi.

Kak šiek-tiek palengvėtų susiekti galą su 
galu, motina sumanė išnuomuoti vieną tuščiu 
esamą kambarį. Tad, paskelbus laikraščiuose, 
radosi ir įnamių. Ir keletas jų perėjo. Bet to 
įnamio, kuris šios pasakos priežastimi yra, Ma­
rė niekad-niekad neužmirš.

Buvo tai dar jaunas, smarkus ir visiems 
tos apylinkės žmonėms žinomas bei patinkan­
tis siuvėjas, Jurgis Darašius. Iš pat pradžių 
Marė apie Jurgį mažai ką žinojo, o dar mažiau 
žinoti norėjo. Bet ilgiau jis pas Kudlius įna- 
miavo, tuo labiau ir jauna Marytė juo pradė­
jo įdomautis. Iš syk Marė apie Jurgį tik pa­
galvodavo, vėliau gi būdavo naktų, kad negalė 
davoakių sudėti — tiek daug ji apie Jurgį sva­
jodavo, tiek mislydavo. Marei vaizdavosi su 
Jurgiu laimingas gyvenimas...

Jurgis Marei buvo visas pasaulis. Bet 
Jurgis?... Koks nesumanus ir ypatingas jis 
buvo!... Jis lyg kerštui, lyg Mariutės susidomė­
jimo pasityčiojimui, išeis būdavo kur nors, tai 
iki vėlumas nepasirodys. Rytmety gi, tartum 
koks pagunda šaiposi, pasakoja, pasakoja ir vėl 
šaiposi — kokius smagius laikus jis turėjo, 
kiek skaistaveidžių sutiko, kaip su jomis šo­
kiuose linksminosi...

Girdėdama tokias Jurgio kalbas, Marė py­
ko ir netvėrė pavydu. Jos net galvelė kvaito, 
begalvojant kaip Jurgio domę link savęs pa­
traukti. Todėl, Jurgiui nesant namie, Marė 
pilnai šeimininkavo jo kambary: švarino jį, pa­
taisė lovą ir, už paskutinius susitaupytus cen­
tus, nupirkusi gėlių pastatydavo ant staliuko 
prie Jurgio lovos. Pastačiusi gėles, Marė lauk­
davo kol Jurgis sugrįžta, tėmydavo pro rakto 
skylelę, sekdavo: kokį tai į Jurgį įspūdį darys. 
Rytmety gi tikėjosi, bent ačiū iš Jurgio susilauk ■ 
ti.

Radęs gėlių, Jurgis apsidžiaugdavo, jas 
prispausdavo sau prie lupų, širdingai kvėpyda- 
vo, bet ačiū Marė nuo jo nesusilaukė. Jis Ma­
rei ir švelnesnio žodelio niekad nenumesdavo.

Taip esant, Marė sumanė kitą, kiek ypa­
tingesni, būdą Jurgio link savęs domę kreipti. 
Jam kur nors išėjus, ji skaitydavo knygą ir 
laukdavo kol Jurgis sugrįš. Kartais ilgas valan-1 
das išsėdėdavo. Pasekmė to buvo tik ta, kad j 
Jurgis „labas vakaras” pasakydavo. Kai kada 
ir be „labo vakaro” nueidavo savo keliu, kam­
barin.

Bet vieną sykį Jurgis ypatingai pasielgė. 
Marei jį sulaukus, jis prisėdo šalę jos, pasižiu­
rėjo į jos skaitomą knygą ir pradėjo kalbėti. 
Kalbėjo apie viską. Daugiausia bet gi jis pa 
šakojo apie savo „gerus laikus” su jaunomis, 
gražiomis mergelėmis.

Bet... staigu Jurgis priklaupė prie Glares 
ir pasakė:

— Gana visų tų kvailybių, Maryte!...
Marė nusigando, veik nualpo ir, tik atsipei­

kėjusi paklausė:
— Kvailybių?! Jurgi, kokių kvailybių?...
— Gana tuščiai girtis... Jokios meilužės, 

jokių gerų laikų aš neturiu. Apie jas aš tik 
svajoju. Myliu tik tave, Maryte. Svajoju ir gi 
tik apie tave...

Marė nudžiugo ir pradėjo kvatotis.
Bet Jurgis pasakė:
— Nesijuok, Maryte! Meldžiu priimti žo­

dį — myliu tiktai tave.
Marė laikinai apsvaigo. Buvo tai jaunos 

mergaitės svaigulis. Ji nežinojo, kaip visa ši­
tai suprasti, kiek Jurgio žodžius įvertinti. To­
dėl ji išspruko iš to kambario ir pabėjo. Jur­
gis įbėgo paskui Marę į kitą kambarį. Jis 
sugriebė ją glėbin, stipriai prisispaudė prie 
krutinės ir apipylė karštais bučkiais.

Marei šitai patiko.
Atsitikus šitai meilės tragedijai ir atsigj 

lūs, Marė ištisą naktį, svajojo tik apie nuoti- 
kį. Abejojo ar tai tik sapnas ar tikrenybė.

Bet tai buvo tikrenybė. Sekamos dienos 
vakare Jurgis niekur nėjo. Jis pasiprašė moti­
ną ir Marę, kad kur nors su juo išėjus. Marė 
su Jurgiu tą vakarą buvo teatre ir nuo tos die­
nos prasidėjo tikras ir širdingas jaunų dienų 
sapnas — sapnas apie meilę, apie laimingą, 
kuomet nors busiantį gyvenimą.

Kartą, viduvasary, Jurgis su Mare išvažia­
vo vasariam jaunimo išvažiavimam Buvo tai 
gražiame, dideliame darže — užmiesty. Jie 
ten linksminos ir džiaugėsi. Po kiekvieno šokio 
ėjo į daržą ir stebėtinai gražiai-balzganai mėnu­
lio šviesai juo nušviečiant, negalėjo jaunų die­
nų laime atsigėrei.

Išvažiavimui užsibaigus, Jurgis su Mare 
namo grįžo pėšč;omis. Ėjo ilgai ir pasilsėdami: 
prisės kur nors pakrumy, pasidžiaugs laime ir 
vėl tęsia savo kelionę.

Jurgis tą vakarą išrodė stebėtinai ypatin­
gu. Jis mažai kalbėjo ir kodaugiausia Marę 
sau prie krutinės spaudė.

Pagaliau įvyko nuotikis.
Jurgis to reikalavo...
Marė gi apsiverkė ir susigraudino. Jurgis 

bet gi ją suramino:
— Tai niekis. Tuojau vesim. Rytoj aš pa­

sakysiu tavo motinai, jog mudu norim apsives­
ti. Viskas bus gerai.

Marė nudžiugo ir prasišypsojo. Prasišyp­
sojo ji laime jaunos-kudikio mergaitės, kuri at­
siekė savo ilgų naktų išsvajotą laimę.

Atėjo rytojaus vakaras. Marė sugrįžo iš 
darbo ir laukė Jurgio. Laukė ji labiau negu 
kuomet nors pirmiau.

Jau ir vėloka valanda — Jurgio nėra. Ma­
rės širdis pradėjo begaliniai nerimauti. Marė 
ėmė abejoti, begu jis kuomet nors sugrįš.

Tą naktį Jurgis nesugrįžo.
Rytmety važiuodama tarnybon ir skaityda­

ma laikraštį, Marė pastebėjo, jog mieste nuti­
kusi nelaimė: greitieji traukiniai susikūlė. Daug 
žmonių užmušta, daug sužeista. Laikrašty pa­
talpinta ištisa eilė nelaime paliestųjų vardų. 
Jų tarpe ir Jurgio vardas. To Jurgio, kuris bu­
vo Marės laime, Marės išsvajotais sapnais, — 
viskuo.

Perskaičius, Marė nustebo ir sušuko:
— Viešpatie, nejaugi tai tiesa!
Taip, buvo tiesa. Nuvykusi nelaimės vie­

ton, tikrai patyrė: rado Jurgio lavoną.
Nelaimė... Daug nelaimių nutinka Bet ko­

dėl gi Dievulis šią nelaimę Marytei atsiuntė. 
Bet ką daryti? Marė apsiverkė, apraudojo 
Jurgį laidodama. *

Koks likimas! Taip gražiai prasidėjusios 
Marės laimės dienos, rengiasi negarbingai baig­
tis. Ji mislino, galvoje: kur ji dabar dings, 
ką apie ją žmonės kalbės!? E, kokia nelaimin­
ga ji bus!...

Sugalvojo. Vieną vakarą, sugrįžus iš dar­
bo, Marė pasakė motinai, kad jos dirbtuvėje 
darbų pritruko. Bet gi sužinojusi, kad netoli­
mame miestely tie patys darbai gerai eina. Ji 
spyrėsi, kad motina ją leistų į tą miestelį pauž- 
darbiauti. Motina sutiko. Netrukus Marė iš­
važiavo.

Uždarbiavo. Laikui gi atėjus, nuėjo į li­
goninę, kur pasisakė esanti neturtinga našlė ir 
pagimdė kūdikį. Buvo tai graži, visu kuo pa­
naši į Jurgį mergaitė.

Išėjus iš ligoninės, Marė ir toliau savo pla­
nus vykdė. Vieną tamsią naktį ji atvyko savo 
gimtamiestin, prisegė prie kūdikio rūbelių kor­
telę, kuria nusakė, kad šio kūdikio motina esan­
ti neturtinga, prašo šitą nieku nekaltą sutvėri­
mėlį auklėti ir paliko prie savo motinos durų. 
Marė sugrįžo atgal.

Už kelių dienų po to Marė gavo iš savo mo­
tinos laišką, kuriame aprašyta apie prie durų 
raštą kūdikį.

Marė parskubėjo namo.
Motina, Marė ir visa šeima nesugalvojo, 

ką su radiniu daryti. Marė padarė įnešimą:
Jei jau mums padėjo, tai gal taip ir turėjo 

būti. Matomai, mes privalome tą kūdikį auk­
lėti...

Marė pasisiūlė aukle. Motina sutiko.
Ir taip, sugrįžus savo gimtamiestin, Marė 

dirbo, niekam nežinant apie nutiktą nelaimę, 
auklėjo savo dukrelę ir laimingai jautėsi

Mergaitė dabar jau išaugusi į gražią mer­
giną. Marė ją išleido į mokslus.

Dabar ji jau turi dvidešimts antrus metus.
Bet andai Marė sau pakuždomis sušuko:
— Mano gražioji dukrelė įsimylėjusi su ma­

no jaunesniuoju broliuku. Jie prašė mano mo­
tinos, kad ji leistų jiems apsivesti. Motina 
sutiko... Ką aš dabar turiu daryti? Stoti jiems 
ant laimės kelio? Sugriaut jų ilgų metų sva­
jones? Pasakyt bažnyčiai ir valstybei, kad ma­
no brolis veda su mano tikrąją duktere!...

TEKĖK SAULE!
Tekėk saule, tekėk skaisti,
Rytą žemei prasijuok,
Siela liūdesy išsiilgus
Laukė, kol meiliai pražvilgus,
Kilsi džiaugsmo žaismo žaisti 
Padangėmis linksma skaisti — 
Saule, saule prasijuok!
Tekėk, saule, auksažiede,
Viešnia tolimų šalių,
Pratekėsi spinduliuose, 
Laukų gėles išbučiuosi...
Jau jau paukščių chorai gieda
Tau saulute auksažiede —
Tik pažerki spindulių!
Ak, ir teka karalienė 
Mano sielos ir dangaus!..
Ten už šilo, ten už miško
Spindulių žarijos tiška...
Sveika saule!., sieloj diena, 
Sieloj viešnia karalienė, 
Siela džiaugsmo paragaus!

B. R.
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Rašo Pr. Bajoras.

Keliolikoje SLA. kuopą 
yra jaunuoliams lietuvių 
kalbos mokyklėlės. Mokyk­
lėlės palaikoma tai kuopą 
lėšomis, parengimais, tai 
jaunuoliu sumokamomis mė 
nesinėmis duoklėmis.

Kiek man teko pasekti 
mokyklėlių eigą, jos palai­
kyta gražioje tvarkoje. 
Vienos tu mokyklėlių veda­
mos patyrusiu žmonių; ki­
tose, kartais, stokim ja paty 
rūsio mokytojo. Bet jos ve­
damos geriausiu širdingumu 
ir atsiekiama musu organi­
zacijoje nusistatyto tikslo— 
čia augęs jaunimas lietu­
vi namas ir traukiamas prie 
lietuviu.

Geras dalykas tos mokyk­
lėlės! Apgailauti tik reikia, 
kad jii dar, palyginamai, 
mažai SLA. kuopose randa­
si. Prie geru norui — jau­
nuoliams lietuviu kalbos 
mokyklėlė galėtą rastis 
kiekvienoje SLA. kuopoje. 
Kiekviena kuopa, jei butu 
gero noro nariuose, tokią 
mokyklėlę galėtu Įsteigti.

Tiesa, vienur-kitur teisi­
namasi nesą ganėtinai lės si 
tokias mokyklėles palaikyt'. 
Tas pasiteisinimas, mano 
nuomone, pamato neturi. 
Norint mokyklėlę palaikyti, 
galima tuo tikslu vienas- 
kitas parengimėlis surengti 
mokyklėlės vardu; galima 
taip gi vakarą-kitą surengti 
pačios kuopos vardu. Šito­
kius vakarus butų pareiga 
kiekvieno lietuvio, ypač S 
L. A. nario, visomis galėmis 
paremti.

Negalint jau to padaryti 
— patys tėvai, sudėję pro- 
porcionalę pinigų sumą, ga­
lėtų mokyklėlę išlaikyti. 
Juk jos išlaikymas jau ne 
kaž kokią sumą pinigų kai­
nuoja. Taip, vienur- kitur, 
rodos ir daroma. Žodžiu 
sakant, užtenka mokyklėlę 
pradėti, užtenka vienam-ki- 
tam žmogui pasidarbuoti — 
mokyklėlė gyvuos.

Antras pasiteisinimas ne- 
įsteigime lietuvių kalba 
mokyklėlių, tai neturėjimas 
prityrusių žmonių jas ves­
ti, mokytojauti. Tiesa, juo 
daugiau prityręs žmogus 
mokytojauja, tuo geresniu 
pasekmių susilaukiama: ir 
jaunuoliams lengviau lietu­
vių kalbos išmokti ir pačiam 
mokytojui smagiau juos 
mokinti.

Bet man rodos ir šitai ga­
lima praeiti. Ir čia reikia 
tik gerų noru. Visų pirma 
reikia žmogaus, kuris butų 
šiam kilniam reikalui pasi­
šventęs. Juk kiekvienas 
mokame lietuviškai kalbėti. 
Mokančiam lietuviškai kal­
bėti ir skaityti — rašyba ne 
taip jau sunkus dalykas iš­
mokti. Reikia mėnesio-kito 
pasišventimo ir gramatiką 
bi žmogus gali mokėti. To­
dėl Atsiradus tokiam žmo­
gui, išsimokinus lietuvių 
gramatikos, pasiskaičius is­
torijos — sakyčiau kad ir 
vasaros metu — jis jau ga­
li but tinkamu mokytojaus 
vietą užimti. Jei iš sykio 
ir nesisektų kaip reikiant, 
laikui bėgant ir bemokyto- 
jaujant daugiau išmoksi.

Sakau, ir šitai galima 
apeiti, jei tik šitam šven­
tam darbui butų ganėtinai 
noro.

Ar yra pas mus tokiu 
žmonių, kurie širdingai ši­
tam pritartų ir pritaria? 
Taip. Aš žinau keletą žmo­
nių, kurie jau keli metai 
lietuvių kalbos mokyklėlei 
dirba be jokio užmokesčio. 
Jie laimingais jaučiasi tuo­
met, kai mokyklėlėje yra ga 
netinai ir tinkamų mokinių. 
Apie atlyginimą už savo 
t rusą jie nė nekalba.

Pasišventėlių musų tarpe 
i dar nestokuoja. Jie tik lau- 
i kia progos, kad šiame šven­
tame darbe kiek-tiek padir- 

i bėjus. Bet, kai kurie tų 
. pasišventėlių kartais nedrįs­
ta ir bijosi vieną ar kitą 

i darbą pradėti.
Nedrąsa žmogui nieko ge 

i io neteikia. Drąsus žmogus 
I pasauly viską gali atsiekti. 
! Todėl su nedrąsa reikia at­
sisveikinti. Bukime drąsus! 
Dirbkime. Musų darbai bus 
kilnus. Drąsumu ir pasi ri­
šimu atsieksime dideliausių 
laimėj imu. Savo geru ir 
drąsiu darbu mes galime 
pasižymėt, kitiems gero pa­
darydami.

Todėl — imkimės darbo!
— :o—

Apie mokyklėles kalbu 
dabar todėl, kad šiam reika­
lui yra tinkamiausias laikas. 
Mokyklėlės, kurios veikė 
praeitame sezone — palio­

vė veikusios, atostogauja. 
Kur buvo manyta mokyklė­
lę įkurti — nebuvo kam 
rimtai darbuotis, nes vis bi­
jota, kad ne laiku pradės. 
Dabar gi geriausias laikas, 
nes vasarą prie šito galima 
pilnai ir tinkamai prisireng­
ti. Vasarą, kuopos susirin­
kime galima mokyklos įstei­
gimas tinkamai išgvildenti 
ir imties darbo.

Kuomet viską prirengsi! 
— gausit mokytoją, tinka­
ma mokyklai vieta — ateisC •/ 4-

ir ruduo. Rudeny, būdami 
prisirengę, galėsite jau pra­
dėti realu darba.

— :o—

Kas mano įsteigti savo 
jaunuoliams mokyklėlę - 
dabar geriausias laikas.

Todėl pakalbėkite apie ši 
tą svarbų musų gyvenime 
reikalą sekančiame savo 

c

•kuopos susirinkime. Pakal­
bėkite rimtai. Karščiuotis 
nėra reikalo. Lietuvių kal­
bos mokyklėlė — nėra tai 
kokios partijos ar frakcijos 
padaras. Ji reikalinga kiek­
vienam lietuviui, kiekvie­
nam to lietuvio šuneliui ar 
dukrelei.

Jei apie šitai kalbėsite 
šaltai ir rimtai — visai ne­
abejoju — prieisite prie 
rimtų išvadų: mokyklėlė se­
kančiame rudeny jūsų kuo­
poje bus!

S. L. A. REIKALAI

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

ATSisAUKIMAS Į SLA. IV-to 
APSKRIČIO, CONNECTICUT 
VALSTIJOS, KUOPAS IR PA­

VIENIUS NARIUS.
šiuomi esate kviečiami prie 

didelio darbo, kad sukėlus kuo- 
smarkiausią agitaciją tarpe lie­
tuvių ir kad suorganizavus ren­
giamą S. L. A. IV-to apskričio 
išvažiavimui nors 20,000 žmo­
nių minią .idant tuomi padarius 
Šį išvažiavimą kuoiškilmingiau- 
sia ir kuoskaitlingiausia SLA. 
IV-to apskričio ir visų lietuvių 
švente.

Išvažiavimas įvyks liepos 8 
dieną, 1928 m., Indian Grove, 
New Haven, Conn. Atminkite, 
kad SLA. IV-tas apskritys li­
kusį pelną nuo išvažiavimo ski­
ria geriems darbams. Čia pri­
minsiu paskesnes aukas: Ap­
skritys aukavo $100.00 Lietu­
vos Valstybiniam universitetui, 
$1,000.00 nupirkimui ambulan- 
so Lietuvos Kariuomenei, 
$500.00 Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui ir Lietuvos šauliams, 
$50.00 į Našlių ir Našlaičių 
Fondą, $50.00 į Moksleivių Fon­
dą, $50.00 Mariampolės Realei 
Gimnazijai, $50.00 Vilniaus nu- 
vargusiems Lietuvos našlai­
čiams, $150.00 Našlių ir Našlai­
čių Fondui, $150.00 Moksleivių 
Fondui, $34.64 Našlių ir Našlai­
čių Fondui.

Taigi gerbiamieji SLA. na­
riai ir narės žinokime, kad ant 
musų pečių uždėta didelė naš­
ta ir todėl pareiga kiekvieno 
dirbti ir agituoti apylinkės lie­
tuvius atvykti į šį puikų išva­
žiavimą, kad liktų nuo jo pelno 
nors kokia tūkstantinė ir tuo 
budu butų galima sušelpti Lie­
tuvos ir Amerikos žmones lau­
kiančius iš musų paramos, kaip 
tai: našlaičiai, moksleiviai, 
Raud. Kryžius, šauliai, moky­
tojai, o labiausia reikia parem­
ti kovą už atvadavimą musų 
sostinės Vilniaus iš po lenkiškų 
junkerių letenos.

šis išvažiavimas bus pui­
kiausias, nes bus įvairus viso­
kiais pamarginimais, ypač pro­
gramas labai turiningas. Dai­
nuos trys chorai, gros benas ir 
Trubadurų kvartetas, kalbės 
geriausi iš visos Amerikos kal­

bėtojai ir net iš Lietuvos pri­
buvę svečiai, risis du drutuo- 
liai. Taip gi jaunuolių kuopos 
bus apsitaisę su tautiškais 
ženklais. New Britam jauni­
mas šoks tautiškus šokius. 
Waterburio moterys sportinin­
kės trauks virvę su kiekviena 
kolonija ir pasirįžusios net vy­
rus įveikti. Iš visų žymiausia, 
tai malonu girdėti SLA. 124-tos 
kuopos Jaunuolių Chorą dai­
nuojant. Bus daug ir kitų pa- 
marginimų. Taigi visi broliai 
ir sesutės prie darbo su agitaci­
ja, kad šis išvažiavimas butų 
kuodidžiausias!

Išvažiavimui parinkta gra­
žiausia vieta visoj Naujoj Ang­
lijoj. Visiems yra gerai žino­
mas New Haven kaipo pats 
centras Connecticut Valstijos, 
nuo kurio reikia važiuoti West 
Haven, Savin Rock Park. Pra­
važiavus Cox maudykles, reikia 
suktis po dešinei ir penkias mi- 
nutas pavažiavus randasi In­
dian Grove, kuriame šis išva­
žiavimas rengiama • ant jurų 
kranto. Puiki vieta, dideliais 
medžiais apaugusi, puikus suo­
lai įtaisyta, didelė ir graži šo­
kiams salė, kur galima bus šok­
ti daugiau kaip 200 porų. Kai 
įeini į daržą, tai jautiesi lyg 
Lietuvoje ant Nemuno kranto.

Taigi šiuomi kviečiami visi 
išanksto rengtis į šį išvažiavi­
mą, nes užtikrinu, kad tokio 
puikaus išvažiavimo dar niekas 
nėra surengęs, net ir SLA. 
IV-tas apskritys ligi šiol tokio 
išvažiavimo neturėjo.

Rengėjų Draugas.

PROTOKOLAS
Connecticut Valstijos SLA. IV- 
to Apskričio Valdybos suvažia­
vimo, buvusio balandžio 15 die­
ną, 1928 metų, Jono Mikalaus­
ko valgykloj, New Britain, 
Conn.

Posėdį atidarė 12 valandą die 
ną apskričio pirmininkas Jonas 
Tareila. Dalyvavo vice-pirmi- 
ninkas M. J. Vokietaitis, rašti­
ninkas J. F. Makoveckas, iždi­
ninkas Jonas Mikalauskas, iždo 
globėjas L. G. Kazunas ir orga­
nizatorius V. Vitukinas; iš sve­
čių dalyvavo J. Skritulskas.

1. Nuodugniai apsvarsčius ir 
Jonui Tarailai rekomenduojant, 
nutarta rengti SLA. IV-to ap­

skričio išvažiavimas (piknikas) 
Indian Grove, New Haven Conn. 
Nusamdymui minėtos vietos 
valdyba įgalioja Joną Tarailą ir 
M. J. Vokietaitį.

2. Išrinkta išvažiavimo ren­
gimo komisijon Jonas Tareila, 
kuris bus ir išvažiavimo pirmi­
ninku ir Jonas Mikalauskas. 
Jonui Tarailai pavesta pakvies­
ti Lietuvos generalį konsulą 
žadeikį, kad atsilieptų į publi­
ką Lietuvos valstybės reikalais 
ir kapitaną Darių, kad palakio- 
tų su orlaiviu ant išvažiavimo. 
Taip gi pakviesti žymius kalbė­
tojus lietuvius Jungtinėse Val­
stijose.

3. Nutarta pakviesti L. N. 
Varpo Choras ir Jaunuolių Cho­
ras ir Trubadurų^ Kvartetas. 
Šitas pakvietimo darbas paves­
ta Jonui Mikalauskui.

4. Nutarta pakviesti Luką, 
kad nutrauktų viso išvažiavimo 
paveikslus, o jaunuolių SLA. 
kuopų atskirai nutraukti. Tas 
pakvietimo darbas pavesta V. 
Vitukinui ir L. G. Kazunui.

5. Nutarta pakviesti jaunuo­
lių kuopelės ant išvažiavimo, 
šitas pakvietimo darbas paves­
ta J. F. Makoveckui, o tautiškus 
ženklelius parūpinti del jaunuo­
lių Jonui Tarailai.

6. Nutarta atspausdinti 150 
plakatų ant storos popieros lan- 
guosp išstatyti ir pasiųsti vi­
soms kuopoms keturiomis sa­
vaitėmis prieš išvažiavimą ir 
10,000 plakatų del išmėtymo ir 
2,500 knygučių tokio didumo- 
kad galima butų atspausdinti 
visas išvažiavimo programas ir 
apgarsinimai. Plakatus ir kny­
gutes paruošti pavesta J. F. 
Makoveckui.

7. Nutarta išrinkti kontrolės 
komisiją, susidedančią iš trijų 
narių raštininko ir dviejų pa- 
gelbininkų, kurios pareiga są­
žiningai kontroliuoti visas šio 
išvažiavimo įeigas ir išlaidas. 
Tokią komisiją išrinkti pavesta 
vietiniai SLA. 142 kuopai, kuri 
artimiausiam savo susirinkime 
turi tai atlikti.

8. Nutarta SLA. 142 kuopai 
suteikti įgaliojimas kaslink bu­
siančio išvažiavimo, kad steng­
tųsi parūpinti darbininkus ir 
visus kitus daiktus, kurie yra 
reikalingi del išvažiavimo.

9. Nutarta imti įžangos į iš­
važiavimo daržą po 25 centus 
nuo ypatos.

10. Nutarta kreiptis į IV-to 
apskričio kuopas, kad jos kvies­
tų kiekviena savo kolonijos vi­
sus lietuvius — veikėjus, pro­
fesionalus, daktarus, aptieko- 
rius, advokatus, biznierius, 
amatninkus ir tt. Taip gi, kad 
parinktų nuo biznierių, advo­
katų, aptiekorių, bankierių ir 
visokių amatninkų ir tt. apgar­
sinimų sutalpinti išvažiavimo 
programan. Tas darbas paves­
ta kuopoms.

11. Nutarta duoti komisą rin­
kikams apgarsinimų į programą 
25 nuošimtis.

12. Nutarta kaslink jaunuolių 
kuopelių organizavimo. Ap­
skričio valdyba įgaliojo apskri­
čio organizatorių, kad susižino­
tų su kuopų organizatoriais ir 
užsiimtų tuo darbu.

13. Nutarta, kad padirbti tau 
tišką Lietuvos vėliavą ir ame­
rikonišką. šis darbas pavesta 
Jonui Mikalauskui ir L. G. Ka- 
ziunui.

14. Nutarta išvažiavimas 
rengti nedėlioję liepos 8 dieną, 
1928 metų, Indian Grove, New 
Haven, Conn.

15. Suvažiavimas uždarytas 
1:30 vai po pietų.

Varde SLA. IV-to Apskri­
čio —

Janos Tareila — pirm., 
J. F. Makoveckas — rast.

Kiekvienam sveikam lietuviui 
ir lietuvaitei yra atdaros durys 
i Susivienijimą Lietuvių Ame 
rikoje.

PROTOKOLAS
SLA. IH-čio Apskričio suvažia­
vimo, įvykusio 27 d. gegužės, 
1928 m., Jefferson svetainėje, 
Fourth Ave. ir Jefferson St., 
Woodlawn, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė ap­
skričio pirmininkas J. K. Ma- 
žiukna 1:45 vai. po piet.

2. Pirmininkas J. K. MažiuK- 
na paskyrė P. Pivoruną ir F. 
Radžiukiną sutvarkyti manda­
tus. Iš mandatų pasirodė, kad 
suvažiavime dalyvavo sekanti 
delegatai nuo šių kuopų:

40 kp., Pittsburgh, Pa. — V. 
Strankauskas, J. Virbickas, F. 
Radžiukinas, B. Lapeika, A. 
Vainorius, P. Savickas.

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
— J. Riukas, K. Mažiukna, P. 
Pivorunas. J. Pabarščius. M. 
Šimkienė.

247 kp., Woodlawn, Pa. — J. 
Plečkaitis.

323 kp., Glendale, Pa. — P. 
Liepa.

Apskričio Valdybos nariai — 
pirm. — J. K. Mažiukna, vice- 
pirm. — A. Vainorius, fin. sekr.
— P. Savickas, prot. sekr. —
A. Akelaitytė, ižd. — J. Virbic­
kas, iždo globėjas — J. Kazlaus­
kas.

Svečiai — B. Gramba, A 
Gramba.

3. Suvažiavimo vedėjais akla­
macijos budu išrinkti: pirm. — 
J. Riukas, sekr. — A. Akelai­
tytė.

4. B. Gramba paaiškino, kad 
del nesusipratimų kuopoj, Am­
bridge SLA. 169 kp. nedalyvau­
ja šiame suvažiavime. Suva­
žiavimas nutarė suteikti A. ir
B. Grambam patariamus bal­
sus.

5. Skaitytas protokolas iš 
pereito suvažiavimo. Protoko­
las priimtas kaip skaitytas.

6. Raportai apskričio valdy­
bos.

a) Pirm. J. K. Mažiukno ra­
portas priimtas kaip skaitytas.

b) Vice-pirm. A. Vainoriaus 
raportas priimtas.

c) Prot. sekr. A. Akelaitytės 
raportas priimtas.

d) Fin. sekr. P. Savicko ra­
portas priimtas.

e) Ižd. J. Virbicko raportas 
priimtas.

f) Iždo globėjas J. Kazlaus­
kas raporto neturėjo.

7. Komisijų raportai.
a) Pikniko komisija iš 1927 

m. išduoda raportą pikniko lai­
kyto rugpiučio mėnesy 1927 m.

b) Nauja pikniko komisija 
pranešė, kad yra paimta Amšie. 
jaus ūkė ant rugsėjo 2, 1928 m. 
ir rengiama piknikas apskričio 
naudai.

c) Jaunuolių organizavimo 
komisija išdavė savo raportą. 
Raportas priimtas.

8. Neužbaigti reikalai.
a) Diskusuota T. Gelčiaus 

reikalas. Po ilgų diskusijų nu­
tarta pavesti apskričio valdybai 
padaryti raštišką sutartį su juo 
del atsilyginimo su apskričiu. 
Ąprubežiavimas laiko palikta 
apskričio valdybai ir T. Gelčiui.

b) Nutarta, kad kuopas turi 
paraginti fin. sekr. idant jos 
užsimokėtų mokesčius į apskri­
tį per pirmus tris metų mėne­
sius.

9. Delegatų įnešimai.
a) Nutarta surengti vakarėlį 

apskričio naudai ateinantį ru­
denį. Komisija tuom rūpintis 
išrinkta sekanti: P. Pivorunas, 
M. Liepiutė, B. Lapeika, B. 
Gramba, S.' Bakanas, J. Pleč­
kaitis, M. Šimkienė.

b) Nutarta siųsti Seimui pa­
sveikinimą su auka $10.00 N. 
ir N. Fondui nuo apskričio.

10. Įvairus dalykai.
a) Nutarta agituoti kuopas, 

kad aktyviai dalyvautų 3-čiam 
apskrity ir jo parengimuose.

b) Nutarta kviesti ir raginti 
kitas kuopas prisirašyti ir da­
lyvauti 3-čiam apskrity.

c) Nutarta pasiųsti užuojau­
tos ir pagyrimo rezoliucija S. 
L. A. Centro Tarybai ir „Tėvy­
nės” vedėjam už jų dabartinę 
tvarką ir nusistatymą Susivie­
nijimo reikaluose, o popeikimą

ir pasmerkimą leidėjam šn.eiž- 
tų ir užsipuolimų ant Susivie 
nijimo pašaliniuose laikraščiuo­
se.

11. Nutarta laikjti sekamą 
suvažiavimą L M. D. svetainė­
je, 142 Orr St., Soho, Pitts­
burgh, Pa.

12. Suvažiavimas uždarytas 
4:30 vai. po piet.

Suvažiavimo
Pirm. — Jonas Riukas. 
Sekr. — A. Akelaitytė.

Rezoliucija.
SLA. IH-čias apskritys laiky­

tame suvažiavime 27 d. gegu­
žės. 1928 m., Jefferson svetai­
nėje, Woodlawn, Pa. išnešė vie­
šą papeikimą visiems šmeiži­
kams SLA. dabartinės valdybos. 
Kadangi šie visi šmeižtai pilas 
per komunistinę spaudą, kaip 
tai „Laisvę” ir „Vilnį”, mums 
aišku, ką komunistiška spauda 
nori atsiekti šmeiždama dabar­
tinę valdybą. Komunistų tiks­
las yra leisti šmeižtus prieš S. 
L. A. Tarybą, kad sudemorali- 
zuoti SLA. narius ir tuom pasi­
naudodami prisigauti prie SLA. 
vairo ir tuom, kad galėtų aik- 
voti SLA. sudėtą turtą savo 
komunistiškai politikai.

SLA. IH-čias apskritys tą 
visą matydamas pasmerkia tą 
pragaištingą komunistišką poli­
tiką ir tuo pačiu kartu užgiria 
dabartinę SLA. tvarką vedamą 
per dabartinę SLA. Pildomąją 
Tarybą, kuri yra pilnai užsitar­
navus pagarbos nuo SLA. na­
rių už tai.

SLA. IH-čio Apskričio Val­
dyba:

Pirm. — J. K. Mažiukna, 
Vice-pirm. — A. Vainorius, 
Fin. sekr. — P. Savickas. 
Prot. sekr.—A. Akelaitytė, 
Ižd. — Juozas Virbickas, 
Iždo glob.—J. Kazlauskas.

PROTOKOLAS

SLA. 2_ro Apskričio Kuopų De­
legatų Suvažiavimo, Įvykusio 
Geg. 27 d., Svetainėje po num. 
1444 S. Wentworth Ave., Chi­
cago Heights, III.

1. Suvažiavimą atidarė Ap­
skričio pirm. J. Tenikaitis 1 
vai. dieną.

2. Mandatų komisija paskirta 
iš: P. V. žalpis, J. Klastauskas 
ir J. Matukas.

3. Vardošaukis delegatų. Da­
lyvavo sekamai:

SLA. 53 kp. i dalyvavo 13 
del., nedalyvavo 5.

63 kp.: dalyvavo 1 delegatas.
89 kp.: dalyvavo 2 del., neda­

lyvavo 1.
125 kp.: dalyvavo 2 delega­

tai.
139 kp.: dalyvavo 10 del., 

nedalyvavo 4.
176 kp.: dalyvavo 3 del., ne­

dalyvavo 3.
194 kp.: dalyvavo 3 del., ne­

dalyvavo 3.
255 kp;: dalyvavo 5 delega­

tai.
Viso atstovauta 8 kuopos; 

delegatų buvo 39; nepribuvo
16. 55 ir 300 kuopos visai ne- 
prisiuntė delegatų.

4. Pirmininku išrinkta P. V. 
žalpis, pagelb. G. Kuraitis, 
sekr. M. Bacevičius.

5. Spaudos ir įnešimų komisi­
jon — J. P. Milius, A. Deikie- 
nė ir J. Klastauskas.

6. Skaitytas praeito suvažia­
vimo protokolas ir priimtas 
vienbalsiai.

7. Valdybos raportą išdavė 
pirmininkas J. Tenikaitis, kad 
vasaros laikui užeinant naujų 
planų nedaryta; praeito suva­
žiavimo tarimai visi išpildyti. 
Raportas priimtas.

8. Biznio komisija pranešė, 
kad su pagalba vietinės kuo­
pos yra rengiamas išvažiavi­
mas, kuris įvyks po suvažiavi­
mui, prie Stegerio. Antras iš­
važiavimas įvyks liepos 1 dieną 
Jefferson miškuose, o rudeny 
spalio mėnesy yra rengiama 
vakarienė. Raportas priimtas.

9. Finansų raštininkas prane­
šė, kad ižde yra $94.17. Su 
tuo raportu sutiko ir iždininkė. 
Raportas priimtas.

10. Skaitytas laiškas nuo 300 
kp., kuri praneša, kad delega­
tas nepribus, nes pertoli atvyk­
ti.

11. Kuopų raportai. Iš jų pa­
aiškėjo, kad daigiausia narių 
prirašė 53 kp. organizatoriai 
O. Delakytė ir G. Kuraitis. Ta 
kuopa jau šiemet prirašė 62 nau 
jus narius. Antra iš eilės se­
ka 125, kuri prirašė daug jau­
nuolių. Abelnai parodo, kad 
visos kuopos darbuojasi ir šie. 
met jau gauta 146 nauji nariai.

Jaunuolių taipgi tose kuopo­
se yra ir viso įtraukta apie 130 
jaunuolių į visas apskričio kuo­
pas.

Atskirų draugijėlių, tai turi 
tik 125 kp. Kitos kuopos dar 
nesudaro ganėtino skaičiaus su 
darymui jaunuolių kuopelių.

Tarimai.
12. Išrinkta knygų peržiūrė­

jimo komisija iš Klastausko, 
Norkaus ir Kuraičio.

13. Apkalbėta SLA. konsti­
tucijos suvėlinimas spaudinti 
ir tuomi neduota nariams išdi- 
skusuoti. Tuo klausimu nutar­
ta, kad konstitucija neturi but 
priimta šiame SLA. Seime iki 
kp. neturės progos išdiskusuo- 
ti ir pasiųlyti savo pataisymus.

—:o:—
NIAGARA FALLS, N. Y. S. L. 

A. 270 kuopos smagus pikni­
kas įvyks liepos 4 d., 1928, 
Pekete Round. Bus skanių 
gėrimų ir užkandžių.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 57 

kp. ekskursija į N an taške t 
Byčius įvyks nedėlioję, liepos 
29 d. Tikietai autobusais į 
abu galu (round trip) $2.50. 
Įsigykite tikietus išanksto.

SLA. KETVIRTO APSKRIČIO 
išvažiavimas įvyks liepos 8 
dieną, Indian Grove Parke, 
palei Savin Roch, New Ha­
ven, Conn.

—o—
SLA. 10-to apskričio metinis 

piknikas bus Root River Par­
ke. Parkas randasi nuo Ra- 
cino miesto į žiemius prie 
Highway 15 kelio, lygiai ket­
virtoj mylioj vakarų link. Tas 
piknikas bus vienas iš di­
džiausių su žaismių progra­
mų: prakalbomis, dainomis, 
bolgemiu, šokiais ir vaišėmis. 
Yra ruošiamas ir turės įvyk­
ti rugpiučio-august 26 d. Vi­
sos kuopos 10-to apskričio 
prašomos ruoštis į tą pikni­
ką.

—o—
SHENANDOAH, PA., SLA. 

Pirmo Apskričio išvažiavimas 
bus 1 dieną liepos, Lakewood 
Parke. Bus prakalbų, dainų, 
deklamacijų ir kitokių pa- 
marginimų.

—o—
GREENPORT, L. I., SLA. 261 

kuopa rengia pikniką 4 dieną 
liepos, pas S. Malinauską. 
Vieta labai daili prie vande­
nio, todėl visi šiame piknike 
dalyvaukite.

—o—
MINERSVILLE, PA., SLA. 13 

kuopos piknikas bus liepos 15 
dieną, už Lietuviškų Kapinių. 

—o—
LEECHBURG, PA., SLA. 277 

kuopa rengia pikniką, kuris 
įvyks liepos 15 <L, Juozo Mei- 
derio farmoje, South Leech­
burg, Pa. Prašoma visų apy­
linkių lietuvius, ypač SLA. 
narius į šitą parengimą atsi­
lankyti

—o— 
MILWAUKEE, WIS. SLA. 17T 

kuopos piknikas įvyks liepos 
22 dieną, 1928, Trant Hamar 
Parke, tarpe Cudahy ir So. 
Milwaukee.



Birželio 2.% 1928. TĖVYNĖ
Komisija instruktuota paga­
minti tam tikrą, rezoliuciją.

14. Apkalbėta konferencijų 
laikymas. Nutarta tuo klausi­
mu pasiūlyti kuopoms apkalbę-; 
ti sumažinimą konferencijų iki 
dviejų į metus. Pasiūlymas 
perėjo didžiuma balsų.

bus 29 liepos, Lietuvių Parke.
Toliaus buvo skaitytas laiš­

kas nuo SLA. IV-to apskričio 
sekretoriaus J. F. Makovecko. 
Laišku ragindamas rengtis į 
busiantį išvažiavimą Indian 
Grove, New Haven, Conn. 8 d. 
liepos. Parinkti apskričio iš-

15. Skaityta pasveikinimas važiavimo programui skelbimų 
ir kartu pageidavimas nuo S. ir išrinkta J. Tareila ir P. Mo­
lu A., kad ir kitos kuopos j- tiečius. Nutarta taip gi busą 
steigtų jaunuolių kuopeles, parūpinti; į komisiją išrinkta 
kaip jie turi įsteigę. Pasveki- J. Tareila ir P. Motiečius. Ku-
nimas priimtas delnų plojimu, rie norėsite važiuoti busu, ma-

16. Skaityta rezoliucija delei lonėkite užsiregistruoti p. J. 
konstitucijos taisymo. Apdis- Tareilos aptiekoje po num. 835 
kusavus priimta su tūlais patai-1 Bank St.; malonėkite nesivė- 
symais. luoti užsiregistruoti, nelaukite

Kas Užsitarnauja 
Padėkos

Dažnai girdime Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje kalbant 
tam tikrus veikėjus per prakal­
bas, per seimus ir per organą 
„Tėvynę”, kad prie tos ir tos 
Pildomosios Tarybos tam ir 
tam užimant rietą ir per jo vi­
są tarnystės laiką SLA. pastojo 
milžinu. Tų pareiškimų neban

Kuops Susirinkimai
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 

pusmetinis susirinkimas įvyks 
24 d. liepos, Juliaus Danulevi- 
čiaus svetainėje, 1 vai. po pietų. 
Visi draugai malonėkite pribū­
ti, nes yra daug dalykų apsvar­
stymui. Neužmirškite užsimo­
kėti mėnesines mokestis. At­
siveskite ir savo draugus prira­
šyti prie SLA. 12 kuopos.

P. Augustaitis — sekr.

Tamaqua, Pa. SLA. 204 kuo­
pos susirinkimas yra perkeltas 
iš nedėlios į panedėlį iš prie­
žasties 1 apskričio suvažiavimo 
kuris įvyks 1 d. liepos, La­
kewood Parke, tai noriu visiem 
nariam pranešti, kad kuopos 
susirinkimas yra perkeltas ant 
2 dienos liepos, 6:30 vai. vaka­
re, Bello svetainėje. Malonėki­
te koskaitlingiausiai susirinkti, 
nes bus daug svarbių dalykų 
svarstymui ir atsiveskite nau­
jų narių prirašyti prie SLA. 
204 kuopos.

Lietuvių Atydai
Vyrai, turinti pirmas popie- 

ras gali parsikviesti jau savo 
žmonas (pačias) ir vaikus iki j 
21 metų senumo, k vote J su ; 
pirmyste (metuose 172 žmonės; 
viso). Laivakortės nuo Kauno 
į New Yorką $132.50; nuo 
Klaipėdos — $118.50. Vaikams 
iki 10 metų tik pusė kainos.

Rašykite tuoj aus šiuo adre­
su:

P. MIKOLAINIS AGENCY,

FARMOS
Šitos ūkės turi būti greitai par­

duotos.
8o akrų, ant ežero kranto, molis :r 

juodžiemis. Su budmkais $3,500.
330 akrų dvaras, su gyvuliais, ge­

ri budinkai ir mašinos, pačiame 
mieste. Kaina $13,000.

160 akrų, 13 galviju, budinkai, ma­
šinos, miškas, sodas, upė teka, 3 
arkliai, 12 kiaulių. Kaina $4,500.

40 akrų ūkė, geri budinkai, 6 kar­
vės, 3 arkliai, 3 kiaulės, mašinos. 
Viskas pačiame mieste, miškas upė. 
sodas. Kaina $2.900.

P. D. ANDREKUS, 
Box 107,

PENTWATER, MICH.

17. Sekanti konferencija nu­
tarta laikyti Roselando koloni­
joj.

18. Konferenciją uždarė pirm. 
P. V. žalpis 4 vai. dieną.

Sek r. M. Bacevičius, 
Pirm. P. V. žalpis.

P. S. Apskričio sekretorius 
A. Lietuvninkas susirgo ir ne­
galėjo dalyvauti konferencijoje, 
todėl savo vietoj paskyrė M. 
Bacevičių. Su tuo sutiko kon­
ferencija ir todėl tam suvažia­
vime sekretoriavo M. Bacevi­
čius. Lietuvninkas yra sekre­
torium ir jis juo palieka atei­
ty.

M. B.

Rezoliucija Konstitucijos 
Klausimu.

Mes, SLA. 2-ro apskričio kuo 
pų delegatai suvažiavime geg. 
27 d., Chicago Heigths, III., ap­
kalbėję SLA. konstitucijos tai­
symo klausimą, priėjom prie 
sekamos išvados:

1. Konstitucija pervėlai pra­
dėta per organą spausdinti ir 
tuo neduota progos nariams su 
ja susipažinti ir pasiūlyti pa­
taisymus. Taip taisymas kon­
stitucijos yra prieš SLA. 7-to 
Seimo tarimą ir prieš pačios 
konstitucijos nurodymus-pat- 
varkymus konstitucijos taisymo 
reikale.

2. Perskaičius pirmuosius pa­
ragrafus tilpusius organe „Tė­
vynėj” pasirodo, kad ji tokioj 
formoj negali būti priimta; to­
dėl,

Mes vienbalsiai nutariam, 
kad pageidaujam, idant konsti­
tucijos priėmimas butų atidė­
tas sekamam 9-tam dvimetiniui 
Seimui, o per tą laiką paleisti 
ją narių apdiskusavimui ir pa­
davimui pataisymui.

Rez. Komisija:
J. Klastauskas, 
A. Deikienė, 
J. P. Milius.

paskutinių dienų.
Musų daktaras kvotėjas M. 

Devenis išvažiavo į Lietuvą ato- 
į stogas praleisti.

šiame susirinkime narių vi­
sai mažai atsilankė, mat oras 
buvo blogas — labai lijo.

P. Motiečius,
11 Kp. Korespond.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Darbuotės.

Įvykusiame birželio 3 d. SLA. 
Į 57 kp. susirinkime visai mažai 
narių dalyvavo. Be bėgamųjų 
reikalų dar šie tarimai padary­
ta. Ekskursijos Komisija ra­
portavo, kad jau turi planus iš­
darius del 57 kuopos ekskursi­
jos į „NonUsket Byčius”, ku­
ri įvyks nedėlioj, 29 d. liepos. 
Praeitais metais važiavo apie 
200 narių, but važiavę kur kas 
daugiau, bet nebuvo galima 
gauti „busų”, nes kiti per vėlai 
tikietus užsisakė. Todėl šįmet 
komisija mano turėti „šiur” 
400 ekskursantų. Tik neužmir­
škite išanksto užsisakyti tikie­
tus, o jau smagumo tai „šiur” 
bus su SLA. 57 kp. ekskursija 
nuvažiavus į pajūrį.

Ištikus blogai ligai nario V. 
Kriščiūno, jo šeimyna likosi la 
bai blogoj padėty. Nutarta 
susirinkime parinkti aukų. Su­
rinkta $7.27. Aukavo J. Sala- 
viejus $1.00; J. Ambraziejus, 
A. Alekna, R. Dirvelis, F. Stui- 
kis ir J. Norvaiša po 50c. Ki­
ti smulkesniai.

Atsišaukus prie kuopos narių 
S. Kurkuzui, kad jau keliolika 
savaičių kaip jis sergąs ir ne­
turįs kuo už stubą užsimokėti, 
nutarta iš kuopos iždo paskolin 
ti $50.00, o kai ateis pašalpa, 
tai sugrąžins kuopai.

Labai pagirtinas dalykas, kad 
kuopos nariai rūpinasi kaip ga­
lint suteikti pagalbą savo drau 
gams .nelaimei ištikus.

SLA. 57 Kp. Koresp.
Pasveikinimas iš SLA. 125 kp.

Mes, SLA. 125 kp. Jaunuolių 
choras ir orchestra turime už 
garbę pasveikinti SLA. 2-ro 
apskričio suvažiavimą ir linki­
me jam geriausių pasekmių. 
Mes taipgi vėliname, kad ap­
skričio kuopos dėtų pastangas 
jaunuolių organizavime ir pa­
sektų SLA. 125 kp. pavyzdį su­
organizuodami jaunuolių sky­
rius su dailės ir lavinimosi pro­
gramų. Kiekviena kp. gali ei­
ti tuo keliu ir dėti pastangas 
traukimui jaunuolių į tam tik­
rus skyrius, kokie ir yra su­
daryti prie musų kuopos.

Su gilia pagarba.
Ignacas Rudžinskas.

IŠ S.LA. KUOPI) 
DARBUOTĖS

WATERBURY, CONN.
SI«A. 11 kp. mėnesinis susi­

rinkimas atsibuvo 5 d. birželio. 
Susirinkimą atidarė pirminin­
kas J. Užunaris.

Po visų formališkumų org. 
J. žemantauskas perstatė 3 
naujus narius į suaugusių sky­
rių ir vieną į jaunųjų skyrių. 
Toliaus ligonių lankytojai pra­
nešė. kad sergančių nėra nė vie­
no, nes ligoniai jau visi sveiki. 
Pikniko rengimo komisijos na­
rių nebuvo atsilankę į susirin­
kimą, tai iš rengėjų vienas P. 
M. pranešė, kad piknikas atsi-

NEKROLOGAS
SESSER, ILL.

A. a. Juozas Nausieda, 
SLA. 279 Kp. Narys.

Gegužės 28 dieną didelė ne­
laimė patiko SLA. 279 kuopos 
narį Juozą Nausiedą. Anglių 
kasykloms sustojus, velionis iš­
važiavo darbo ieškoti į kietą­
sias angliakasyklas. Darbą ga­
vo netoli St. Louis, Mo. Ten 
jam pasitaikė įpulti į vandenį 
ir niekas negalėjo pagelbėti, 
idant jį išgelbėjus. Nusken­
dus velionio ieškota tris dienas. 
Rastas už trijų mylių nuneš­
tas.

Suradus, velionis parvežtas į 
Sesser 2 dieną birželio ir tą pa­
čią dieną buvo palaidotas, nes 
nebuvo galima ilgiau laikyti.

SLA. 279 kuopa nupirko gy­
vų gėlių vainiką. Visi kuopos 
nariai dalyvavo laidotuvėse. 
Palaidotas su bažnytinėmis apei 
gomis. Palaidotas Sesser mie 
sto kapynėse.

Velionis buvo 46 metų am­
žiaus. Buvo geras šeimyninkas 
ir draugiškas žmogus. • Prie 
Susivienijimo 279 kuopos prik­
lausė tris metus. Dideliame 
nubudime paliko savo žmoną, 
sūnų ir dukrelę.

Lai buna lengva jam šios ša­
lies žemelė.

Draugas.

dysiu užginčyti, nes jie yra tei­
singi, kad žmonės užėmę centre 
vietas daug triūso ir rūpestin­
gumo padėjo eidami tas parei 
gas, kurias buvo apsiėmę atlik­
ti. Tas yra neužginčinama 
tiesa ir tie darbuotojai yra ver­
ti didžiausios pagarbos už sa­
vo triūsą ir rūpestingumą pa­
švęstą del SLA.

Labai mažai yra duodama 
padėkos darbuotojams kuopose; 
labiausiai kuopų finansų sekre­
toriai, tai yra tos visos arteri­
jos, kurios nešioja kraują po 
visą SLA. kūną, kuris tik pasi- 
dėkavojant tom arterijom, kuo­
pų finansų sekretoriams, gali 
gyvuoti ir tvirtėti.

Kuopos organizatorius pri­
kalbino ir prirašė naują narį į 
kuopą, paėmė prigulinčią už­
mokestį — tai jau jo darbas ir 
pabaigtas. Likusį darbą jau 
pasiima rūpintis fmansų sekre­
torius; jis turi natą saugoti nuo 
suspendavimo už nemokėjimą 
mokesčių. Kartą užėjau pas 
kuopos finansų raštininką ir 
sakau: „tamsta per pereitą su­
sirinkimą įrašėme aštuonis 
naujus narius. Ar ne geras 
pasekmes turėjome?” „Taip”, 
sako jis, „geros pasekmės nau. 
jų narių prirašyme, bet jų kuo­
poje palaikymas reiškia dau­
giau, negu įrašymas”, „žiū­
rėk”, sako, „kiek narių sugau­
dau, iš jų mokestį nuėjęs į jų 
namus paimti, nuo suspendavi­
mo, o gal ir nuo išbraukimo iš 
SLA. už nemokėjimą mokes­
čių”.

Jis man parodė surašė tų na­
rių, pas kuriuos buvo nueita 
paimti mokestis į jų namus; 
surašė buvo septyniolika vardų, 
iš kurių išgavo mokestį tik iš 
penkiolikos, o du pasakė, kad 
nemokės. Reiškia to mėnesio 
rezultatas butų kitoks, jeigu ne 
finansų sekretoriaus rupestin. 
gumas, kuopa, turinti arti trijų 
šimtų narių, devyniais nariais 
nupultų. Paėmus kas mėnuo 
po devynis narius išeinant iš 
kuopos ir iš SLA., per metą ne­
tektume apie šimto narių tik iš 
vienos kuopos. Tai štai kokį 
darbą ir pasitarnavimą del S. 
L. A. kuopų finansų sekretorių 
rūpestingumas ir pasišventi­
mas duoda!

Gal ne visos SLA. kuopos 
tokius sekretorius turi kaip tas, 
kurį augščiau nurodžiau. Tur­
būt neklystu taip manydamas, 
nes seku SLA. bertainines at­
skaitas ir matau kiek narių 
yra priimta į SLA. pagal tą 
skaitlinę turėtų SLA. kilti na­
riais gana greitai, vienok taip 
nėra. Kur tie nariai dingsta? 
Atsakymas lengvas: užvelka 
mėnesines mokestis kol buna 
suspenduoti, o galų gale buna 
ir išbraukti. Tai matome, kur 
musų didelis skaičius narių pa­
sidaro mažas ir SLA. turi tik 
20,000 narių, nors ant paliudy­
mų matome augštus numerius.

Manau, kad niekas nebandys 
užginčyti, kad sanžiningi ir rū­
pestingi SLA. kuopose finansų 
sekretoriai yra ta druska, kuri 
palaiko SLA. visą gyvenimą ir 
tik jiems už jų rūpestingumą, 
sanžiningumą ir pasišventimą 
delei SLA. ir jo narių labo pri­
guli didžiausia padėka.

K. Demikis.

Bridgeville, Pa. SLA. 90 kp. 
susirinkimas įvyks 8 d. liepos, 
1928 m. Owls salėje, 2 vai. po 
pietų po nauju laiku. Malo­
nėkite visi nariai ir narės da­
lyvauti -susirinkime, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti ir 
išgirsite delegatų raportus iš 
SLA. Seimo. Bus darinkta kuo­
pos valdyba.

J. Kazlauskas — sekr.

Schenectady, N. Y. SLA. 205 
kuopos susirinkimas įvyks 4 d. 
liepos, L. A. K. svetainėje. 703 
Windsor Ter., kaip 7:30 vai. 
vakare. Visi nariai privalote 
pribūti, nes delegatė sugrįžus 
iš Seimo išduos raportą, tai 
bus visiems žingeidu žinoti ką 
Seimas nuveikė. Atsiveskite 
naujų narių prirašyti prie S. L. 
A. 205 kuopos.

A. Gudzinskas — sekr.

Lewiston, Me. SLA. 31 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 3 d., 
Švento Baltramiejaus svetainė­
je, kaip 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai privalo atsilankyti į su­
sirinkimą, nes bus svarbių da­
lykų aptarimui. Ateidami atsi­
veskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 31 kp.

A. Drayeckis — sekr.

Chicago, Ill. SLA.* 36 kuo­
pos susirinkimas įvyks liepos 2 
d., Lietuvių) Auditorijos svetai­
nėje. Visi nariai privalo daly 
vauti, nes Seimo delegatai duos 
raportus iš Seimo darbų, apart 
raportų yra daug svarbių rei­
kalų. Visi SLA. 36 kuopos na­
riai būtinai dalyvaukite šiame 
susirinkime.

36 Kp. Valdyba.

Rockford, Ill. SLA. 77 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
1 d. Liepos (July), nedėlioję, 2 
vai. po pietų, M. K. svetainėje, 
ant Island Ave. Visi nariai ma­
lonėkite pribūti į šį pusmetini 
susirinkimą.

Kuopos Valdyba.

N. S. Pittsburgh, Pa. SLA. 
86 kuopos susirinkimas įvyks 
liepos 8 d., 1928, Sūnų Lietuvos 
salėje, 818 Belmont St., kaip 1 
vai. po pietų. Visi nariai ir 
narės privalo susirinkti į susi­
rinkimą.

M. Šimkienė — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 
kuopos susirinkimas įvyks lie­
pos 1 d., 2 vai. po pietų, 318 E. 
Market St. svetainėje. Visi 
nariai ir narės kviečiami būti­
nai susirinkti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui, o la­
biausia reikia aptarti vasalinį 
išvažiavimą, kuris įvyks liepos 
22 d., 1928. Dar sykį kviečiu 
ateiti visus be skirtumo. Atei­
dami atsiveskite ir savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 115 
kuopos.

Jonas Urbonas — sekr.

Adolpas Kiaipavičius. 188-190 Sands St.,
BROOKLYN, N. Y.

NAUJI JURISTAI.
Šį pavasarį musų univer­

siteto juridinį fakultetą 
baigia 120 naujų teisininkų.

Maspeth, N. Y. SLA 250 kp. 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
pirmadieny, liepos 2 d., pripras­
toj vietoj. Malonėkite atsilan­
kyti skaitlingai, nes tai bus 
pusemtinis susirinkimas. At­
stovai iš Seimo išduos raportus, 
taipgi bus renkama dalis val­
dybos, tad nepraleiskite šio su­
sirinkimo.

M. Stakovas — prot. rašt.

Niagara Falls, N. Y. SLA. 
270 kuopos susirinkimas įvyks 
liepos 6 d., 8 vai. pakarę, po 
numeriu 1431 Robinson Court. 
Malonėkite dalyvauti koskait- 
lingiausiai, nes yra daug daly­
tų aptarti. Ateidami į susi­
rinkimą atsiveskite ir naujų 
iarių prirašymui prie SLA. 270 
kuopos.

J. Aleknevičienė — sekr.

Amsterdam, N. Y. SLA. 272 
kuopos susirinkimas įvyks lie­
pos 2 d. (nedėlioj), 1 vai. po- 
pietų, A. L. K svetainėje, 17 
Liberty St. Visi nariai ir na­
rės kviečiami atsilankyti ko­
skaitlingiausiai, nes musų kp. 
delegatas išduos raportą iš Sei­
mo, tai bus įdomu pasiklausyti. 
Turime ir kitokių dalykų ap­
svarstyti. Atsiveskite jaunuo­
lių ir suaugusių prirašyti prie 
SLA. 272 kuopos.

B. Petrila — sekr.

Tolleston, Ind. SLA. 284 kp. 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
nedėlioję, liepos 1 d., 1928, 2 
vai. po pietų, Lietuvių Parap. 
svetainėje. Visi nariai yra 
kviečiami į minėtą susirinkimą 
atsilankyti koskaitlingiausiai, 
nes yra daug svarbių reikalų 
apkalbėti. Daugumui yra mo­
kesčiai užvilkti. Atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie S. 
L. A. 284 kuopos.

Vincas Mikelionis — sekr.

Harvey, BĮ. SLA. 289 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
5 d. liepos, 7 vai. vakare, J. 
Piekarskio svetainėje 15709 S. 
Halsted St. Nariai ir narės 
esat kviečiami skaitlingai su­
sirinkti, nes turim daug svar­
bių reikalų aptarti. Nepamirš­
kite ir naujų narių atsivesti 
prirašyti prie SLA. 289 kuopos.

A. L. Skirmontas — sekr.

Greenfield, Mass. SLA. 297 
kp. pusmetinis susirinkimas 
įvyks liepos 8 d., 1 vai. po piet, 
pas A. Tamulį, 19 Elm St. Vi­
si nariai ir narės malonėkite at­
silankyti, nes yra daug svar­
bių reikalų aptarti. Atsives­
kite ir naujų narių prirašyti 
prie SLA. 297 kp.

S. J. Kazlauskas — sekr.

Buckner, BL SLA. 180 kuo­
pos pusmetinis susirinkimas 
įvyks sekmadieny, liepos 8 d., 1 
vai. po pietų. Todėl visi nariai 
malonėkite atsilankyti į susi­
rinkimą; kurie neatsilankys bus 
baudžiami pagal kuopos nuta­
rimo. Taipgi atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie S.L. 
A 180 kuopos.

V. Rumbauskas—fin. rašt.

Roseland, III. SLA 139 kuo­
pos pusmetinis susirinkimas 
įvyks liepos 5 ČL, 7:30 vai. va­
kare, Sturmilos svetainėje. Vi­
si nariai ir narės dalyvaukite 
susirinkime, nes turėsime svar­
bių dalykų aptarti ir delegatai 
sugrįžę iš SLA Seimo išduos 
raportą.

J. Slančauskas — sekr.

New Haven, Conn. SLA 142 
kuopos susirinkimas įvyks 3 d. 
liepos, 7 vai. vakare, paprastoj 
vietoj. Visi nariai malonėkite 
dalyvauti, nes bus svarbus su­
sirinkimas.

M. Kvaratiejus — fin. rašt.

Tel. Mansfield 9319
Dr. Ed. W. ŽUKAUCKAS 

1114 Foster Ave..
BROOKLYN*. N. Y.

Valandos:
1—2 d. m. ir 6—8 p. m.

Nedėliom pairai sutarti

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave., 
DETROIT, MICH. 

Valandos:

Reumatizmas sausgėla
Nesikankykite savęs skaus­

mai, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu; nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę ir 
dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COM P A UN D 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandie 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per pasta 55c. ar dvi už $1.05. 
Dukart tvirtesnė 75c.

Knyga: „ŠALTINIS SVEI­
KATOS”, augalai* gydytis kai­
na 50 centu.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

I IR IŠ

LIETUVOS
per BREMENA 

ant didžiausio ir grei­
čiausio Vokietijos laivo
COLUMBUS

Arba ant kitu laivu 
šios linijos

Tiktai aštuonios dienos 
ant vandens

Puiki trečia kliasa 
Tiktai kajutos.

Kreipkitės prie vietos 
agento arba

32 Broadway, New York 
NORTH GERMAN

LLOYD

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 
„TĖVYNĖJE”

Del silpnumo, Pailsusių Nervų 
ir Nusilpnėjusiu Organų.

Nuga-Tone gydytoju žinomos už­
rašomos gyduolės, kurios yra publi­
kos vartojimui per 40 metų ir yra 
suteikusios sveikata, stipruma ir il­
gesnį gyvenimą tūkstančiams silpnu, 
nervu otų, debilitated vyrų ir mote­
rų Jos suteikia stipru, sveika krauia. 
teikia nauja stipruma ir jėga ner­
vams ir suteikia veikimo jėga šird­
žiai, kepenims, inkstams ir kitiems 
svarbiems kūno organams.

Miss Besie Tuneli. Tvl River. Va., 
suvartojo tiktai viena buteli Nuga- 
Tone, ji rašo: „los padarė daug 
daugiau gero negu kitos visos gy­
duolės kokias aš vartojau. Aš da­
bar esu daug stipresnė, mano ner­
vai ir širdis geresnė ir naktimis 
miegu labai gerai ” Nuga-Tone su­
teiks ir jums tokias pat užganėdi­
nančias pasekmes. Nusipirkit buteli 
šiandien. Tiktai pabandykite iąs. 
bet tiktai žiūrėkit. kad gautumėt 
Nuga-Tone Pavaduotomis gali pasi­
rodyti be verčies

Kuomet „VOTYS”, įsipičvimai, žaizdos ir tt. 
atsitinka BEAR BRAND SALVE (Grob- U 
lewski’o) palengvina skausmą ir ištraukia 
VOTIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jo­
kių spaudymų. Kaina 35c.

GROBLEWSKI & COn Plymouth, Pa. 
TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai.

VALIO! VALIO!!

LIETUVON
TIESIOG I LIETUVOS UOSTĄ

10-ties Metų Lietuvos Nepriklau­
somybės Jubilėjaus Ap- 

vaikščiojimui.

Jokių Persėdimų

BALTIKO-AMERIKOS

PENKTA EKSKURSIJA
Rengia Baltijos Amerikos Linija (bendrovė)

Laivu „ESTONIA” LieposJuly 21

PRALEISK SAVO ATOSTOGAS LIETUVOJE

Lietuvos.
Klaipėdą ant Baltiko-Amerikos Lini- 
dabartinių aplinkybių yra malonus ir

KITI IŠPLAUKIMAI: 
„LITUANIA” __

„ESTONIA” _____
„LITUANIA”____
„ESTONIA” _____

__ Birželio 30
___ Liepos 21
_ Rugpiučio 7
__ Rugsėjo 1

KIEKVIENAS LIETUVIS privalo aplankyti savo gimtąjį kra­
štą. Kas metai vis daugiau ir daugiau amerikiečių važiuoja atlan­
kyti saviškius Lietuvoje arba taip sau Lietuvoje pasisvečiuoti. Lie­
tuviai deda visas pastangas, kad tie svečiai butų gerai priimti ir iš­
sivežtų malonius įspūdžius iš 

Tas važiavimas tiesiog į 
jos be jokių persėdimų prie 
visiškai keleivių nevargina.

Patartina visiems, kurie trokšta pamatyti gimtąjį kraštą neati­
dėti, bet važiuoti pas savuosius šią vasarą su viena iš viršminėtų 
ekskursijų iš Amerikos tiesiog į Klaipėdą.

Žiniom Krankite* į Vietos Agentą ar į Bendrovę

BALTIC AMERICA LINE,
8 Bridge Street, New York, N. Y.
Union Trust Bldg., Pittsburgh, Pa.

315 So. Dearborn Street, Chicago, HL
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Polemika ir Kritika
URA! J. K. DEČKUS, NAU-' ri. Persiški rimus gali imti 

JAS BIBLIJISTAS! kožną dieną. Reiškia, pagal to- 
Birželio 7 ir 8 dienos „Vilny” • k j Rusijos patvarkymą, tenai 

Dečkus kad „kritikuoja” tai gyvuoja legalizuota prostituci- 
.,kritikuoja” Kučinską. Bet to- ja.
kią „trošną kritiką” gali tik 
Dečkus parašyti ir vietą rasti 
tik „Vilny”.

Naujas Biblijistas Dečkus 
„nurodo”, kad yra bevertis da­
lykas žiūrėti j Romos istoriją, 
nes tai yra „pasenęs ir užmirš­
tas dalykas. Ura Dečkui!

Biblijistai taip gi sako, kad 
iš istoriško atžvilgio nereikia 
žiūrėti j bibliją, nes biblija yra 
Dievo žodis ir kad Dievas „su­
tvėrė” pasaulį į šešias dienas — 
turi tikėt. Tyrinėt yra bedie­
viška. Kad Kristus buvo Dievo 
sūnūs, turi į tai tikėt. Kad is­
torija nieko nemini apie Kris­
tų, tas ir gerai, žinot, tyrinėt 
apie Kristų nėra reikalo, tik 
tikėk ir baigta.

Tas geras Kristus, pagal bi- 
blijistus, gyvus kėlė iš numiru­
sių, akliems akis pagydė, rai­
šų kojas išgydė, ligotus pagydė, 
o karaliaus dukterį net iš nu 
mirusių prikėlė! Vienok gerąjį 
Kristų Romėnai nukryžiavojo! 
Jeigu klausi biblijisto darodyti 
faktiškai apie Kristaus stebuk­
lus — busi bedievis.

Biblijistams istorijos žinot 
nereikia. Tos pačios teorios lai­
kosi ir Dečkus. Apie draugijos 
evoliuciją nekalbėk, yra uždrau­
sta. „Mokslinčius” Dečkus irgi 
sako, kad istorija yra „užmirš­
tas dalykas.”

Dečkus sako: „pareis Troc­
kis iš vakacijos ir Kučinskas 
vėl Trockį smerks...” Taip, aš 
Trockį giriu — ne jo teoriją, 
bet gabumą suorganizuot pakri­
kusią Rusijos liaudį. Nėra kal­
ba apie Trockį kaipo komunis­
tą, bet kaipo organizatorių. 
Trockis buvo vienas iš didžiau­
sių organizatorių istorijoj. Deč­
kus to nežino. Dečkui, kaipo 
biblijistui, nereikia žinot, tik 
reikia tikėt ir tuo pasibaigia 
Dečkaus visas žinojimas”.

Dečkus „nurodo” apie Rusi­
jos gelžkelių augimą, mokyklų 
budavojimą ir tt „pasiremda­
mas” „oficialiu” pranešimu. 
Dečkau, kodėl nenurodai, kokis 
tas „oficialis” pranešimas. Kur 
buvo? Kokiam laike? Kokio 
autoriteto paremtas? Dečkus 
to visko nenurodo. Reiškia kad 
meluoja ar nesąmones kalba.

Toliau Dečkus duoda baisų 
„argumentą”, kad Rusija pir­
ko Amerikoj 8,000 veislinių 
avių. Tai „argumentas”! Prie 
caro iš Rusijos pirkdavo veisli­
nes avis. Kur tos avys dingo 
iš Rusijos? Pasirodo kiek bol­
ševikų tvarka netikus, kad net 
avių nusigyveno.

Dečkus, grieždamas dantis, 
reikalauja darodyti, „kur gir­
tuoklystė Rusijoj? Kur ištvir­
kimas”? ir tt.

„Izvestioj” gegužės 13, Bu- 
charin nurodo pasibaisėtiną 
padėjimą Rusijoj. Bucharinas 
sako, kad Rusijos istorijoj to­
kio baisaus ištvirkimo, girtuok­
liavimo ir biurokratizmo kokis 
dabar yra niekad nebuvo. Di­
džiausią kaltę delei girtuoklia­
vimo ir ištvirkimo Bucharinas 
meta komunistų vadams. Bu­
charinas nurodo, kad Rusijoj 
— miestuos ir provincijoj — 
paskirti komunistai yra didžiau­
si nemokšos, kad juos paskiro 
vien tik dėlto, jog jie gali daug 
meluot ir vogt. Sako, jei kur 
tik komunistų vadų biuras yra 
ten didžiausis girtuokliavimas 
ir prostitucijos platinimas. Nu­
rodo, kad šitas girtuokliavimas 
ir prostitucija tarp komunistų 
vadų išnaikinti negalima, kas 
ginmo j a Rusijos ateity pražūti­
mi.

Kad ukys labai mažai užderė­
jo, priežastis to blogumo yra 
baisus persekiojimas ūkininkų 
ištvirkusia komunistų biurokra­
tija. Vienok Dečkus šituo iš­
tvirkimu didžiuojasi!...

Rusijoj dabar gali apsivest 
tiek sykių į mėnesį kiek tik no-

Toliau Dečkus sako, kad Ru­
sijoj yra laisvė. Taip, ten yra 
„laisvė”. Bet kaip tik darbi- 

I ninkas pasako, ką jis mano, tuoj 
* uždaro į kalėjimą. Jeigu Troc­
kis nebūtų viešai pasakęs ką 
jis mano, nebūtų ištremtas į 
„pasileniją”.

Taigi, Dečkau, žiūrint į Ro­
mos istoriją, matai tą patį te­
nai, ką šiandien kalba Buchari­
nas apie Rusijos padėjimą.

Jei Rusijoj darbininkai gyve­
na palociuose, jei ten puikios 
mokyklos, jei ten nėra bado nė 
skurdo, jei visi laimingai gyve­
na, jei darbininkų gyvenimas 
Rusijoj yra geriausias, tai ko­
dėl į Rusiją neįsileidžia žmonių 
pamatyti tų „gerovių”? Ko­
dėl Dečkus savo laikraščiuose 
karts nuo karto praneša, kad 
Rusijoj buvo suimti kontrevo- 
liucionieriai, agituojant darbi­
ninkus sukilt? Ar galimas 
daiktas, kad Rusijos darbinin­
kus reikėtų saugoti nuo sukili­
mo agitacijos, jeigu darbinin­
kai taip gerai Rusijoj gyvena? 
Ar gi jie butų tokiais neišmanė­
liais, kad pasiduotų save agituot 
blogesnės tvarkos įsteigimui?!

Kame skirtumas, Dečkau, 
tarp komunistų ir biblijistų? 
Biblijistai pasakoja, kad Kris­
tus stebuklus daręs gyvus kė­
lęs iš numirusių ir tt. Ar gi 
butų Kristų kryžiavoję, jeigu 
jis tokius stebuklus but daręs? 
Ar gi galimas daiktas, kad 
Rusijos darbininkus, taip gerai 
gyvenančius, reikėtų prižiūrėti 
nuo sukilimo, užlaikant čeką del 
šnipinėjimo, ar darbininkai ne- 
sitars sukilt prieš valdžią? ši­
tokiai komunistų teorijai tega­
li tikėt tik beprotis. Vienok 
komunistai tiki!

Jeigu Rusijoj yra darbininkų 
rojus, tai kodėl Dečkau ten ne­
važiuoji? Kodėl jus, komunis­
tai, samdot advokatus del apsi­
gynimo, kuomet Amerikos val­
džia komunistus atgal į Rusiją 
varo? Juk turėtumėt but dė­
kingi Amerikai už išsiuntimą 
komunistų į Rusijos rojų!

Kunigai kalba apie neapsako­
mas dangaus linksmybes, bet 
kaip greitai kunigas apserga, 
tuoj šaukia bedievį daktarą, 
kad apgintų nuo mirties, kad 
sulaikytų ėjimą į dangaus link­
smybes. Juk kunigas. turėtų 
džiaugtis, greičiau mirti, kad 
patekus į tas skelbiamas links­
mybes. Kame gi skirtumas tarp 
kunigų „mokslo” ir komunistų 
„mokslo”? Kodėl jus tą nepil- 
dot ką skelbiat? Jus nedarot 
to, nepildot ką skelbiant, dėlto 
kad esat veidmainiai.

Caro valdžia pakuodavo va­
gis, plėšikus ir žmogžudžius iš 
kalėjimų, dėlto kad caro valdžia 
susidėjo iš tokių pat vagių. Gi 
mokslo vyrai, ieškotojai laisvės 
ir gerovės kirmijo Rusijos kalė­
jimuose. Jiems dovanų nebu­
vo.

šiandien tą patį daro Stalino 
valdžia. Laisvės ieškotojai, bū­
davote j ai draugijos ant teisin­
gų pamatų, žmonės ir dabar 
Rusijos kalėjimuose pūva. Ta- 
čiaus Stalinas paliuosavo iš ka­
lėjimo vagis, plėšikus ir žmog­
žudžius. Stalinas paliuosuoja 
vagis dėlto, kad jo didžiuma 
valdininkų yra vagys — šalra- 
tanai. Vagys yra Stalino ge­
riausi draugai, nes dovanojo jų 
piktadarystes. Stalino valdžia 
apvagia žmones protiškai. To 
Stalinui dar permažai. Tokiu 
budu paleido iš kalėjimo vagis, 
kad apvogtų žmonių turtą. Da­
bar Rusijos žmonės apvagiami, 
per valdžią ir vagis. Matomai, 
tarp vagių ir valdžios yra vie­
nybė. Jeigu nebūtų vienybės, 
Stalinas nebutij vagių iš kalė­
jimo paleidęs.

Biblijistai sako, kad Dievas 
nulipino žmogų iš molio, o jam 
pačią padare iš jo šonkaulio.

Jeigu tai pasakai netikėsi, bi­
blijistai apšauks tave bedieviu. 
Dečkus sako, kad komunistai nu 
pirko Amerikoj 8,000 veislinių 
avių, pargabeno jas į Rusiją ir 
su tomis avimis įvykdė Rusi­
joj komunizmą. Jeigu netikėsi 
Dečkaus „filozofijai”, jis ap­
šauks tave buržujum — darbi­
ninkų klesos išdaviku.

Krikščionių — žydų Dievas 
sutvėrė pasaulį iš nieko, o Deč­
kus sako, kad su 8,000 veisli­
nių avių, Rusijoj įvykdė komu­
nizmą. Na, ir tu dabar, žmo­
gus, netikėk į stebuklus!

T. J. Kučinskas.

PASTABA.
„Tėvynės” num. 23-čiam šių 

metų tenka pastebėti Ekonomi­
jos Studento jausmingą kriti­
ką J. K. Dečkaus už kritikavi­
mą Ekonomijos Studento kriti­
kuojant Rusijos supuvusį komu­
nizmą.

Man neteko nė „Tėvynėje” 
nė „Laisvėje” tų kritikų skai­
tyti, tad ir nežinau kokią jos 
vertę turi. Vienok, Ekonomijos 
Studento paskutinioji kritika 
delei J. K. Dečkaus kaipo džio­
vininko žmogaus yra persmar- 
ki.

Prie Naujo Kapo
Liūdna, apsinaukus, šalta bir­

želio pirmoji diena. Padebe­
siais snaigės laksto, kurios į 
vakarą žiemišku patalu namų 
stogus ir žaliuojančias, pražy­
dusias ar žydėt besirengiančias 
pievas pakloja. Kalendorius 
rodo jau gražią vasarą Lietu­
voje, o čia šlapias sniegas lyg 
lapkričio mėnesį. Nejauku. Su 
sirupinęs žiuri žemdirbys, ne­
mažiau yra susirūpinęs valsty­
bės vyras, kuris žino, kad ge­
ras, gražus oras šiuo metu 
daugiausia gali nulemti ir ši < 
metų musų šalies gerovę...

Kauniškiams birželio diena 
buvo dar liūdnesnė. Toj dienoj 
didelė žmonių minia, beveik be 
pažiūrų ir tikėjimo skirtumų, 
susirinko palydėti į amžinatvę 
vieną visiems ne tik Kaune, bet 
ir visoje Lietuvoje taip gerai 
žinomą žmogų, kurį žiauraus 
likimo pinklės išplėšė iš musų 
tarpo, kuriam gyvybę grąžinti, 
ar bent ją sulaikyti nepavyko 
nei geriausių gydytojų pastan­
gomis, nei širdingiausių draugų 
maldomis. Kauno kapų žemė­
mis birželio 1 dieną užbėrėme 
a. a. Liudo Noreikos karstą.

Atsimenu poeto Nekrasovo 
žodžius apie karo laukuose žu­
vusius karžygius. Jis sako, kad 
kiekviena nauja karo auka jam 
nesukelia pasigailėjimo del jo 
draugo, del žmonos ir del paties 
nelaimingo karžygio, bet gai­
lestis jo širdį apima, kada jis 
prisimena žuvusių karžygių ver 
kiančias motinas. Ir birž. 1 d. 
liūdnos paskutinio patarnavimo 
apeigos spaudė skausmais šir­
dis ne vienam nabašninko drau­
gui. Ne vienas jau labai su­
brendęs vyras, matęs šiltos ir 
šaltos, negalėjo savo akyse su­
laikyti besiveržiančių gailesčio 
ašarų. Gal but, drauge maišė­
si gailesčio ašaros su meilės 
ašaromis. Liūdna buvo žiūrėti 
į nabašninko artimiausius gimi­
nes, — į jo mažus ir, gal but, 
viso tragizmo dar nejaučiančius 
vaikelius, į tragedijos prislėgtą 
jo žmoną. Bet liūdniausia bu­
vo matyti verkiančią senutę, 
jo motinėlę, kuri jį augindama, 
ir jo gerumu besidžiaugdama, 
be abejonės yra pergyvenusi 
daug malonių valandų, dienų ir 
metų, štai ta senutė, kaimietė, 
kuri galėjo didžiuotis, išauginu­
si tokį savo sūnų, kuri galėjo 
laukti, kad jai mirusiai jis už­
merks akis, — štai ši daug 
skausmų ir džiaugsmų iškentė 
jusi motina šiandien prie savo 
sunaus kapo. Verkia ji, ir mes 
suprantame, kad jos ašaros yra 
vertos, kad jas angelai į aukso 
taures surinktų, nes tai ken­
čiančios ir mylinčios senos mo­
tinos ašaros.

Ištiesų, nenorėčiau turėti ap­
sirikimų link J. K. Dečkaus var­
do, bet veikiai ar tik nebus vie­
nas ir tas pats J. K. Dečkus 
(kuri Ekonomijos Studentas 
prisimynęs kritikuoja) SLA. 
narys.

J. K Dečkus įstojo į SLA. 
1-mą dieną vasario mėnesio, 
1923 m., apsirgo ir pasidavė į 
ligoninę 21 d. rugsėjo 1925 m. 
Vėliaus, tapo perkeltas į džio­
vininkų ligoninę, kurioje ir po 
šiai dienai tebebuna, tai bus 
jau apie 33 mėnesiai. Jo viena­
tinė gyduolė yra, verstinas gu­
lėjimas lovoj. SLA ligoje pa­
šalpos išmokėjo $108.

J. K. Dečkus, per ilgoką laiką 
yra linkęs link Rusijos, nepai­
sant kokia ten valdžia nebūtų. 
Rusijai patapus bolševikiška, 
Dečkus kaipo paprastas amat- 
ninkas, karštai pritarė bolševi­
kams.

Čion gal bus aišku Ekonomi­
jos Studentui su kuo jis ginči­
jasi už ekonomiją. Gi J. K. 
Dečkui, savo ekonomijoje, rei­
kėtų padėkavoti Susivienijimui 
už suteiktą paramą jo nelaimė­
je.

J. K. Klastaitis.

Nuliudusi stovi prie kapo p. 
Prezidentienė, kurios akis aša­
ros vilgo ir dar ne vienose aky­
se, nors ir ne is nabašninko 
giminių tarpo, matyt ašaros. 
Sakydamas bazilikoje paskutinį 
atsisveikinimo žodį, velionles 
draugas kunigas dek. Mironas 
gausingai susirinkusių atiduoti 
velioniui paskutinį patarnavimą 
vardu, pasakė, kad jo visi gai­
lisi ir jam Dievo gailestingumo 
prašo. Tai buvo šventi tiesos 
žodžiai. Tragiška nabašninko 
gyvenimo pabaiga dar didino 
visų gailestį.

Kapuose susigrudusi žmonių 
minia giliai nuliudusi klausė 
kaip nabašninko idėjų draugai 
ir prieteliai jam savo paskuti­
nį su Diev reiškė. Ne vienas, 
gal but, čia prie atsivėrusio ka­
po pirmą kartą pajuto, kokio 
žmogaus mes nustojome a. a. 
Liudo Noreikos asmeny.

Per ilgus amžius visame pa­
sauly daug mirė didesnių ir 
mažesnių dvasios galiūnų. Iš 
jų kūnų dabar jau ir dulkių 
neliko. Bet jų dvasios idėjos 
iki šiai dienai gyvena ir ilgus 
dar amžius gyvens. Mums tai 
yra nors mažas suraminimas, 
kad gero žmogaus geri darbai 
neišnyksta iš pasaulio drauge 
su jo kūno gyvybe.

V. Gustainis.
(„L. A.”)

ŠIS = TAS
SAUGUS PLAUKIOJIMAS.
Plaukiojimas yra vienas iš 

populiariškiausių sportų, nes 
netik kad juomi mankštinasi, 
bet jis taip gi priduoda daug 
smagumo.

Labai maža dalis žmonių, ku­
rie plaukia ištiria, ar vanduo 
kuriame plaukioja yra tyras. 
Dažniausiai pasitikima ant pri­
žiūrėtojų žodžio. Geriausias 
būdas yra pačiam paklausinėti 
ir sužinoti ar saugu plaukioti 
upely ar ežere. Kuomet yra 
bent kiek abejonės, geriausia 
visai neplaukti.

Jei norima upely plaukti, rei­
kia žiūrėti, kad nesirastų ten 
jokių išmatų, nes tai gali pri­
duoti daug pavojaus sveikatai. 
Kad tikrai sužinojus apie van­
dens sanitarumą reikia kreip­
tis prie vietinio arba valstijos 
sveikatos skyriaus.

Sanitariai privalumai rišanti 
su plaukiojimu, yra du, pir­
miausiai, privatinių plaukioji­
mo vietų prižiūrėtojai turi iš­
pildyti pareigą vandens naudo­
tojams, o ant plaukiotojų puola 
pareiga kitiems, kurie tą van­
denį naudoja.

Kiekvienas plaukiojimo vie­

tos užlaikyto  jas turi parūpinti 
vietą, kurioje norintieji plauk­
ti galėtų gerai išsiprausti. Ge­
riausias būdas yra turėti savo 
rankšluosčius ir maudymai rū­
bus.

Nežiūrint visų apsisaugojimo 
būdų, vanduo užsikrečia nuo pa­
čių žmonių maudantis. Dėlto 
kiekvienas žmogus, kuris nesi­
jaučia sveiku, neturėtų maudy­
tis. Paprastas šaltis, kūno iš­
bėrimas, karštis akyse, ausy, 
nosy ar gerklėj arba paprastas 
karštis turėtų sulaikyti kiek­
vieną nuo maudymos. Papro­
tys spiauti į vandeny yra labai 
blogas. Reikia stengtis kad 
vanduo, kuriame maudosi, ne­
būtų įgautas į burną ir prary 
tas, nes tuomi galima vidurius 
užkrėsti. Gerai kaip vyrams, 
taip ir moterims turėti gumines 
kepures, kurios neįleidžia van­
dens į ausis.

Yra dar keletas patarimų, 
kurių prisilaikant, galima turėti 
daug naudos. Pirmiausiai, ne­
reikia eiti į vandenį kuomet esi 
labai įkaitęs. Taip pat neišmin 
tinga plaukti pavalgius. Turi 
nors dvi valandos praeiti nuo 
pavalgymo prieš eisiant į van­
denį. Vandeny, niekuomet ne­
reikia tiek plaukioti, kol priei­
nama prie pavargimo. Kuomet 
taip daroma, netenkama viso 
plaukiojimo gerumo, ir negeis­
tina reakcija, kaip nemaloni 
taip ir pavojinga, įgaunama.

Sveikatos žvilgsniu mažai 
naudos tegaunama, voliojantis 
vandeny, kartais net po keletą 
valandų ant syk. Kad įgijus 
naudingas maudynes, nereikia 
vandeny ilgiau būti kaip po 30 
minutų ant syk. Jei galima, 
geriausias būdas yra, kelis 
sykius ant dienos maudytis, 
gerai išsitrinant po kiekvieno 
sykio ir apsivelkant sausus rū­
bus, vieton kad leidus maudy­
mos rūbams sudžiūti ant kūno, 
kaip dabar yra žmonių daroma 
pajūriuose.

Plaukiojimas yra sportas, ku­
ris raginamas ne vien del pasi­
linksminimo, bet taip pat ir del 
makštinimo. Protiniai ir fizi­
niai suvargusiems, jis priduoda 
daug sudrutinimo. Yra tai 
sportas vertas užsiėmimo.

KANADA IR MEKSIKA PRI 
STATO DIDŽIAUSIĄ DALĮ 
IMIGRACIJOS Į SUVIENY­

TAS VALSIJAS.
Per septynis mėnesius, bai­

giant sausio 31 d., 1928 m., Ka­
nada ir Meksika pristatė di­
džiausią dalį visos imigracijos 
į Suv. Valstijas. Iš 132,953 
imigrantų iš Kanados ir Meksi­
kos atvyko 79,950, iš Europos 
gi 51,542 ir kitų šalių 1,461. 
Bet ir Kanados imigracija nu­
puolė 8 nuošimčiais sulyginus 
su pereitų metų tuo pačiu lai­
ku.

Imigracija iš Europos irgi 
yra mažesnė. Į Graikiją, Itali­
ją, Portugaliją ir Ispaniją išvy­
ko 4,510 daugiaus ateivių, negu 
iš tų šalių atvažiavo.

Augščiau minimu laiku 
11493 Ateiviai sulaikyti ir ne­
galėjo atvažiuoti į Suv. Valsti­
jas. Daugumoj atsitikimų — 
del neturėjimo tinkamų imigra­
cijos vizų. 6,716 ateivių išde- 
portuota iš Suv. Valstijų.

SUV. VALSTIJŲ GYVEN­
TOJŲ SKAIČIUS 1928 M. 
Komercijos Departamentas iš 

duoda Cenzo Biuro paduotas 
gyventojų skaitlines.

Sulig tų skaitlinių liepos 
1 d., 1928 m. bus 120,013,000 
gyventojų Suv. Valstijose, suly­
ginus su 1920 m. 105,710,620 
gyventojų. Cenzo Biuras ėmė 
domėn gimimus, mirtis, imi­
graciją ir emigraciją.

Rokuojamos skaitlinės del į- 
vairių svarbių valstijų yra — 
New Yorkas su 11,550,000 gy­
ventojų, liepos 1 d., 1928 m.; 
Pennsylvanija su 9,854,000 gy­
ventojų; Illinois su 7,396,000; 
Ohio su 6,826,000; Taxas su 
5,487,000; Michigan 4,591,000; 
California 4,556,000; Massachu­
setts 4,290,000; New Jersey

3,821,000; Georgia 3,203,000; 
Indiana 3,176,000; Wisconsin 
2,953,000; Virginia 2,575,000.

Skaitlinės neduotos mažai 
apgyventoms valstijoms.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

MENAS.

Praeitame ruože kalbėjome daugiau apie musų akių išsila­
vinimą. Apie matymo išsilavinimą norime šiame ruože pakal­
bėti.

Klausimas yra vienas lengviausių dalykų, bet turi pakan­
kamai keblumų, šitai jau ir tas liudija, kad musų klausytojai 
klausosi oratoriaus, kuris kalba kokiame dideliame susirinki, 
me, ir neKartą, atydžiai klausydamas, dažnai girdi tą, ko kal­
bėtojas suvis nėra sakęs.

Na, sakysime prakalbų klausantis, jei jis yra laikraščio 
korespondentas, tai jis taip rašo apie girdėtas prakalbas, kaip 
jo laikraščio redaktorius nori kad rašytų. Vadinasi, korespon­
dentas nustoja savo individuolumo, nes jis besitaikydamas 
prie laikraščio pakraipos, nekartą prideda kalbėtojui į burną 
tokių sakinių, kurių kalbėtojas nebuvo sakęs tik dėlto, kad 
korespondentui butų prie ko prisikabinti ir užvesti polemikas. 
Mat, jis pats sutveria kalbėtojui neminėtus sakinius ir pats 
juos kritikuoja. Bet pažiūrėk kitame laikrašty, kito korespon­
dento aprašymas apie tas pačias prakalbas, suvis kitu tonu 
kalba. Tai yra neužginčijamas faktas, kad šitoki korespon­
dentai nutolsta nuo grynųjų faktų, norėdami diskredituoti ne 
jo abazo kalbėtoją. Bet ne visi faktų iškraipymai esti besan- 
žiningai atpasakojami. Retkarčiais yra ir tokių faktų, kad 
korespondentas eina pasiklausyti prakalbų jau iš anksto pri­
rengta savo opinija apie kalbėtoją ir jis nustato kalbai temą 
dar jos negirdėjęs. Kitais žodžiais kalbant, jis turi gatavai 
iškeptą korespondenciją, reikia tik padėti parašą kokio Snu­
kio ar Bukio ir lištelėjus voką įmesti į krasos dėžutę. Kuo­
met toks korespondentas klausosi prakalbos, jis nieko kito 
nebegirdi, kaip tik tą, ką jis yra suformulavęs dar prieš pra­
kalbas.

Su muzika ar dainavimu yra kas kita; kiekvienas girdi 
tą, kas iš dainuotojo burnos išeina, nes dainuojamos dainos, 
dažniausia, yra žinomos visiems; meliodija taip gi yra žino­
ma. čion korespondentai gali tik artistą kritikuoti kaipo sa­
vo užduočių išpildytoją. Na, žinoma ir kritikuoja! Nors pa­
tys apie meną nusimano labai mažai, bet jei menininkas nė­
ra jo abazo nuomonės, tai jau ir gauna visokių užmetimų.

Jeigu gyveni dideliam mieste, tai per dienų dienas prisi­
klausai įvairių garsų ir ausys taip pripranta prie perkūniškų 
trenksmų, kad veik negalima atskirti bildesio vieną nuo kito, 
jei neapsistosi pamanstyti, kokios rūšies trenksmai girdisi. 
Tranzitas ištolo ūžia, girdisi elevatoriaus bildėsis ore, nelygi­
nant griaustinis, arba iš požemės girdisi traukinio garsas, 
kad net žemė dreba.

čia vėl tai policianto švilpynė, tai kiti truksmuojanti 
balsai maišosi. Prie kampų gatvių vaikai pardavinėjanti 
laikraščius visokiais balsais šaukia, kad atkreipus publikos 
atydą ir pardavus laikraštį. Protarpiais ugnagesių pasipila 
gatvėse skambindami varpais ir sukamomis automatiškomis 
švilpynėmis kaukia rodos kad paties pragaro stogas tapo vie­
šnios nugriautas. Ligoninių ambulancai žaibo greitumu lekia 
užsikimšusiomis gatvėmis. Negana to kas didelio miesto gat­
vėje ii požemy darosi. Neretai laksto keletas orlaivių virš 
žmonių galvų; pragariškas profelerių trenksmas, susiliejęs su 
gatvių bildesiais, paverčia visą atmosferą į vieną nepertrau- 
kentį trenksmą. Ir taip miesto gyventojų ausis pripratina, 
kad kartais pasitaikius išvažiuoti į ramią gamtišką vietą, ke­
letą naktų negalima delei ramumo miegoti; rodos ta ramybė, 
kuri viešpatauja aplinkui tave, gali praryti.

Artistas ar išlavinta klausa žmogus, atsiradęs tokiose 
miesto atmosferos aplinkybėse, lengvai gali atskirti įvairius 
garsus, nes jo klausos tonas, arba taip sakant jo klausos 
spalva yra švelni, jautri, jis greitai pažįsta muzikalį žmogaus 
balsą. Jis nereikauja, kad žmogus dainuotų; jis, išgirdęs 
net telefonu perduodantį balsą, tuoj aus pasakys ar tai tenoro, 
ar baritono, ar baso, balsu kalbama. Taip pat ir moterų bal­
sus lengvai atskiria — sopraną nuo mentzo, ar kontralto.

Išlavinta klausa žmogus išeina šokti; sunku jam susiben- 
drinti su savo draugu, jei jis nesupranta ritmo.

Jeigu du vadinasi pora, o trys — draugovė, tai butinei 
turi būti keturi, kad sudaryti armoniją, o armonija pasireiš­
kia kvartete. Jei vyrų ar moterų kvartetas nesudaro armoni- 
jos, tai negali vadytis kvartetu.

Tad musų laikraščių korespondentai, kurie pratę kritikuo­
ti kalbėtojus, visų pi ima turėtų išlavinti savo klausą, idant 
galėtų suprasti meną ir tik tuomet imtųsi kritiko pareigų. 
Jei artistas ne tos šaikos, kurį korespondentas kritikuoja, tai 
dar tokia kritika nesukritikuoja artisto, nei gi jo pažemina. 
Pats kritikas save žemina, nežinodamas pats apie ką kalba.

NOAH WEBSTER, AMERI­
KOS ŽODYNO RAŠYTOJAS.
Du Websteriai garbingai pri­

sidėjo prie Amerikos istorijos. 
Vienas buvo Daniel Webster, 
karštas Amerikos kalbėtojas ir 
diplomatas, kuris drąsiai per­
statė intrigas Rusijos, Prūsijos 
ir Austrijos švento Susivieni­
jimo. Kitas buvo Noah Webs­
ter, pirmas Amerikos žodyno 
rašytojas.

Gimęs Hartfordo, Connecti 
cut valstijoj, spalio 16 d., 1758 
m. Noah Webster lankė Yale 
kolegiją, norėdamas tapti advo­

katu, bet užbaigęs mokslą ta- 
jpo mokytoju. 1783 m. jis išlei­
do anglų kalbos „Gramatica! 

(Institute” trijose ialyse. Pir­
ma dalis pagarsėjo kaip „Web- 
sterho Lementorius”.

Vėliaus Webster pradėjo ra­
šyti. Jis parašė daugelį straip­
snių apie Amerikos konstituci­
ją ir jos istoriją, bet jo gersiau- 
sias darbas buvo pagaminimas 
„Amerikos Anglų Kalbos žo­
dyno”. Per daugelį metų rin­
ko naujus žodžius ir gamino 
teisingus tų žodžių aiškinimus. 
Pirmas leidinys turėjo 12,000 
žodžių ir 40,000 paaiškinimų, 
kurių nerasi kitoj panašioj 
knygoj. Websterio žodynas ir 
šiandien yra geriausiu žodynu 
ir padidintos kopijos išleistos 
Amerikoje ir Anglijoje.

FLIS.



Birželio 29, 1928.

LIETUVIAI AMERIKOJE
NANTICOKE, PA.

Išleistuvės ii Musų Jaunimas.
Gegužės 31, visiems Nanti-f 

coke lietuviams gerai žinomas ir 
visų mylimas visuomenės veikė - 
jas, Bron. Asadauskas su žmo­
na, išvažiavo į Lietuvą genčių ir 
draugų aplankyti ir po neprik­
lausoma Lietuvą keliems vasa­
ros mėnesiams pasidairyti.

B. Asadauską ir jo žmoną su-1 
sirinko skaitlingas būrys drau­
gų ir pažįstamų palydėti bei pa­
linkėti laimės kelionėje ir par-' 
vežti iš Lietuvos įspūdžius, ko­
kius įgis senoje tėvynėje.

Kadangi B. Asadauskas yra 
visuomenės darbuotojas, SLA. 
12-tos kuopos narys ir geras i 
tėvynainis, todėl draugų būre­
lį, kurie susirinko jį ir jo žmo­
na išleisti, širdingai vaišino. * i
Kas yra pažymėtina, kad per 
išleistuves skambėjo vien tik 
lietuviška kalba.

P-as B. Asadauskas yra pra­
kilnus žmogus ir visur ir vi šuo 
met yra tiktai lietuvis ir jam 
tos garbės ganėtinai užtenka.. 
Netik jis pats jaučiasi lietuviui 
esąs, bet ir vietinių priaugantį j 
lietuvių jaunimą stengiasi pa-į 
laikyti prie lietuvių, kaip tai: 
1927 liepos 17 Nanticoke, Pa., i 
buvo atidaryta jo pastangomis. 
Jaunuolių Mokyklėlė, kuri buvo Į 
pirmutinė Wyoming© Klony, ;r 
mokyklėlei gelbėjo su pamokom’ 
kiek galėdamas ligi šių metų 20 
gegužės, kuomet mokyklėlė už­
sidarė vasaros atostogoms.

Laike išleistuvių buvo ir jau­
nuolių. Jaunuoliai, sustoję 
apie pianą, ant kurio Biruta 
Dikšiutė, nors dar jauna mer­
gaitė, bet gražiai auklėjama te-į 
vų, kiek išgalėdama skambino: 
lietuviškas daineles, o kitos merĮ

niutė. Trečiame atvėjy išėjo 
seselės Černiauskaitės; daina­
vo solo pora duetų. Vėliaus
stygų instrumentais p-lės Kon- 
trimiutė ir Mickevičiūtė išpildė 
du kurinius. Toliaus buvo abie­
jų seselių Jasinskaičių duetas 
stygų instrumentais ir trio 
Eugenijos Pronskiuniutės, Ja- 
sinskaitės (stygomis) ir Kaspa-
raitės smuiką kūrinys.

Antroje koncerto daly Law- I 
renco Merginų Tautiškasai cho-į 
ras, po vadovybe J. Tamulio.: 
nio, dainavo kelias dainas. Dai-| 
nos buvo kaip dainos, bet mer-| 
gėlės, tai puikios, tik jaunuo­
lės tarpe 16—21 metų; viso 
apie 28—30 panelių. Tokis į 
choras gali publiką žavėti ne­
tik dainomis, bet ir savo dailu­
mu. Paskiau dainavo ir miš­
rus choras, kuris taip pat gerai 
sudainavo kelias dainas. Prie
užbaigos reikia pasakyti, kad 
Tamulionio ir T. Kieliutės du 
etas buvo gana įspūdingas. So­
listams akomponavo p-lės Tata- 
roniutė, A. Markevičiūtė ir 
Kasparaitė.

Reikia dar priminti, kad jau­
nimą didžiai linksmino pono 
Kriaučiūno orchestras, prie ku­
rio buvo galima dvikojį žaisti.
Užkandžiai, minkšti gėrimai ir
kitkas viskas buvo išbaigta. 
Reiškia Sandaros Centras tu­
rės apie 4—5 šimtus dol. pel­
no.

gaitės ir bernaičiai kaip gale-į 
darni, kaip mokėdami dainavo. 
Jeigu Nanticoke lietuviai tų 
vaikų, kurie lanko Jaunuolių 
Mokyklėlę tėvai, taip pat ir vi-' 
suomenės veikėjai matytų ir 
įvertintų tų jaunuolių norą ir 
palinkimą prie dainos, tai greitu 
laiku butų lietuviškas choras.

Reikia atžymėti šie jaunuo-; 
liai: Biruta Dikšiutė, bus gerai 
pianistė, nes dabar nors dar 
nedaug mokinasi, bet jau gra­
žiai skambina, ji galėtų būti
ir vedėja chorelio. Genavaite;
Asadauskiutė ir Jieva Tumosiu- 
tė bus geros dainininkės, tik 
tą priaugantį jaunimą reikia
neapleisti ir jis bus prie lietu-i

PITTSTON, PA. 
Lietuvių Diena.

Per daug metų Wilkes Barre, 
Scranton, Pa. ir apylinkių lietu­
viai rengdavo išvažiavimą 4-tą 
d. liepos, Valley View parke. 
Tūkstančiai lietuvių suplaukda­
vo į minėtą parką ir smagiai 
laiką praleisdavo.

Šį metą 4 d. liepos mieste 
Wilkes Bane įvyks paroda, ku­
rioj dalyvaus dauguma Lietu­
vių Dienos rengėjų, todėl minė­
tas parkas tą dieną butų likęs 
neužimtas.

Kad neužimtų šį parką kita­
taučiai, bet Pittstoniečiai ir šios 
apylinkės lietuviai 4-tą d. liepos 
Valley View parke rengia dide­
lį išvažiavimą su platum atle­
tišku programų ir kitokiais pa- 
marginimais, taip kad atsilan­
kiusiems butų ko pasižiūrėti ir 
smagiai laiką praleisti.

Todėl, Lietuvių Diena šį me­
tą čia įvyks.

A—s.
vių ir ateity nereikės gailauti,: 
kad jaunimas bėga nuo savo tė­
vų. Jeigu jaunimas bėga nuo į 
tėvų, tai tame kaltė pačių tėvų, ■ 
kad savo vaikam nedavė atsa-l 
kančio jų jaunai sielai dvasia-j 
ko peno, kuomet jie buvo tame: 
amžy, kada jų jauna siela ieš­
ko dailės kaip sausa žolė rasos.

Atsisiveikindami nors ant 
trumpo laiko B. Asadauską ir 
jo žmoną draugai ir pažįstami 
linkėjo jiems linksmos kelionės.

K. Demikis.

LAWRENCE, MASS.
Vasarinis Koncertas ir 

Piknikas.
Birž. 10 d., Lietuvių Tautiš­

kame Parke, Methven, Mass į- 
vyko Sandaros Centro piknikas 
ir vasarinis koncertas, kuriame 
dalyvavo taip sakant Naujos 
Anglijos geriausios muzikalės 
spėkos. Publikos privažiavo 
daug, apie 1,000 asmenų. Bu­
vo galima matyti žmonių iš Bo­
stono, Lawrenco, Lowellio, Garą 
nėrės, Atholės, Cambridgės ir 
iš kitur.

MATHER, PA.
Dar Apie žuvusius Eksplozijoj 

Angliakasius.
Gegužės 19 d., kaip jau vi­

siems žinoma, Mather kasyklo­
se ištiko didelė gasų ir dulkių 
eksplozija, kurioj žuvo keli 
šimtai angliakasių. Tačiaus 
kompanija slepia nuo visuome­
nės tikrąjį skaičių žuvusių ang­
liakasių. Todėl vieni laikraš­
čiai rašė, kad žuvo 195 anglia­
kasiai, o kiti rašė, kad uždary­
tų kasykloj yra 211, bet spėjo, 
kad tarp jų esą dar gyvų, taip 
kad žuvusių skaičius busiąs 
mažesnis. Tačiaus ištikrųjų, 
žuvusių skaičius yra daug di­
desnis, negu skelbia kompanija 
ar paduoda laikraščiai.

Vienas kasyklos bosas, pir­
miau gyvenęs Herminie, o da­
bar dirbąs arti kasyklos, kurioj 
ištiko eksplozija, vienam geram 
savo draugui prisipažino, kad 
žuvusių angliakasių skaičius šie 
kia net 255. Tiek esąs užre-

Koncerto perstatytoj u buvo 
M. Biekša. Pirmiausiai pasiro­
dė So. Bostono Kanklių orkes­
tras, vadovaujant p-lei Jasins. 
kaitei ir išpildė tris kurinius. 
Paskiau buvo Vincas Jankaus-
kas-Jenkins, sudainavo solo 
Verdi operos vieną ariją ita­
liškai, „Bernuželi” ir „Kur Ba­
kūžė Samanota” lietuviškai. 
Jam pianu akomp. p-lė Tataro-

saugumo ir nesirūpina savo 
kasyklas apsaugoti nuo gaso ir 
dulkių pavojaus, delei ko ir pa­
sitaiko tokios didelės nelaimės.

Kol gyvuos kapitalistinė sis­
tema, tol darbininkai nebus ap­
saugoti nuo panašių nelaimių. 
Tokias nelaimes gali pašalinti 
tik patys darbininkai, balsuo­
dami už socialistus į valstijos 
valdžią ir į šalies kongresą. 
Bet kol darbininkai miegos ir 
balsuos tik už demokratus su 
republikonais ar kitus politi­
nius makliorius, tol panašios ne­
laimės kartosis kaip kasyklose, 
taip ir dirbtuvėse.

Pasaulio Vergas.

mirškit, prašau, parašyt trum­
putę atvirutę man šiuo antra­
šu: Stud. Romualdas Juknevi­
čius, Lietuvos Respublikos Uni­
versitetas, Kaunas, Mickevi­
čiaus gatvė, Lithuania).

Ačiū visiems ir mano bran­
giems giminaičiams žuriams. 
Širdingiausias ačiū mano bran­
giausiam ir nuoširdžiam pus­
broliui adv. Jonui žuriui.

So long!
Jūsų Rom. Juknevičius.

New York, N. Y.
June 13, 1928.

Pasibaigus musų bendram 
gastrolių maršrutui, savo myli­
mam „bosui” ir geriausiam ma­
no prieteliui art. S. Pilkai už 
parodymą man laike to marš­
ruto tiek daug įdomių ir gražių 
Amerikos vietų reiškiu širdin­
gos padėkos žodį.

Good bye, good luck to you, 
good fried of mine!

Už metų Lietuvoj!
Rom. Juknevičius.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 
„TĖVYNĖJE”

CLEVELAND, OHIO.
Požėlos ir Gansono Ristynės 

Be Pasekmių.
Birželio 3 d. Lietuvių Piliečių 

Kliubas buvo surengęs Neuros 
farmoj pikniką su ristynėmis. 
Buvo pakviesti Požėla su Gan- 
sonu persiimti del lietuvių čam- 
pionato, nes čampionu dabar 
vadinasi Gansonas. Abu risti- 
kai buvo gerai prisirengę. Gan­
sonas atvažiavo apie už savai­
tės laiko prieš ristynės ir prie 
ežero, tyrame ore, ilsėjosi ir 
smaginosi, kad miklesnis butų. 
Požėla gi nors ir paskutinę die­
ną pribuvo, bet atrodė gerai ir 
buvo prisirengęs ristytėms. 
Požėla norėjo, kad laikas butų 
neapribotas, bet Gansonas sto­
jo už tai, kad ristynės nesitęs­
tų ilgiau dviejų valandų. Gan­
sono reikalavimas liko priim­
tas.

Pirmame susikirtime abu dir- 
bo gerai. Tačiaus po valandos 
laiko, Požėla patvėrė Gansoną 
už kojų, ėmė sukti, kaip malū­
no sparnus ir priplojo prie me­
tras©.

Antrame susikirtime, po de­
šimties minučių tampimosi, 
Gansonas lygiai tokiu pat bu- 
du priplojo prie matraso Požė­
lą.

Trečias susikirtimas išėjo be 
pasekmių, nes paskirtas laikas 
ristynėms išsibaigė. Tačiaus 
prieš galą ristynių Gansonas 
atrodė daug silpnesnis.

Prieš pat Požėlos ir Gansono 
ristynės iš kur tai atsirado 
ir Bancevičius. Rengėjai tuo_ 
jaus jį paklausė, ar kartais ne­
norėtų ir jis su kuo nors ris­
tis. Bancevičius tuoj sutiko 
ristis. Kadangi čia pat buvo 
ir „lietuviškas žaibas” Šimkus, 
tai jo paklausta, ar jis nenorė­
tų ristis su Bancevičium. Šim­
kus atsakė, kad jis nėra prisi­
rengęs ir todėl negalys dabar 
ristis. Bet juk Bancevičius ir­
gi buvo neprisirengęs, ir irgi 
nebuvo kviestas į ristynės, ta­
čiaus visgi nepabijojo stoti su 
Šimkum į ristynės. Kai kurie 
dabar sako, kad „žaibas” visgi 
nusigando „dzūko” ir pabijojo 
jį užkabinti.

Publikos buvo gana daug ir 
visi buvo užganėdinti.

Viską Matęs.

ATSISVEIKINIMAS.
Nuoširdus Prieteliai.

Jau beįsėdant į laivą (aš 
grįžtu Lietuvon), noriu nuo šir­
dies paspausti ranką visiems 
jums, su kuriais man teko lai­
minga proga susipažinti ir pa­
būti kartu nors trumpą laiką, 
beviešint Chicagoj, o vėliau be­
važinėjant su art. S. Pilka po 
įvairias lietuvių kolonijas. No­
riu padėkoti už tą jūsų nuošir­
dumą, kuris mano neilgą pa- 
siviešėjimą Amerikoj darė 
ypač maloniu.

Esu ypatingai dėkingas mie­
lai Chicagai ir brangiam Am-
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JAUNUOLIŲ MOKYKLOS

ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da­
mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity­
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ................................. 35c.

VAIKU DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me­
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC........................................................................................................ 75c

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai­
sytas leidimas .................................................................................. 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasomš .................................. $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ............................................................................. 75c.

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

DABAR UŽSIRAŠYK

AMERIKOS LIETUVĮ’
AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis ra­

mių pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnių ir 
svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietuviui. 
Kas jį užsirašys lapkričio ar sekandčio gruodžio mė­
nesio bėgy, gaus gražių dovanų knygomis ir gražų 
sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o turėsite nau­
dingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt AMERIKOS LIE­
TUVĮ, pardavinėk knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vernon Street, WORCESTER, MASS.

Naujienos ir §10,000 Apdraudos
M .. .. ........—Už $7.75 metams

gistruota valstijos kompensaci­
jos raštinėj del išmokėjimo kom 
pensacijos žuvusių našlėms. Nė­
ra abejonės, kad tas bosas sako 
tiesą, nes kompanijos po dide­
lių eksplozijų visuomet bando 
mažinti skaičių žuvusių.

Šios požeminių vabalų, juodų­
jų deimantų kasėjų aukos yra 
delei kompanijų godumo. Kom­
panijos besi vydamos pelną ir 
siekdamos vien kuodaugiausia 
anglių išleisti, visai nepaiso

sterdamui, N. Y., kur tiek daug 
sau draugingumo ir nuoširdu­
mo pajutau.

Good bye, mano mieli ir 
brangus! O gal ne tiek „good 
bye”, kiek „so long!”, nes 
nariu ir tikiuosi dar su jumis 
pasimatyti.

Man bus ištikrųjų miela ma­
tyti kiekvieną jūsų musų na­
muose — Lietuvoj.

Atvažiuokit! Aš lauksiu jus. 
(C kada kas važiuos, tai nepa­

Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių kasdie įvairio­
se pasaulio dalyse, kaip tai: politiniai perversmai, 
streikai, revoliucijos, moksliniai išradimai, taipgi ži­
nių iš Amerikos lietuvių gyvenimo ir apie Lietuvos 
padėtį, — tai skaityk “Naujienas” kasdie — rasi. 
Tūkstančiai Amerikos lietuvių skaito “Naujienas” 
kasdie; šimtai “Naujienų” kasdie yra išsiunčiama į 
kitas dalis svieto, kur lietuviai gyvena. Lietuviai 
myli “Naujienas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai tar­
nauja lietuvių visuomenei.

Lietuvi, jeigu nori, kad “Naujienos” butų tavo 
kasdieniniu draugu, neštų tau svarbiausias žinias 
kasdie iš visų pasaulio kampelių į tavo namus — už­
sisakyk tuoj “Naujienas”. Kaina $7.00 metams, 
$3.50 pusei metų, $1.75 trims mėnesiams. Į užsienį 
$8.00 metams, $4.00 pusei metų. Kiekvienas “Nau­
jienų” metinis prenumeratorius turi progą gauti 
Insurance Policy ant $10,000, kad ištikus nelaimin­
gai mirčiai gautų pašalpgavis virš pažymėtą sumą 
pinigų arba ištikus baisiam susižeidimui kaip tai ne­
tekimui regėjimo, kojos, rankos ir tt. pats gali nau­
dotis gauta pagelba. Ne “Naujienų” skaitytojai už 
šitokį apsidraudimą turi mokėti kelius desetkus do­
lerių į metus, o “Naujienų” skaitytojai gali patyjš 
apsidrausti už 75 centus ir dar apart savęs gali ki­
tą savo šeimynos narį apdrausti (inšiurinti) ir tik­
tai už 75 centus. Todėl gi, jeigu Tamsta nori minė­
tos apdraudos pats arba nori Jūsų šeimynos narys— 
tuoj prisiųskite į “Naujienas” $7.75 . Jums “Naujie­
nos” eis kasdie metus laiko ir Jūsų apdrauda bus 
apmokėta taipgi už čielus metus. “Naujienos” yra 
padariusios sutartį, gerovei savo skaitytojų, su Inter 
Ocean Casualty Company, kad kiekvienas “Naujie­
nų” met7’m s skaitytojas gali apsidrausti už 75 cen­
tus. Naudokitės proga tuoj. Todelgi, jeigu apart 
“Naujienų” dar nori Accident Insurance Policy, 
tai pažymėkite savo amžių taipgi vardą ir pavardę 
pašalpgavio, geriau pasakius tos ypatos, kuriai pave- 
dat pomirtinę laike netikietos mirties. Išpildę šitą 
kuponą iškirpkite ir su pinigais prisiųskite į “Naujie­
nas”. šita proga apsidraudimo naujiems “Naujie­
nų” skaitytojams bus teikiama tiktai iki Balandžio- 
April 30 (L, 1928.

“NAUJIENOS” 
1739 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois
Gerb. “Naujienų” Adm.:

Malonėkite tuoj man pradėti siųsti “Naujienas” kasdie
per —.........—...........— laiko. Taipgi prisiųskite Insurance
Bolicy. Viso pinigų prisiunčiu $.__ __ __ ______

Vardas pavardė --------------------------------- ------ Amžius _____
Gatvė ----- ----------------------------------- ------- -----......_________
Miestas ......—__ ___________ ____Valstija ............. . ......... ....
Pašalpgavio Vardas pavarde 

SLA

£

Kuopoms
SLA. Ženkleliai 

guzi keliai
MOTERIŠKI SU SPILKUTEMIS 

TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­

no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per­
siuntimo registruoto laiško.

Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni Auksiniai ............................. 1.00
Paauksuoti ........................................ •. .50

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

SLA. kp. ant spaudos 
pečetįs

Guminės Antspaudos su atramento 
paduškėle — po ............. $3.00

Geležinės Pečėtįs, įspaudžiamos 
į popierą ...........................  $6.00

SLA. kvitų ir orde 
rių knygelės

Orderių, knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-re­
kordų knygos

Liuosų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 50 lakštų 

parsiduoda tiktai už $2.00.

Siunčiant pinigus į Centrų reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis m< kestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu­
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti insi- 
gyti viršui pabriežtus kuopoms bu-

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti 
ant Lithuanian Alliance of America, o mo- 

. kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 
pinigais siųsti sekančių adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK, N. Y.
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VIETINES ŽINIOS
SLA. AŠTUNTO APSKRIČIO 
IŠVAŽIAVIMAS NEĮVYKO.
SLA. Aštunto Apskričio iš­

važiavimas rengtas birželio 24 
dienai neįvyko delei blogo oro; 
kadangi iki ketvirtai valandai 
lijo, todėl, nors po keturių oras 
ir buvo gana gražus, bet rengi­
mo komisija išvažiavimo atida­
ryti nesiėmė, nes giria, kurioj 
išvažiavimas turėjo įvykti, bu­
vo šlapia ir išvažiavimo nebu­
vo galima laikyti.

Kiek sužinoma, išvažiavimas 
atšaukiama ir šį sezoną mini­
mo pobūdžio pokilio Apskritys 
nerengs.

Prie šio turime priminti, kad 
Aštuntas Apskritys rengia di­
delį ir pirmą pikniką, kuris 
įvyks liepos 8 dieną, Klasčiaus 
svetainėje, Maspeth’e.

Visi, kurie rengėtės į Aštun­
to Apskričio išvažiavimą, pra­
šomi įsitėmyti, kad apskričio 
šaunus piknikas įvyks augščiau 
minimą dieną ir prašome visus 
jame apsilankyti.

ATSILANKĖ SVEČIAI 
REDAKCUON.

Pravažiuodami pro New Yor- 
ką SLA. Seimo delegatai neku- 
rie sustojo keletai dienų pavie­
šėti New Yorke ir prie tos pro­
gos aplankė SLA. organizacijos 
Centrą. Ištikro butų tas pats 
ką „būti Ryme ir nematyti po­
piežiaus”, jei gerbiami S. L. A. 
veikėjai būdami New Yorke ne­
aplankytų SLA. Centro įstai­
gos. Matyt taip jaučia gerbia­
mi SLA. veikėjai ir todėl ma­
lonėjo atsilankyti SLA. Rašti­
nėje ir „Tėvynės” Redakcijoje 
sekami svečiai ir viešnios: žy­
mi Chicagos lietuvių daininin­
kė ir SLA. veikėja p. Zosė Kra­
sauskienė su dukrele. Gerb. 
Krasauskienė sustojo New Yor­
ke keletai dienų tuo tikslu, kad 
susitarti su Columbia rekordų 
kompaniją ir gal prie šios pro­
gos poni Krasauskienė įdainuos 
keletą rekordų. Iki šiol dar nė­
ra įdainuotų ponios Krasaus­
kienės rekordų ir todėl linkėti­
na, kad ji šiuo tarpu tai pada­
rytu, nes kas nenorėtu turėti i 
ponios Krasauskienės malonaus 
ir žavėjančio dainavimo rekor­
dų.

Taipgi lankėsi Centre ir „Tė­
vynės” Redakcijoje SLA. veikė­
ja ponia Karosienė iš East- 
hampton. Mass. Poni Karosie­
nė pareiškė, kad Susivienijimas 
yra bepartyvė pašalpos ir ap- 
draudos organizacija ir niekas 
neturi teisės lįsti į Susivieniji­
mą bent kokiais partiniais iš- 
rokavimais ir nuo dabar ji to­
je linkmėje Susivienijimo la­
bui dirbs.

Aplankė SLA. Centrą ir „Tė­
vynės” Redakciją žymus SLA. 
veikėjas ir naujai išrinktas Fi­
nansų Komisijos narys advoka­
tas K. Gugis iš Chicago, Ill., 
kuris aplankęs savo draugus ir 
gimines Waterbury ir New 
Yorke išvyko atgal Chicagon. 
Taipgi lankėsi SLA. 226 kuopos 
jaunas veikėjas Amerikoje gi­
męs. augęs jaunuolis p. M. Ru- 
gis iš Chicagos. Yra ir dau­
giau atvykusių New Y’orkan 
Seimo delegatų ir svečių ir nė­
ra abejonės, kad visi aplankys 
SLA. Centro įstaigą.

SLA. 126 KP. SUSIRINKIMAS.
SLA. 126 kuopos mėnesinis 

susirinkimas bus penktadieny, 
liepos 6 dieną, SLA. Centro 
raštinėje. Visi šios kuopos na­
riai prašomi į susirinkimą atsi­
lankyti. nes yra svarbių reika­
lų aptarimui. Seimo delegatai 
išduos raportus, todėl kiekvie­
nam nariui bus įdomu girdėti, 
kas musų Seime yra nuveikta. 
Atsiveskite ir naujų narių prie 
kuopos prisirašyti.

M. Draugeliutė — sekr.

I š Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj Seimo

(Tąsa nuo 1-mo pust), 
uždarymo. Dar pakartojama, kad balsavimuose vardošaukiu— 
opozicija sukelia obstrukcijas. Pradedama vardošaukis. Vos 
prezidentui pabalsavus — opozicijoje vėl obstrukcijos. Nema­
tant kitos išeigos, pirmininkas griežtai pareiškia, jei taip ii 
toliau bus daroma — reiks uždaryti Seimą. Atmosfera ant 
tiek įsitempia, kad adv. Gugis prašo, jei bus uždaromas Sei- j 
mas, kad sekamą Seimą pagarsinti Chicagoje.

A Mikalauskas sumano rezoliucijos priėmimą ar atmeti­
mą padiskusuoti pusę valandos ir bus galima susitaikinti. Po 
to vėl sukįla keletas obstrukcijų. Opozicijoje girdisi balsai, 
kad pirmininkas netvarkoje. Leidžiama balsavimui: ar pir­
mininkas tvarkoje, ar ne. Nubalsuojama, kad visa eiga, kuri 
paskutiniu laiku Seime pasireiškė pirmininko tinkamai išlai­
kyta.

Po tūlo atvėsimo, iš pačios opozicijos duodama įnešimas 
leisti rezoliuciją (kiek apšvelnintą) balsavimui. Rezoliucija 
priimta didžiuma (175 prieš 133) balsų.

Plojimai ir ovacijos iš pozicijos.
Perėjus šį gana kritingą momentą einama prie tautiškų 

centų skirstymo. Komisijos nuosprendį, kur ir kam tautiškus 
centus skirti skaito šios komisijos narys V. B. Ambrozaitis. 
Tautiški centai paskirta sekamai: SLA. Moksleivių Fondui — 
$1,500, SLA. Našlių ir Našlaičių Fondui — $500; SLA. Jau­
nuolių Fondui — $500; Streikuojantiems mainieriams —$300; 
Šerno Fondui — $100; šliupo knygų leidimui — $25; Vilniaus 
Prieglaudos Komitetui—$281.07; Pieno „Lašo” Draugijai — 
$300; „žiburėlio” Draugijai $300; Moterų Globojimo Komi­
tetui — $150. Viso iš Tautiškų Centų paskirstyta $3,056.07. 
(Komisija rekomenduoja, kad „Tėvynėje” butų pagarsinta per 
kurias kuopas paskirtos aukos del streikuojančių mainierių. 
Tai bus padaryta sekančiuose „T.” numeriuose. Red.).

Balsuojama sekamo Seimo vieta. Įnešta, paremta ir veik 
vienbalsiai nutarta sekamą SLA. Seimą laikyti Chicagoje.

Adv. Bagočius pasako atatinkamą prakalbą pagerbimui 
„Tėvynės” redaktoriaus S. E. Vitaičio prie musų organo ir 
abelnai organizacijos labui — įteikia Vitaičiui gražią dovanė­
lę — auksinį laikrodėlį ir retežėlį, ši dovana nupirkta Seimo 
delegatų (S. E. Vitaičio draugų) aukomis. Ant laikrodėlio 
įbrėžta sekamas užrašas: „S. E. Vitaičiui nuo delegatų Balti­
more, 1928.” Vitaitis nustemba suprizu ir širdingai ačiuoja už 
jam įteiktą dovaną. Po šio Bagočius vėl pasako gražią kalbą 
ir K. Liutkus įteikia dovaną Sekretorei p-lei P. Jurgeliutei — 
popieroms susidėti krepšį. Sekretorei dovana nupirkta ir gi 
nuo Seimo delegatų, sekretorės draugų. Sekretorė ačiuoja už 
dovaną.

Apeliacijų komisijos raportą skaito komisijos narys adv. 
Uvikas. Kadangi visos komisijos rekomendacijos ir Seimo 
tarimai bus skelbiama „Tėvynėje” vėliau, čia paduosiu tik 
svarbiuosius tarimus. Detroit’o 21 kp. perorganizuoti. Priim­
ta vienbalsiai. Chicagos 36-tos kuopos 10-ties skundžiamų na­
rių komisija skundą atradusi kaipo apeliacinio pobūdžio, todėl 
Seimui rekomenduoja ir Seimas nutaria reikalą grąžinti Pil­
domą j ai Tarybai. Greičiūnas, Mizara ir Andriulis išteisinti. 
Greičiūnas išteisintas kaipo senas ir organizacijai pasidarba­
vęs narys, nors1 jis ir buvo rastas kaltu.

Iškįla klausimas kasling delegatų skundų. Opozicija spi­
riasi, kad visi skundai butų išduoti jei ne patiems delegatams, 
tai pasiųsti į skųstų delegatų kuopas. Eina karšti ginčai. Po­
zicija nurodo, kad išdavimas skundikų butų nerimtas darbas. 
Kalbama ir tuo krypsniu, kad ateity panašus dalykai — skun­
dimas delegatų — nebūtų praktikuojamas. Vitaitis paaiški­
na, kad kuopose eina smulkių skundinėjimųsi vieni kitų, todėl 
tas pats pasikartojo ir Seimo delegatus išrinkus, bet tie skun­
dai pervėlai valdybai priduoti. Išdavus skundus — kuopose 
kiltų didelė betvarkė ir kerštavimai priešais vieni kitus. Rei­
kia pasitenkinti tik tuo, kad kuopas bei narius, kurie delega­
tus skundė papeikus. Didžiuma balsų nutarta skundų neišduo­
ti.

Kalbama apie Cleveland© kuopoje buvusį teismą. Bet ka­
dangi teismas dar nebaigtas — taip ir palikta. Kelema keletas, 
rodos nepamatuotų įtarimų, buk Pildomoji Taryba neleidusi 
tverti tūluose miesteliuose kuopų vien del to, kad tas kuopas 
norėjo tverti „pažangieji”. Sekretorei paaiškinus, kad jei taip 
įvyko, taip įvyko ne iš noro tas kuopas neleisti organizuoti, 
bet todėl, kad tenai yra jau SLA. kuopa ir nebuvę reikalo nau­
jas kuopas tverti. Paaiškinus, kad tos kolonijos nuo viena 
kitos tolokai randasi, bus leista kp. organizuoti.

Skelbiama Skundų Komisijos nutarimo kaslink „Laisvės” 
reporterio A. Bimbos išmetino. Pirmininkas pareiškia, kad jau 
baigiama Seimas ir netrukus ir visus laikraščių reporterius 
.mesime”, todėl ir Bimbos reikalas tik tuo baigiasi..

Laiškų skaityto komisija skaito sveikinimo laiškus ir iš­
duoda galutiną raportą. Aukų į Seimą prisiųsta: Našlių ir 
Našlaičių Fondui $242.50; Jaunuolių Fondui — $35; Moksleivių 
Fondui — $24.13; Vilniaus Našlaičiams—$25; Lietuvos Naš­
laičiams — $17; Dr. šliupo Knygoms — $10; Dr. Basanavi­
čiaus Universitetui — $10; šerno Paminklui — $11; Nariams 
Streikieriams — $13; Liet. Politiniams Kaliniams — $6; Sar­
gybos Fondui — $5; Dr. Basanavičiaus Paminklui — $1.

Prezidentas paprašo visus Seimo dalyvius atsistojimu 
reikšti apgaila įnirusiems SLA. nariams. Visi Seimo dalyviai 
sustoja ir galvas nulenkę vieną minutę pastovi.

Prezidentas pasako trumpą prakalbėlę. Prašo visų Seimo 
dalyvių parvažiavus į kuopas tinkamai pareikšti Seimo tarimus 
ir bėgy sekamų dviejų metų darbuotis organizacijos labui, 
skelbia Seimo pabaigą.

SEIMO PARENGIMAI.
Kaip jau praeitame „Tėvynės” numery minėjau, laike 

Seimo Baltimore j e ėjo visa eilė parengimų: koncertas, vakarie­
nė, balius ir prakalbos, šiuos pokilius surengti buvo prisidė 
ję sekamos organizacijos bei jų atstovai: SLA 64-ta kuopa— 
St. Burkus, P. čėsna, P. Jaras, adv. Wm_ F. Laukaitis, J. Mi­
lius, P. Matelis ir K Liutkus; DLK. Keistučio Dr-ja — K 
Baltrušaitis ir V. Kurelaitis; Lietuvių Atletų Kliubas — A 
Janulaitis, M. Rutkus ir A Maceika; DLK. Mindaugo Dr-tė— 

V. čėsna, V. Lukoševičius ir D. Mičiulis; Lietuvių Amerikos 
Piliečių Kliubas — J. Dekinis, J. Džiogas ir P. Glaveckas; Bal- 
timorės Lietuvių Moterų Pilietiškas Kliubas — A. Laukaitienė, 
M. Rameikienė ir K. Kvederienė. Seimo Rengimo Komitetas 
susidėjo iš šių narių: Adv. Wm. F. Laukaitis, pirm.; Stasys 
Butkus, vice-pirm.; Juozas Milunaitis, ižd.; Kazys Liutkus, 
sekr.

Apie vakarienę trumpai minėjau praeitame „T.” numery, 
todėl apie tai gal ir užteks, čia noriu priminti apie kitus po­
kilius.

Šeiminis koncertas įvyko toje pačioje svetainėje, kur ir 
Seimo posėdžiai ėjo, birželio 20 dieną. Programo išpildyme 
dalyvavo vietiniai ir iš svetur atvykę delegatai-menininkai. 
Programas buvo ilgokas ir turiningas. Išpildė šie artistai bei 
artistės: Lelija Geležiutė, pianistė; Elena Maženčiutė, sopra­
no; Violeta Mockaičiutė, smuikininkė; Matas Butkus, basso; 
Julė Jonaitienė mazzo-soprano; Zosė Krasauskienė, soprano; 
Klemensas Andreikus, tenoras; Julė Rastenienė, soprano; Kat­
rina Rakauskaitė, šokikė; Eleonora Fėravičiutė, soprano; Ona 
česniutė, kontralto ir Simaičiutė, grajino armonika.

Geriausia, kaipo dainininkė, man patiko, chicagietė Zosė 
Krasauskienė. Ją girdėjau pirmu syk dainuojant, nors apie 
jos dainavimą jau nekartą teko laikraščiuose ir nuo muzikos 
žinovų sužinoti, ši jauna lietuvaitė, nors dar nesenai scenoje 
dalyvauja, bet savo švelniu lyrišku soprano dainuoja švelniai 
ir, kai kada, žavėjančiai. Ypač ponia Krasauskienė gražiai ir 
begalo įspūdingai sudainavo „Naktis Svajonėms Papuošta”. 
Reikia tikėti, kad ponia Krasauskienė, jei lavinsis, ateity bus 
žymiausia musų scenos žvaigždė.

Antra geriausia šio koncerto artistė buvo panelė Violeta 
Mockaičiutė, jauna smuikininkė iš Mahanoy City. Ji smuika­
vo keletą ir labai sunkių muzikos kurinių. Juos atliko pilnai 
gerai. Šios jaunos smuikininkės teknika pilnai išlavinta. Jei 
reiktų kas pasakyti, tai gal dar trūksta tikrai artistinių jaus­
mų pildant gilius muzikos kurinius. Bet šitai reiškiasi pas 
kiekvieną jauną artistą. Tik vėliaus pilnas muzikos atjauti­
mas įgijama. To reikia tikėtis iš jaunos p-lės Mockaičiutės. JI 
jau dabar yra, man rodos, geriausia lietuvių smuikininkė. At­
eity ji pralenks ir daugelį plačiajam muzikos pasauliui žinomų 
smuikininkų-smuikininkių.

Įspūdingai dainavo p-lė Elena Maženčiutė ir Julė Jonai­
tienė.

Klemensas Andreikus, tenoras, yra dar jaunas daininin­
kas. Jo balsas jau gerai lavintas. Jis dainuoja lengvai ir 
jausmingai. Gal tik lietuviškų dainų tarmė jam ne kaip 
vyksta.

Julė Rastenienė turi stiprų soprano balsą. Dainuoti ja’ 
sekasi, žemose gaidose gerai dainuoja. Augštesnėse gaidose 
ji dar ne pilnai artistės išsilavinimo pasiekusi. Jei lavinsis, 
ponia Rastenienė galės pasiekti gana augštos lietuvių daininin­
kių tarpe vietos.

Gražiai dainuoja ir p-lė E. Fėravičiutė. Ji puikiai išpildo 
A. Kačanausko „Mano Gimtinė”.

Ona česniutė, kontralto, smagiai dainuoja ir turi labai 
stiprų balsą. P-lę česniutę galima lyginti prie gerai išsilavi­
nusių dainininkių. Ypač „Visur tyla” p-lė česniutė dainavo 
gerai ir įspūdingai.

Simaičiutė pagrajino armonika. Tai naujanybė lietuvių 
koncertuose. Ji grajina „džiazinę” muziką ir savo užduotį at­
liko gerai.

Visiems artistams akompanavo E. Andreikiutė, E. čes­
niutė ir L. Geležiutė.

Koncertas galima rokuot vykusiu visais žvilgsniais, nes 
artistai savo pareigas, kaip sakiau, atliko tinkamai. Publikos 
koncerte buvo ir gi apypilnė svetainė.

Prakalbos.
Birželio 22 d., užsibaigus Seimo sesijoms, toje pačioje sve­

tainėje buvo prakalbos. Kalbėjo atvykusieji delegatai musų 
žymesni kalbėtojai: SLA. Prezidentas St. Gegužis, „Naujienų” 
redaktorius p. P. Grigaitis, „Vienybės” redaktorius J. O. Sir­
vydas, „Tėvynės” red. S. E. Vitaitis ir vietinis advokatas N. 
Rastenis.

Kalbėta apie Susivienijimą Lietuvių Amerikoje ir bendrus 
lietuvių reikalus kaip Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Prakalboms pirmininkavo vietinis SLA veikėjas P. Jaras 
žmonių prakalbose buvo gana daug — apypilnė svetainė. 
Kadangi reporteriui prakalbose neteko dalyvauti, tai smul­

kmeniškai negaliu aprašyti, bet kiek teko girdėti iš buvusių 
prakalbose — prakalbos pavyko gerai. Publika prakalbomis 
patenkinta.

Seimą Užbaigus.
' Seimą užbaigus, dauguma delegatų jau penktadienio va­

kare vyko namo. Daugelis delegatų dar pasiliko Baltimorėje 
bei vyko į artimesnes vietas aplankyti savo draugus bei pa­
žįstamus.

šeštadieny pusėtinas svečių būrys lankėsi Washingtone. 
Jie apžiurėjo Suvienytų Valstijų sostinę bei aplankė Lietuvos 
atstovybę. Kiek man žinoma, Lietuvos atstovybėje lankėsi 
šie svečiai: Adv. Olis su žmona, adv. K Gugis, adv. šalnienė, 
Dr. Vencius, A. Žukas, J. V. Mičiulis, K. Strumskis, A Mika­
lauskas, SLA. Sekr. p-lė P. Jurgeliutė ir „Tėvynės” redakcijos 
narys P. Bajoras.

Lietuvos atstovo pareigas einąs p. M. Bagdonas svečius 
maloniai sutiko ir dar maloniau priėmė. Smagiai pasikalbėta 
apie Lietuvos ir Amerikos lietuvių reikalus. Ypač p. Bagdonas 
linksmai kalbėjo apie tai, kad „Tėvynė” Lietuvon jau įleidžia­
ma. Jo nuomone, šitai jau senai turėjo but padaryta.

Pastabos link Seimo.
„Tėvynės” reporteris leidžiasi sau šitai pastebėti. Apie 

musų organizacijos Seimo eigą smulkmeniškų aprašymų nepa­
duoda todėl, kad mums dar priseis talpinti viso Seimo eigos 
portokolai, iš ko skaitytojai ir SLA. nariai galės sužinoti visa 
kas tik Seime nutiko, kas nutarta ir tt.

Rašydamas apie Seimo eigą turiu taip gi pastebėti, kad 
nevadinu nieko nei komunistais nei gi kitokiais ,Jstais”; mano 
nuomone, organui Seimo delegatus pridera vadinti tik pozici­
ja ir opozicija. Prie to, kai kurie laikraščiai, vaduodamies 
partiniais išrokavimais, Seimo eigą primetinėjo partijoms bei 
šalininkams. Reikia taip gi pasakyti dar ir tai, kad kai kurie 
karšti partiniai žmonės tuos savo aprašymus išvertė ant savo 

kurpalio. Ypatingai negražiai ir Seimo eigai neatatinkamai 
aprašinėjo „Laisvės” korespondentas A. Bimba bei kai kurie 
šio laikraščio sekėjai delegatai, ko delei, kaip matėte mano ap­
rašyme, kilo nemažų ginčų. Ne visai girtinai aprašė ir kitų 
laikraščių reporteriai. Ateity šito reikėtų vengti, nes tai ne­
teikia musų organizacijai nei tiems laikraščiams garbės.

Negaliu iškęsti nepaminėjęs ir to, kad opoziciją Seime di­
rigavo „Laisvės” ir „Vilnies” korespondentai A Bimlia ir V. 
Andriulis. Kilus by kokiam klausimui, opozicijos vatai tuo­
jau puldavo prie šių ypatų ir kaip jie patardavo, taip opozici­
ja elgdavosi, šitas reiškinys ne visai savo vietoje. Seime ne­
turėtų diriguoti nė vienas žmogus, kuris nėra Seimo atstovu. 
Ateity gal ir tai bus bandoma išvengti. Gal bus bandoma iš­
skirti kas į Seimą atvažiuoja organizacijos reikalais tartis ir 
kas jo eigą ardyti.

Dar toliau kalbant apie Seimą, reikia pastebėti, kad opo­
zicija buvo begalo trukšminga. Išrodė, kad ji neorganizuota, 
o jei organizuota tai labai nerimtai. Tokios organizacijos kaip 
Susivienijimas Seimuose panašiai elgtis neleistina Juk rėkti, 
šaukti, kelti obstrukciją paskui obstrukcijos vien del to, kad 
užrėkus poziciją — išrodo begalo nerimtu reiškiniu. Taip, ko! 
kas, musų Seimuose nebuvo daryta. Taip neturėtų but daro­
ma ir ateity. Juk tokis elgėsis žemina lietuvių vardą priešais 
svetimtaučius ir pastato mus ant žemos kultūrinės papėdės. 
Ačiū tik, kad Seimo posėdžiuose mažai lankėsi amerikonų 
spaudos atstovų. Antraip jie but mus nupiešę kaipo baisius 
žmones.

Nepaisant visų sukeltų obstrukcijų, visų barnių ir iš opo­
zicijos pasikoliojimų, Seimas, galima sakyti pavyko gerai. 
Kaip matėte iš mano aprašymo ir kaip dar pastebėsite Seimo 
protokole, šis Seimas padarė keletą gerų ir naudingų organi­
zacijai tarimų. Reikia tik palinkėti, kad po šio Seimo musų 
organizacijos nariai imtųsi rimto darbo organizacijos labui.

Po šio Seimo reikia užmiršti visi partiniai nesusipratimai. 
Frakcijos, kurios veda SLA. ne lietuvišku keliu turi būti iš­
šluotos laukan. Partinius nesusipratimus reikia palikti už su 
sirinkimų svetainių durų ir į organizacijos mitingus eiti vien 
organizacijos reikalais. Tuomet galėsime tikėtis gerų pasek­
mių Susivienijime. Tuomet SLA. galės augti, kilti ir bujoti.

Pr. Bajoras,
„Tėvynės” Koresp..

SEIME PRIIMTOS REZOLIUCIJOS. 
Rezoliucija Pildomosios Tarybos Reikale.

SLA. 35-tas Seimas konstatuoja faktą, kad per paskuti­
nius du metus SLA. Pildomoji Taryba, o ypatingai Prezidentas 
p. St. Gegužis ir „Tėvynės” redaktorius p. Vitaitis buvo nuo­
latos atakuojami, Įtariami, niekinami ir įvairiais budais šmei­
žiami. Visą tą jie turėjo nukentėti ir panešti nekaltai ir tik 
del to, kad uoliai, ištikimai ir teisingai, pagal savo geriausį 
supratimą, dirbo SLA. labui, jo bujojimui ir garbei. Seimas 
toliau, su pasigailėjimu, konstatuoja, kad dauguma visų tų 
atakų, įtarimų, niekinimų ir įvairių įkriminavimų kilo iš pusės 
nepamatuotai įpykusių, įvairias nebūtas skriaudas sau įsikal­
bėjusių SLA. narių, kurių nepamatuotu įniršimu ir užsivarinė- 
jimais naudojosi profesionališki agitatoriai ir trukšmadaria; 
su tikslu kilusius nesusipratimus išnaudoti savo asmeniniams 
ir savo partijos tikslams ir aiškiai SLA. nenaudai; todėl

šis 35-tas SLA. Seimas pasmerkia visus tuos, kurie bent 
kaip nors yra prisidėję prie tų įkriminavimų ir šmeižtų, išreiš­
kia savo užuojautą Pildomąja! Tarybai, Prezidentui p. Gegužiui 
ir redaktoriui p. Vitaičiui, ir pabrėžia savo pilną pasitikėjimą 
ir augštą pagarbą jiems.

Rezoliucija Streikuojančių Angliakasių Reikalu.
Kadangi jau daugiau kaip metai laiko angliakasiai vaka­

rinėje Pennsylvanijoje, Ohio, West Virginijoje ir kitur strei­
kuoja, gindami savo organizaciją prieš kasyklų komponijų pa­
stangas sugriauti ją ir kovodami del duonos kąsnio sau ir sa­
vo vargstančioms šeimoms;

Kadangi jų šeimos, jų žmonos ir kūdikiai kenčia badą ir 
skurdą, yra mėtomi iš stubų, persekiojami ir kompanijų mu­
šeikų bei valstijų kazokų žiauriai terorizuojami, tai

Tebūnie nutarta, kad šis SLA. 35-tas Seimas reiškia savo 
nuoširdžiausią užuojautą streikuojantiems angliakasiams ir 
ragina SLA. narius ir plačiąją musų visuomenę remti juos ir 
angliakasių uniją moraliai ir matrerialiai.

Rezoliucija del Priėmimo Naujos Konstitucijos.
Kadangi naujos konstitucijos tekstas nesuspėta laiku pri­

rengti ir delei to tekstas lietuvių kalboje netilpo musų organe 
„Tėvynėje” mažiausia 120 dienų pirm šio Seimo, kaip nutarta 
34-tame Seime, ir tuo budu neduota galimybės SLA. kuopoms 
svarstyti ir duoti pataisymus prie Įstatų Komisijos patiekto 
teksto, tad

Mes SLA. 35-to Seimo delegatai nutariame, kad naujos 
konstitucijos teksto priėmimas butų paliktas sekančiam Sei­
mui, ir

Kad Įstatų Komisija pagamintų ir paskelbtų konstitucijos 
projekto vertimą ne vėliaus kaip už 6 mėnesių prieš sekamą. 
Seimą.

Rezoliucija Apie Lietuvą.
Kadangi SLA. visuomet stovėjo pirmoje eilėje Amerikos 

lietuvių organizacijų, kurios savo darbais ir aukomis prisidė­
jo prie nepriklausomos Lietuvos steigimo;

Kadangi per pastaruosius pusantrų metų Lietuvos Res­
publikoje įsigalėjo rėžimas, kuris paneigė Steigiamojo Seimo 
priimtos konstitucijos pagrindus ir didelės daugumos Ameri­
kos lietuvių nusistatymą;

Kadangi per tą laiką net SLA. organas „Tėvynė” nebuv? 
įleidžiamas Lietuvon, kuo buvo daroma didelė skriauda musų 
organizacijai, tai

Tebūnie nutarta, kad šis SLA. 35-tas Seimas, laikydama­
sis tradicinės SLA. pozicijos Lietuvos klausimu, atkartotinai 
pareikštos pirmesniuose Seimuose, — sako, jogei ne diktatūra, 
fašistiška arba bolševikiška, — bet tiktai demokratinės res­
publikos santvarka gali užtikrinti geresnę ateitį Lietuvai, ir 
dar

Tebūnie nutarta, jogei šis SLA 35-tas Seimas geidžia, kad 
kaip galint greičiaus įsikūnytų Lietuvos žmonių troškimas at- 
steigti teisėtumą ir laisvę savo krašte ir išvaduoti savo sosti­
nę Vilnių iš svetimo jungo.


